


Zakladatelé v Pánu zesnulí:
J. M. nejdstp. arcibiskup dr. Antonín Cyril S t o j a n 

a P. Adolf  J a š e k, katecheta v Kroměříži.

Redaktor:
Dr. František H r a c h o v s k ý, sekretář sdružených spolků 

za pomoci
P. Fr. J e m e l k y , sekretáře Apoštolátu, 

a msgre Rafaela K o z á k a, sekretáře Apoštolátu.

Časopis vychází každý měsíc po prvním. Do roku je 12 sešitů. 
Předplatné činí 12 Kč ročně, při hromadném odbírání stojí ročník 
jen 10 Kč. Kdo získá pět odběratelů platících, dostane svůj exem
plář zdarma. — V Americe stojí předplatné 1 dolar, při větším 
počtu je také sleva. — Redakce a administrace jest v Olomouci, 

Wurmova ulice č. 13.

O B S AH :

Na Podkarpatské Rusi .......................41 
Církev živá a náboženské obrození

na Rusi ........................................ ...     48
Církevní otázka na Rusi .................. 53 
Zachraňme rozkolný východ ......... ..60 
Na Podlesí se vracejí k unii ..............64
Mír Kristův v království Kristově     67 
Nové úkoly Apoštolátu ...................  76
Zpráva o činnosti brněnského od

boru Apoštolátu sv. Cyrila a 
Metoděje pod ochranou blaho
slavené Panny Marie po dobu 
33letého trvání . ........................     83

Podpora pro Bulharsko. Zemřelý P. 
J a š e k byl sám v Bulharsku a v 
Macedonii a na vlastní oči viděl bídu 
katolického lidu, ale zároveň dobrou 
půdu pro unionismus. Proto on vybí
zel v časopise „Apoštolát" ke sbírkám 
na Bulhary. Znova nás požádali pra
covníci o tuto podporu. Prosíme tedy

šlechetné duše, které by byly ochotné 
poslati nějakou podporu na misie v 
Bulharsku, aby tak učinily na složním 
lístku časopisu s poznamenáním, že o- 
nen obnos je na misie v Bulharsku. 
My budeme tyto sbírky zvláště uvá- 
děti a odváděti do Bulharska přímo. 
Podporujte bulharské misie!

Život sv. Řehoře, papeže ... ............. 84 
Schema dogmatické konstituce o

církví Kristově .......................... 88
Na pomník nejdůstojnějšího pana 

arcibiskupa dra Antonína Cyri
la Stojana................................... 90

Z autobiografie ruského konver
tity ......................  93

Bratrské Slovensko pro unionis-
mus..............................................   98

Do Svaté země...............................  101
Směs ......................................116—131



Družina literární a umělecká doufá, že všichni její příznivci a přátelé 
dobrých knih pochopí a uznají její snahu a zajistí si brzkou přihláškou 
tyto spisy za pouhých 24 Kč. Nečlenům budou knihy prodávány za krám
skou cenu, jež bude ovšem přiměřeně vyšší.

Přihlášky zašlete

ADMINISTRACI
DRUŽINY LITERÁRNÍ A UMĚLECKÉ V OLOMOUCI

WILSONOVO NÁM. 16.

Pište ihned ! Neodkládejte ! Získávejte nám nové členy ! 

Přihlaste za členy sebe, knihovny orelské, obecní a jiné spolkové.

Přihlašujte za členy ty, jimž chcete učiniti radost a milé překvapení 
k Ježíšku, k narozeninám a k jubileu!

Ať není katolíka, jenž by nebyl naším členem!
Pomáhejte budovati kulturně křesťanskou budoucnost svého národa! 
Podejte pomocnou ruku těm, kdož o to usilují!
Jen dobrá kniha spasí nás!

DRUŽINA LITERÁRNÍ A UMĚLECKÁ V OLOMOUCI

PŘÁTELŮM DOBRÉ KNIHY.
Víte, co udělala dobrá kniha? Napřed pokatoličtila 

a pak probudila národ. Ona je toho schopna i dnes. Dobrá kniha je apo
štol, Jen je třeba, aby své posláni konati mohla. Třeba ji šířiti, třeba ji čisti. 

Družina literární a umělecká v Olomouci zahajuje po krátké pře
stávce, zaviněné nepříznivými poměry, novou vydavatelskou činnost. Jest 
vedena snahou poskytnouti čtenářům a milovníkům knih spisy opravdu 
dobré, umělecky hodnotné, typograficky pěkně vypravené a při tom po
měrně laciné. Toho ovšem možno dosáhnouti, je-li zajištěn větší počet 
pevných odběratel.

Družina literární a umělecká usnesla se dávati svým přispívajícím čle
nům za roční příspěvek Kč 24— jako členskou prémii nejméně 3 knihy, 
jejichž krámská cena bude ovšem mnohem vyšší. Jako první prémie pro 
r. 1926 byla vybrána tato tři původní díla:

„S V Í T Á N Í“
román od Františka Odvalila, jenž jemným, uměleckým a poutavým způsobem 
zachycuje ovzduší doby t. zv. „Temna" na Moravě kolem r. 1700 a vyličuje za
jímavou historii vzniku památného poutního kostela v Jaroměřicích u Jevíčka. 
Tento první román našeho básníka, poctěný cenou v nedávné soutěži, bude jistě 
radostně uvítán četnými jeho přáteli a hojně čten.

„STRÉCI“
kniha svérázných hanáckých humoresek dra Jaroslava Řehulky. Kdo zná jeho 
„Ministranty“, kteří vyšli už ve 2. vydání, sáhne po této knize s opravdovou 
chuti, aby se upřímně zasmál a pobavil.

„MARIÁNSKÝ SLOUP“ 
alegoricko-dramatická báseň od Františka Střížovského, jež v šesti vzrušených 
scénách představuje známou, ale nové pojatou historii Mariánského sloupu na 
Staroměstském náměstí v Praze i jeho obnovu v budoucnosti. Hodí se výborně 
i pro naše jeviště.



A P O Š T O L Á T
sv. Cyrila a Metoda pod ochranou bl. Panny Marie 
Ročník 17. ‘Únor-březen 1926. Číslo 2-3.

Na Podkarpatské Rusi
Dr. Jos. Vašica

bsahově zdůrazňovali vasiliané na sivých misiích, jež v mi
nulém roce (1925) s velkým úspěchem konali v patnácti 
farnostech,1) vedle všeobecných pravd křesťanských, 
hlavně dvě věci: význam katolické jednoty a úctu k nej-

světější Svátosti oltářní. Bylyť roztroušeny pravoslavnými agitá
tory nejnesmyslnější bajky o papeži a Řím líčen jako nepřítel ru- 
sínské víry. Lid, který byl nejednou, zvláště za války, urážen ve 
svých národních citech i od představitelů katolické církve, na
sáklých maďaronstvím,2) leckde uvěřil těmto pomluvám, tím snáze, 
že dříve nebyl, jak náleží, veden k tomu, aby si uvědomil jasně 
svou příslušnost k jedné, světové, katolické církvi. Proto někde na 
čas zakolísal, uvěřiv nevraživým slovům těchto škůdců, kteří 
využívali k svému účelu i jeho národnostního podráždění a ne
chuti k některým duchovním osobám řeckokatolické církve. Do
statečné poučení, jakého se jim dostalo na misiích, a bylo-li třeba, 
i změna ve správě farnosti, dovedly ve většině případů uklidniti 
zjitřené mysli a vrátiti je otecké víře.

Kult Eucharistie jest nejlepším prostředkem, jak upevniti sva
zek s katolickou církví. Východní větev, odtržená od živého 
ústrojenství pravé církve, nechala upadnouti tuto úctu svátost
ného Ježíše, třebas má ve své liturgii překrásné eucharistické 
modlitby. Dlouho trvalo i na Podkarpatské Rusi, než biskupové 
dosáhli toho, aby ve všech kostelích se důstojně zacházelo se 
svátostnými způsobami. Čteme-li visitační protokol biskupa Manu- 
ila Olšavského, který v letech 1750—1751 schodil všechny far
nosti své rozsáhlé diecése, opět a opět tam nacházíme zazname-

1) Ve svém novoročním projevu (,,Dušpastyrb“. roč III., čís. 1., str 12—13) 
pan biskup Gebej opětovně klade důraz na význam misií pro duchovní obnovu 
a v boji proti rozkolu, doporučuje pořádání misií kněžstvu, děkuje vasiliánům 
za práci vykonanou v minulém roce a prohlašuje nakonec, že vede v stálé 
evidenci kněze, kteří v tomto díle misijním horlivě spolupracují, i ty, kdož 
se k němu chovají lhostejně.

2) Ještě v r. 1924 (roč. I., čís. 3., str. 127) čteme v ,,Dušpastyrju‘’ stesk na 
netaktnost některých kněží, kteří svým protiruským vystupováním kompro
mitují sebe a ostatní duchovenstvo před slovanskou veřejností.

41



náno, že nejsvětější Svátost se chová v dřevěné ciboři nebo kra
bici, a přece se už od zavedení unie odstranilo mnoho zlořádů. 
Obraz, jaký nám skýtají visitační zprávy biskupa Kamelise (1690 
až 1706) byl daleko bezútěšnější. Ovšem, byly tehdy ve většině 
rusínských kostelíků, vystavěných ze dřeva, i dřevěné kalichy, a 
krajní chudoba nám vysvětlí tuto u nás nezvyklou prostotu, jež 
spojena jsouc s čistotou, nebyla znesvěcením. Hůře, dovídáme-li 
se z téhož protokolu,1) že „nejsvětější Tělo Kristovo nebylo dů
stojně uchováváno, zvláště že nebývalo častěji obnovováno, nebo 
z nedostatku slušné nádobky pro uschování. Našli se i někteří 
starší knězi, mající ve zvyku nechávati Eucharistii od Velkého 
čtvrtku po celý rok až do příštího Velkého čtvrtku“. Tyto nepří
stojnosti byly dávno odstraněny. Koncem 18, století opatřeny chrá
my rusínské všemi potřebami a po celé další století uctíval se 
v nich důstojně Kristus v nejsvětější Svátosti. Ale přece ne v té 
míře, jako v kostelích římskokatolických, kde zvláštními pobož
nostmi byla rozněcována láska k Svátosti oltářní. Proto třeba 
se z toho těšiti, že působením vasiliánů se zavádí i do rusínských 
kostelů krátká adorační pobožnost, přizpůsobena ve všem, 
v úkonech i modlitbách, východnímu ritu, bez jakéhokoliv zará
žejícího latinisování. Že i světské kněžstvo se radostně chápe to
hoto účinného prostředku pastoračního, svědčí stať O. Vasilia 
Larja v „Dušpastyrju“ (roč. I., č. 7, str. 333 násl.), v níž doporu
čuje šířiti úctu nejsvětější Svátosti mezi dítkami, vésti je k častěj
šímu svatému přijímání, a možno-li, sdružiti je v eucharistický 
spolek.

S počátku byla k vasiliánům mezi domácím duchovenstvem 
jakási, byť mnohdy tajená, nedůvěra. Ale obával-li se někdo 
ukrajinismu s jejich strany, přesvědčil se záhy, že neprávem. Ne- 
vmísili se do stranických bojů, šli jen za svým duchovým poslá
ním a rádi povolili místním přáním v otázce jazykové. Správně 
vystihl dosah jejich poslání jeden řeckokatolický farář, který jim 
také nebyl zprvu příznivě nakloněn. Opakoval mi několikráte 
v rozhovoru, že jejich příchod, v pravý čas, na Podkarpatskou 

    Rus byl „velikou milostí Boží“.
Není divu, že horlivější kněžstvo začalo v nich spatřovati své 

ideové vůdce. Někteří jednotlivci pracovali již s nimi na misiích. 
I vzniklo přání, dáti tomuto naladění zevní výraz spolkem, který 
by si vzal za svůj program pracovati ve směru naznačeném. Tak 
vznikla myšlenka založiti „Misijnoe tovarišestvo svajščennikov 
pod nebesnym pokrovite bstvom sv. Svjaščennomučenika Josa- 
fata“ (Misijní spolek kněží pod nebeskou ochranou sv. kněze a 
mučedníka Josafata).2) Svým cílem si určilo, probuditi co nejlépe 

1) Dr. Vas. Hadžega, Dodatki k istorii Rusinov i rusekich cerkvej v Mar- 
marosě, Užhorod 1922, str. 30.

2) Srov. „Dušpastyrb" roč. II. (1925), čís. 4., str, 159—162. Pokus o podobný 
misijní spolek se stal již za biskupa Pappa, ale nebyl zorganisován podle po
třeb doby, ani neměl základních stanov, takže nerozvinul žádné činnosti. 

42



a nejhlouběji katolického ducha ve všech vrstvách národa. Jako 
prostředky udává ve svých stanovách: 1. Seznamovati s ideou 
sv. Josafata a jí přesvědčovati o vážnosti srdečného svazku s Ří
mem a příchylnosti k viditelné hlavě církve, k svatému Otci v Ří
mě; 2. každého roku se súčastnili kněžské rekolekce; 3. konati 
dekanátní schůze; 4. duchovní cvičení žen kněží; 5. aspoň co deset 
let uspořádati ve farnosti sv. misie; 6. vydávati lidové brožury a 
spisky. Každý kněz má ozdobiti svůj příbytek nebo kostel obrazem 

Z pouti na Černecké hoře
Na Nanebevzetí Panny Marie dne 15. srpna koná se ve vasiliánském klášteře 
na Černecké hoře, půl hodiny od Mukačeva, největší pout (otpust) v Pod
karpatské Rusi. V roce 1925 počasí bylo krajně nepříznivé, nicméně účast 
byla velká. Pouti se súčastnil i ndp. biskup Petr Gebej, který se již v před
večer svátku dostavil a zpovídal s ostatními kněžími dlouho do noci. Obrázek 
jej představuje, jak se ubírá z kláštera k slavnostní mši svaté. V jedné ruce 
drží křížek, v druhé berlu, dar to císařovny Marie Terezie mukačevským bis
kupům. Jest poněkud jinak nahoře zahnuta než berla našich římskokatolických 
biskupů. Na hlavě má korunu nebo mitru, rovněž jiné podoby než u nás, a 
z jeho obřadních rouch viděti zřetelně dlouhý pás, který se vine kol rame
nou a splývá dopředu: jest to tak zvaný omofor, odznak biskupské hodnosti 

Před ním kráčí jáhen (bohoslovec) a za ním asistence.

sv. Josafata, šířiti úctu nejsvětější Svátosti, Srdce Ježíšova, Pan
ny Marie, sv. Josafata a horlivě pracovali v duchovní správě, 
jakož i denně se modliti invokaci: Svatý kněže a mučedníku Josa- 
fate, pros za nás Boha! Mimo to se má každý člen postarati o to, 
aby se v jeho farnosti konala co nejdříve sv. misie. Členové nada
ní řečnickou schopností vykonají na vyzvání předsednictva misijní 

43



kurs. Důležito je také ustanovení, aby každý člen ihned svědomitě, 
objektivně, ať písemně či ústně, uvědomil předsednictvo o udá
lostech, týkajících se programu spolkového, o hnutí odpadlickém, 
o násilnostech a pod.1) Po delších přípravách a průtazích došlo 
k zřízení Tovaryšstva s pochvalou nunciatury a apoštolské Sto
lice. Byla svolána ustavující schůze na 30. června 1925 v Užhorodě, 
kde zvolen výbor. Předsedou jest O. Aleksander Chira, spirituál 
a profesor bohosloví. V červnu konal spolek již dva misijní kursy.

Tento idealism zasluhuje tím větší chvály, že kněžstvu se cel
kem vede proti dřívějšku bídně. Svévolným zrušením kobliny a ro
kovány, podle nichž věřící platili faráři v naturáliích a byli mu 
vázáni, pomáhali při polní práci, většina kněží připravena o vše
cko. Státní správa sama uznala, že se tím stala kněžstvu křivda, 
a hleděla to nahraditi, arci teprve po mnohém naléhání, nouzovou 
výpomocí. Od 1. ledna 1924 povolena duchovenstvu měsíční pod
pora 240 Kč, rovněž i pensistům. V prosinci 1925 dostalo se jim 
oděvní podpory po 1000 Kč a po 400 Kč členům rodiny (,,Duš- 
pastyrb", oč. II., č, 9., str. 464). Kněžstvo totiž v obou diecésích 
rusínských, v prešovské, ve východním Slovensku, i v mukačev- 
ské, na Podkarpatské Rusi, jest většinou ženaté, jako i jinde 
v uniatských církvích. Ponechána tu i po sjednocení prakse vý
chodní, podle níž se udílí vyšší svěcení i ženatým.2) Proto do
lehla krutá tíseň nejen na jednotlivé kněze, nýbrž i na četné ro
diny, na vdovy a sirotky. Vdovy po kněžích dostávají 600 Kč roč
ní pense. Byly sice již v diecési víc než před půlstoletím zřízeny 
podpůrné fondy, ale po převratě jejich výplatnost tak sklesla, že 
nestačí ani na nejnutnější. Proto vyšel z řad duchovenstva samého 
návrh („Dušpastyrb“, roč. I., č. 4., str. 176), aby každý kněz věno
val 5 proc. do eparchiální pokladny na vdovy a sirotky z podpory, 
poskytnuté státem v náhradu za koblinu. Pan biskup Njaradi 
vyzýval v podobném smyslu („Dušpastyrb“, roč. č. I., 5) k obětině 
1000 Kč. Úprava těchto nemožných poměrů patří k nejnaléhavěj
ším povinnostem místní správy, která je vlastně sama svým proti
právním a svévolným zasáhnutím zavinila.

Za poměrů tak tísnivých nebudeme se diviti, že mnohý kněz si, 
přes všecku obětavost a nadšení, může jen stěží opatřiti nejpo
třebnější pomůcky knižní, a že jeho duchový rozlet jest poután 
trapnými starostmi a bídou. Tím méně možno mu pomýšleti na 
cestování, leda k sousedům. Odtud se vzmáhá mezi kněžstvem 
nezdravý provincialismus, kterému by bylo lze čeliti alespoň tím, 
že by se nadanější bohoslovci posílali opět jinam na studia, buď 
k nám na fakulty nebo do Říma, když nyní jim jest zavřena cesta 
do Budapeště, odkud si přinášeli nejen širší vzdělání bohovědné,

  1) Tuto obrannou část programu převzala na sebe o něco později zřízená 
„Ústřední kancelář pro obranu víry", o níž viz na konci této stati.

2) Po přijetí vyšších svěcení není ovšem nikomu volno se ženiti. Také po 
smrti své prvé ženy se již kněz nemůže po druhé oženiti, jinak je zbaven své 
kněžské hodnosti.

44



arci jazykem i duchem maďarské, nýbrž i hlubší průpravu asketic
kou. Nebezpečí omezeného privincialismu je tím povážlivější, 
ježto kněžstvo jest od staletí vespolek spjato hojnými svazky pří
buzenskými1) a jakoby výsadou několika rodin. Teprve v posled
ní době se objevují mezi kněžími větší měrou jména nová, z rodin 
světských, z venkova, přinášející i příliv nové krve a svěžejšího 
ducha.

1) Jsou většinou z rodin kněžských. Své ženy si volí zpravidla zase mezi 
dcerami kněžských rodin.

Z pouti na Černecké hoře.
Nejdůstojnější pan biskup Gebej v kruhu své asistence po slavnostních obřa
dech vrací se do kláštera. Pod omoforem je viděti na něm i sakkos, jenž 
se podobá naší dalmatice a zastupuje u biskupů východního obřadu naši ka- 

zulí (ornát). Vzadu se týčí ověnčené kříže a korouhve z procesí.

Reformovaní vasiliáni mají ve své správě dva kláštery, na Čer
necké hoře u Mukačeva (5 kněží, 4 bratří a 18 noviců) a klášter 
s internátem v Užhorodě (3 kněží), Tento internát pro řeckokato
lické studenty má své zajímavé dějiny. Vystavěli jej vasiliáni 
v roce 1912 asi za půl milionu korun na pozemku, který původně 
patřil pravoslavným. V roce 1787 vystavěli si tu totiž pravoslavní 
Řekové zámožní obchodníci, počtem prý jen čtyři, kostel; ten po 
více než sto letech koupila diecése od pravoslavného Srba za 
20.000 zlatých i se zahradou. Srb si myslil, že si peníze bude moci 
ponechati pro sebe, ale uherské ministerstvo rozhodlo, aby se 

45



uložily v státní pokladně. V roce 1906 byl pozemek i s kostelem 
odevzdán vasiliánům. V internátě, moderně vybaveném, jest místo 
pro 200 chovanců. Ale válka v něm zhoubně řádila. Byli tu uby
továni vojáci. Maďarští husaři topili knihami, berouce je z knihov
ny, jež vzrostla tím, že se tu v jedno snesly knihovny z vasilián- 
ských klášterů v Krásném Brodě a Malé Berezny, ohrožených ne
bezpečím válečným. Potom byl v ústavě rakouský červený kříž 
Po převratě zase jej zabral pro sebe československý obilní ústav 
(od roku 1919 do 1922)a spolu s ním soudní tabule, která tam po
sud má své kanceláře v druhém a třetím poschodí, takže jen malá 
část zbývá pro studenty. V školním roce 1924—25 bylo chovanců 
72, v letošním 90.

Ostatní kláštery jsou ještě spravovány vasiliány nereformova- 
nými, jejich protoigumen, O. Joakim Choma, však sídlí v klášteře 
užhorodském. Postupně budou i ony reformovány. Jsou to: Malá 
Berezna, ležící na dráze k Užoku (1 mnich), Boroniava u Hustu 
(1 mnich), Imstičevo u Iršavy (1 mnich); ve východním Slovensku: 
Bulkovec (bez mnichů, spravován farářem), Krásný Brod, zničen 
za války, nyní v rozvalinách. Navštívil jsem dva z těchto klášterů, 
Malou Bereznu a Imstičevo, oba položené na překrásném místě, 
se zbytky někdejší zalidněnosti a moci, nyní smutně opuštěné. Če
kají svého vzkříšení. Kéž by to bylo co nejdříve, aby se staly opět 
požehnáním celému okolí!

Ještě jednu potěšující událost třeba zaznamenati z posledních 
let řeckokatolické církve na Podkarpatské Rusi. Počátkem škol
ního roku 1924—25 přišly do Užhorodu z Haliče řeholní sestry 
z řádu sv. Vasilia Velikého, aby převzaly správu dívčího internátu. 
V mukačevské diecési nebylo posavad sester obřadu řeckokato
lického. Tím se splnilo dávné přání pana biskupa Gebeje, aby vý
chova rusínských dívek byla v rukou opatrovnic spolehlivých 

  jak zbožností tak národním smýšlením. S představenou (igumenja) 
přišly tehdy ještě čtyři sestry. V letošním školním roce jest cho
vanek 80 ve věku od 6 do 20 let, navštěvujících školy v místě, 
obecnou, měšťanku, učitelský ústav a gymnasium, sester pak 6.1) 
Tím tento starý ústav, který odchovával po desítiletí dívčí dorost, 
oživl novým duchem a vymanil se docela ze své maďaromské mi
nulosti. Za účinné pomoci biskupa amerických Rusínů Vasilia Ta- 
kače2) zřídily si tyto sestry vasiliánky v Užhorodě noviciát. Novi- 
ciátní místnost posvětil pan biskup Gebej 12. listopadu 1925, po
ukázav při tom ve své řeči na významnost tohoto okamžiku, od 
něhož možno se nadíti mnoho dobra pro diecési i všecek nábožen- 

1) Představená jest S. Magdalina Humenjuk.
  2) Narozen ve Vučkově na Podkarpatské Rusi 27. října 1879, vysvěcen na 

kněze 1902, po devítiletém působení v duchovní správě přišel 1911 do Užho
rodu jako kontrolor diecésní fundační pokladny, v roce 1918 stal se spirituálem 
kněžského semináře, a konečně byl v Římě 15. června 1924 slavnostně vysvě
cen na biskupa a svěřena mu správa Rusínů řeckokatolických z českosloven
ské republiky, Uher a Jugoslavie v Americe se sídlem v New Yorku.

46



ský život Rusínů. Do noviciátu bylo ihned přijato 6 dívek, počet 
na pohled malý, ale pro začátek dostatečný.

Užhorodský klášter vasiliánek má již jednu filiálku. Jest to 
prvnn rusínský sirotčinec, ležící v okruhu městském, půl hodiny 
od středu, na cestě k Minaji. Založen byl na rozlehlém a vzorně 
zavedeném statku, s velkou zahradou a polnostmi, který k tomu 
účelu darovala šlechetná paní Poganová.1) Posvěcen byl od pana 
biskupa Gebeje 15. března 1925. Stavení, vhodně upravené, s ka
pličkou, hostilo v září patnáct sirotků obojího pohlaví od 2 do 12 
let. O sirotčinec ten pečuje pan biskup se zvláštní láskou a byl 
jsem svědkem, že jej děti vítaly, spíš jako svého otce, s jásotem, 
bez bázně, než jako vznešeného hierarchu. Jest to nejkrásnější 
svědectví jeho apoštolské prostnosti a obětavého lidumilství.

1) Jeho oficielní název zní: „Sirotnec SS. Vasilianok imene Poganovoj 
v Užhorodě.“ Spravuje jej představená Nikolaja Oleksjuk ČSVV.

2) Jest nyní tajemníkem amerického biskupa Vas. Takače v New Yorku. 
Po něm rediguje list O. A l e k s a n d e r   I l n i c k i j.

3) Srov. na příklad jeho podnětnou, vřelou a praktickou stať hned v 3. čísle 
I ročníku, str. 108—114: „Budujme všichni vespolek chrám Boha živého,“ kde 
na základě přečtených dvou prvních čísel konkretisuje program tohoto časo
pisu z nahozených poznámek a nesoustavně podaných návrhů a tužeb v určité 
zásady, které se pak staly základem dalšího rozvoje.

4) Nauka o věře (Dogmatika), Užhorod, Unio, 1924, str, 83. — Cerkovnoe 
Bogosluženie (Liturgika), Užhorod, Unio, 1925.

Čilá životnost ve vedení řeckokatolické akce obráží se názorně 
v hlavním orgánu duchovenstva „Dušpastyrb“. Založen roku 1924, 
hlavně prací profesora dra Jul. Grigašija,2) stal se oficielním listem 
obou rusínských diecésí, prešovské i mukačevské, kde vedle 
ordinariátních akt probírají se otázky ze všech oborů bohověd- 
ných, ať teoretické či praktické. Všude je patrná spolupráce kněž
stva s duchovní vrchností. Oba biskupové, prešovský apoštolský 
administrátor dr. Njaradi3) i biskup Gebej přispívají do něho člán
ky. V roce 1925 byl rozšířen o tyto rubriky: Kult Eucharistie, Kult 
svatých, Lidové misie, Organisace, Věci stavovské. Jeho spolu
pracovníci jsou stejnou měrou z diecése prešovské i mukačevské. 
Kromě toho vychází již od roku 1921 lidový měsíčník „Blago- 
věstnik", potírající účinně, ač tónem místy poněkud obhroublým, 
schisma, které také nevybírá slov za redakce ředitele O. Aug. 
Vološina a profesora O. Em. Bokšaje, autora zdařilých školních 
učebnic.4)

Několikaletá houževnatá práce upevnila vnitřně i zevně rusín- 
skou řeckokatolickou církev, takže možno právem očekávati její 
další rozkvět, vytrvá-li v tom směru. Dnes také není se třeba tolik 
obávati velkých ztrát. Ale první leta po převratě bylo její posta
vení dosti kritické vinou pravoslavné agitace.

(Pokračování.)

47



Církev živá a náboženské obrození na Rusi
N. A. Berďajev, přeložil V. Hladký.

III.

roces revoluční vnikl do života církve a ukázal i zde svou 
netvořivou povahu. Revoluce v církvi ukázala se ještě 
ubožší a více zpátečnickou a nesamostatnou nežli ve 
státě a v životě sociálním jde teprve v patách za re

volucí! Revoluce v církvi není revolucí církevní, nýbrž je toliko 
odleskem revoluce sociální a politické, dodatkem jejím, nakažení 
jejím jedem. Jistě jsou Lenin a Trocký zjevy původnějšími a ne- 
odvislejšími než kněz Kalinovský a biskup Antonín. Biskup An
tonín jenom náleduje Lenina, napodobuje ho. Hnutí církevní jde 
v patách hnutí politickému a provádí předpisy revoluce sociální a 
politické. V životě církevním vznikl třídní boj mezi klerem čer
ným a klerem bílým. Ďáčkové, psalomštíci a demokratičtější část 
kleru bílého se cítili proletáři a osobovali si revoluční třídní se
bevědomí. Boj proti episkopátu a proti klášterům byl bojem proti 
šlechtě a měštactvu církevnímu. „Církev živá“, "církev obrodná“ 
a všecky ostatní podobné zjevy nejsou s hlediska vnitřně církev
ního a náboženského novým životem, nějakým obrozením církve, 
církevní reformou nebo náboženskou revolucí. S hlediska nábo
ženského jsou všecky tyto zjevy ,,zpátečnické“! Revoluce od
trhla naprosto církev od státu a církev nabyla najednou veliké 
svobody. Rozumí se, že mluvíme o lidských prvcích v církvi. 
Prvky božské nemohou býti ani porobeny ani osvobozeny. Církev 
octila se najednou tváří v tvář nejen státu beznáboženskému, svět
skému, nýbrž otevřeně bezbožeckému, protikřesťanskému. Bylo 
jí zaříditi svůj poměr k novému carství. Církev se povznesla nad 
politické reje, její vztah ku revoluci byl duchovní a nikoliv poli
tický. To je třeba uznati jako velikou zásluhu patriarchy Tichona. 
Církev pravoslavná zůstala na své výši, nebylo v ní velikého hnutí 
tvořivého, nebylo v ní ale také otrocké reakce, to jest přizpů
sobení ku novému carství. A ejhle první kroky reformátorské, za- 
vádějící novotu do církve, odevzdali prvek božský „caru“, krá
lovství tohoto světa. Církev živá se pokořuje před „carem“ bez- 
božeckým a odezdává církev v moc státu, činí církev nástrojem 
státu úplně nevěreckého, projevuje ducha proletářského, bídně se 
ponižujícího a nade vše miluje svět a co ze světa vychází. Píše 
pokrytecky na svůj prapor: svoboda, a šlape svobodu církve, svo- 
bodu náboženského svědomí. „Církev živá" se nejenom odevzdává 
do vleku protikřesťanského státu, nýbrž i protikřesťanské kultury, 
protikřesťanského racionalismu. Začíná svou činnost udavačstvím 
proti těm, jímž hrozí zastřelení. Nehlásá žádné myšlenky obřadné; 
ona káže jenom podrobení církve novému státu, přijetí komunismu 
novou církví. Představitelé „církve živé“ jsou právě ta část cír

48



kevní hierarchie, která je nasáklá racionalismem. Ti první měli 
obstáti ve zkoušce, které byli podrobeni, ale odřekli se svobody 
a dali se uvésti v pokušení velikým svůdcem ve jménu milionů 
a milionů nevinných dítek. Nelze si představiti hnutí tak prázd
ného vší neodvislosti a tvořivé síly. Nechci mluviti o zvrhlosti a 
zachtivosti některých zástupců „živé církve", o jejich snadném 
spojení s politickou policií: to není otázkou principielní a neza
jímá mě. Připusťme, že novotáři církve živé jsou upřímní a poctiví. 
Ale i v (tomto případě jaké to ubohé postavy! Ani jedné myš
lenky náboženské, ani jediného náběhu tvořivého, ani známky 
sebevědomí, které by stálo na úrovni náboženské myšleky ruské 
ve století 19. a 20. To dokazuje nade vší pochybnost, že živel- 
nost revoluce je síla kvalitativně sestupující a nikoliv výstupu- 
jící, v níž nabývají vždy vrchu prvky základní a jednodušící. Když 
biskup Antonín řečníval v nábožesko-filosofických sdruženích 
v Petrohradě, jejichž protokoly byly uveřejněny v „Nové cestě", 
tenkrát ještě byl na vyšší úrovni náboženského sebevědomí a 
pojednával o předmětech dosti hlubokých a složitých, nežli když 
podpisoval provolání ku zřízení „církve živé" a zakládal „církev 
obrodnou". Nastoupil úpadek, demokratisace kvality nábožen
ských otázek.

Opakování všední fráze že křesťanství je komunistické, že prv
ní křesťané byli komunisty, není jistě známkou tvořivé myšlenky 
náboženské. Tento komunismuis byl vypůjčen z venku, od revo
luce laické a vyšel z rukou Lenina a Trockého, a neznamená ni
kterak zrození jakéhosi náboženského socialismu křesťanského 
u nás, jenž by měli svůj zvláštní význam a oprávnění. „Církev 
červená“ je jenom stínem prohnilé minulosti, kvasem hniloby, 
obrozením starého vztahu církve ke státu v nových poměrech, 
projev úpadku ducha již před delší dobou se přihodivšího, triumf 
racionalismu v církevní hierarchii. „Církev živá“ je „rasputinis
mus" revolučního období, kalný proud rasputinovský, hniloba 
ducha. Biskupové a kněží její jsou jmenováni administrativními 
orgány státními. A tak právě důkazem hluboké náboženské re
akce v životě církevními, ochablosti ducha, ztráta duchovní svo
body, svobody synů Božích, přijatých od Boha, prostřednictvím 
vykupitelského díla Kristova. Není to hnutí náboženské, nejsou 
v něm známky náboženské energie: To není žádná reforma. Luther 
byl duch vroucí zbožnosti, měl myšlenku náboženskou, která ač 
bludná, byla přece prodchnuta ohněm náboženským. „Církev živá“ 
je jenom spojením pravoslavných kruhů duchovenských směru 
racionalistického s rozvratem a s rozkladem revolučním, jejich 
účastenství na tomto násilném procesu drobení. Je to zjev sot- 
ciální, politický, avšak nikoliv náboženský, který prozrazuje ne
důstatek (duševní bezúhonnosti, duchovní svobody, duševního od
poru proti živlům revolučním každému duchu nepřátelským. Zna
mená zeslabení mystického odkazu v životě církve, v níž již od 
delší doby bylo pozorovati známky odtržení od církevní podstaty. 

49



Ruská revoluce je jistě zjevem náboženským a netoliko politic
kým, ale v našem případě znamená jenom útok duchů bouřlivých, 
novotářských proti Duchu kořenícím v Bohu. V tomto hnutí zíva
ném náboženským, církevním, jeví se úplný nedostatek ideálů 
neodvislé společnosti křesťanské. Hnutí jest ochotno sloužiti ci
zímu pánu, chce přijati organisaci společností spočívající na hněvu, 
zášti a pomstě. V církvi pravoslavné ani před tím nebylo, pravé 
společnosti křesťanské. Stará společnost nebyla přece křesťan
skou: v ní vládla lež, nespravedlnost, které vedly k revoluci. Ale 
sobectví, nenávist, hněv a pomsta nebyly vystavovány za ozdobné 
perly útvaru, netvořily náboženství. Stará společnost měla vě
domí hříchu a kajícnosti. Nová společnost neuznává hříchu a 
nechce se káti. Stará lež a nespravedlnost v ní zesílily. Jenom 
lhář a blázen bude tvrdili, že v Rusi revoluční je více křesťan
ského bratrství nežli v Rusi předrevoluční. V prvé jí bylo málo, 
v druhé ještě méně, všecky společenské vztahy byly prosyceny 
hněvem a nenávistí. Křesťanství nikdy neučilo, že bratrství může 
býti ovocem boje třídního o materielní zájmy, že křesťanská spo
lečnost lidská může vzniknouti z hrubého násilí. A příslušníci 
,,církve živé", jak se aspoň zdá, tomu věřili. Oni vystoupili na 
obranu utlačovaných, úmysl opravdu křesťanský, zapomněli však, 
že utlačení se zatím změnili v utlačovatele. Křesťanství má há
jiti opravdu utlačované a kárati pronásledovatele. Toho se však 
nedosáhne štvaním proti těm, jimž hrozí žalář, zastřelení, vy
hnanství. Pokušení ke komunismu u duchovních vzniká buď ze 
sobeckých třídních zájmů církevní demokracie, anebo matením 
bratrství v Kristu s násilnou jednotou lidí v Antikristu. ,,Církev 
živá“ není projevem pravého života v církvi; je toliko dovršením 
rozkladu z minulosti, zjevením starých hříchů, starých nespra
vedlností, nízkosti ducha před vítězným násilím, trpné zapření 
sebe samých na rozkaz neduchovních sil tohoto světa. Je tedy 
jenom jiným zjevem téže nemocí a nesprávnosti našeho života 
církevního, jež se projevila na sněmě karlovickém pokusy, učiniti 
z církve pravoslavné poslušný nástroj cizích a umíněných záměrů.

Metropolita Antoním Chrapovický, nepřítel imeslavstva je tak 
racionalistou a politikem jako průkopníci ,,církve živé". Mnozí 
chtějí využitkovati církve k politickým cílům. Obrodný proces 
v našem životě církevním nepronikl ještě na venek. Silnou ukázala 
se její láska ku církevním budovám. Obrodný proces může býti 
jenom projevem ducha Kristova, a bude pak míti ohlas v životě 
sociálním.

Všecky tyto pokusy o reformu a obnovu církve v revolučním 
reji nemají nic společného se snahami opravdu tvořivými nábo
ženské myšlenky ruské ve století 19. a 20. Jak se zdá, může 
církev v rozbouřeném živlu revolučním jenom brániti sebe a svůj 
posvátný odkaz před ničivými vlivy, anebo přizpůsobiti se revo- 
luci a opustit svůj odkaz; ona je buď ochránkyní v pravém a dob- 
rém smyslu slova anebo kráčí cestou odpadlíků. Tvůrčí obro- 

50 



zení církevní v reji revolučním jest nemožno. Tak tomu bylo i za 
revoluce francouzské. Před revolucí byl katolicismus v úpadku, 
za revoluce značná část kleru katolického opustila náboženství. 
Po revoluci na začátku století devatenáctého nastoupilo kato
lické obrození, které pokračuje i za našich dnů. A já nepochy
bují, že po revoluci ruské, po vnitřní duchovní reakci proti ní, 
po ocenění nabytých velikých zkušeností, také na Rusi nastane 
náboženské a církevní obrození. Toto obrození bude tvůrčí a nikoliv 
jenom obnovné. Pouze jím bude zachráněna Rus. Na církev bude 
míti revoluce účinek positivní. Během těchto let odehrává se 
v hloubi ruského lidu proces molekulární, jenž povede k obro
zení. Inteligence ruská tradicionelně nepřátelská náboženství se 
k němu vrací. Zatím ale tento vnitřní proces neprojevuje se na 
venek. Na venek vidíme jenom „církev živou“ a sněm v Karlo- 
vicích, dva proudy revolučního úpadku procesu tvůrčího. Tvůrčí 
proces počne po revolucí zevnější jako projev vnitřní revoluce 
ducha. Tato revoluce vnitřní se může zdáti mnohým protirevolucí, 
avšak ona není nikdy prostě obnovením starého, starého života. 
V ní věčno z minulosti se spojuje s tvořením nového života ná
boženského, ve věčnu slučuje se minulost s přítomností.

Během století devatenáctého a dvacátého bylo na Rusi tvůrčí 
hnutí myšlenky náboženské horlivé badání náboženské, Čadajev, 
slavofilové: Chomjakov, Kirjevský, Samarin, J. Aksakov, Dosto- 
jevský, K. Leontěv, V. Solovjov, Bucharev, N. Fjodorov, V. Ro- 
zanov a nejnovější směry nábožensko-filosofické — jaké to překva-         
pující bohatství myšlenky náboženské, jaká hloubka ve stano
vení úkolů náboženských, jaká neukojitelná žízeň náboženská!

   Vládnoucí kruhy ruské inteligence šly vedle tohoto pramene du
chovního aniž by si načerpaly z jeho bohatství. A úřední ruská 
theologie a úřední kruhy církevní nepřidružily se skoro k tomuto 
velkolepému životu duchovnímu. Prorocký duch, vlastní nábo
ženské myšlence ruské, předvídal a předpovídal tak mnohé věci. 
Dostojevský, K. Leontěv, V. Solovjov věděli o revoluci odehrá
vající se v duši dříve ještě, nežli se projevila na venek. A ejhle, 
doba hrozná se dostavila. Náboženská a filosofická myšlenka 
ruská, všecka veliká ruská literatura byly odvrženy, nebyly u- 
znány za potřebné pro revoluční proces. Revoluce měla jiné u- 
čitele, požívající větší vážnosti, v nichž však nevanul dech tvůr
čího ducha ruského, genia náboženského. Revoluce nehrála 
úlohy Čadajeva, Chomjakova, Dostojevského a Solovjova, 
nýbrž úlohu Bělinského, Dobroljubova, Černyševského a 
Plechanova. V revoluci ruské nevtělila se žádná myšlenka ruská, 
opravdu veliká a původní, v ní jednala veliká a chorobná ruská 
živelnost (elementarita), jak to předvídali mužové velicí a pů
vodní. Byla prodchnuta myšlenkami západními, všedními a la
cinými. A když v církvi nastaly pokusy reformy a obnovy, na
stal proces přizpůsobování ku revoluci, „církev živá“, „církev ob
rozená", neobohacovaly ducha a život církevní Čadajevem, Chom- 

51



jakovem, Dostojevským, Solovjovem, nýbrž Bělinským, Černišev- 
ským, Plechanovem a Leninem. Toho si třeba povšimnouti. Kně- 
žím ruským „církve živé“ dostávalo se lacino knih ruského so
cialismu, nihilistického illuminismu, avšak nikoliv knih velikých 
ruských myslitelů, osvícených náboženským duchem prorockým. 
Po příručkách seminárních sáhli ihned po laciných knížkách o rus- 
kém marxismu, Chomjakov a Dostojevský byli by mohli spíše 
naučiti svobodě církevní a svobodě ducha kněze, dychtící po ob
nově nežli Černyševský a Lenin. Černyševský a Lenin znamenají 
pro církev jenom žalář a porobu. Slavofilové nebyli nikterak ná
boženskými konservativci, ač zůstali věrni tradicím a svatým 
odkazům předků. Čteme-li pozorně nábožensko-filosofické články 
Chomjakova a J. Aksakova o církvi, v jejich učení o svobodě a 
křesťanské lásce najdeme podklad pro náboženskou reformu a 
pro obnovu církve. S neobyčejným radikalismem tepali hříchy a 
nedostatky ruské církevní organisace. U Dostojevského, V. So- 
lovjova, Buchareva, Fjodorova a jim podobných najdeme před- 
tuchy nového období duchovního v křesťanství. Ale úřední ruské 
církevnictví a úřední ruské revolucionářství zůstalo ztrnulým mezi 
pravoslavím metropolity Filareta, generálních prokurátorů sy
nodu, racionalistických biskupů, prázdných všeho duchovního ži
vota a mezi socialismem a materialismem Černyševského a Ple- 
chanova. Proudy duchovnější, hluboce náboženské, mystické 
zůstaly svázány se stářím, s pouští, s pokornými starými mnichy, 
u nichž třeba právě hledati opravdový život náboženský současné 
Rusi. Stoupenci „církve živé“ jsou pak dědicové úředního pravo- 
slaví, byrokratického, generálních prokurátorů synodu, raciona- 
listického, ne však pravoslaví mystického, pravoslaví svatých 
mnichů, poutníků, kteří hledají neviditelné světlo. Nový Jeru
salem. Všichni nynější reformátoři a novotáři jsou skrz naskrz 
racionalisty jako značná část církevních představených. Oni jsou 
naprosto odlišní od těch duchovních a mnichů, kteří žijí opravdu 
životem duchovním. Oni ukončí revoluci církve, až popřou úplně 
všecko zjevení a všecky křesťanské svátosti a přeměří církev 
úplně ve společnost oddanou hmotářství a socialimu. To bude do
končení revoluce církevní. A v pronásledování církve, ne však 
v připojení ku rozvratu revolučnímu započíti musí prohlubování 
duchovní. Z útrob církve vznikne tvůrčí obrození náboženské, 
které bude pokračováním pravého duchovního a mystického pra
voslaví ruského a dá uspokojivou odpověď na náboženské otázky, 
náboženský neklid, náboženské ruské myšlence. V církvi nemůže 
býti revoluce, nemůže býti reformy, nemůže býti ani restaurace. 
Církev žije zjevením Ducha sv. A tvůrčí náboženský proces církve 
je zjevem Ducha křesťanské společnosti. Náboženské obrození 
na Rusi, bez něhož Rus nemůže býti zachráněna, bude mystické 
a nikoliv racionalistické, naplněním velikých nadějí a tužeb křes- 
ťanství a nikoliv následováním a připodobněním se revolučnímu 
světu socialistickému, který popírá Boha a žije v boji proti pravdě 

52



Kristově. Ono přemůže nespravedlivost a lež světa starého a pře
může jí silou a pravdou Kristovou.

Církevní otázka na Rusi
O. Glěb  Verchovskij

yní se vrátíme ke dvěma již zmíněným proudům ruského 
náboženského žití. První nazvali jsme proudem myšlenko
vým, protože teoreticky hledá pravdivou víru, druhou 
proudem citovým, poněvadž hledá praktické pravdy, 

pravdy ztělesnění, obluzení. V obou případech jeví se pravoslaví 
hledáním: v prvém svým obsahem, v druhém svým ztělesněním. 
Oba tyto proudy mají mnoho stupňů a v konečném výsledku vy
cházejí za hranici řeckokatolické církve; první v racionalistické 
sektářství, druhý ke staroobřadu a k eschatologickým a mystic
kým sektám.

K prvému proudu patří ti, kteří tak neb onak upadli v po
chybnost objektivní pravdy pravoslaví a tvoří si svou subjektivní 
dogmatiku. Sem patří náš známý s desítikopějkovou svíčkou a 
větší část věřící inteligence a duchovenstva, tak zvaní bogoiskatěli 
a všichni shora vyjmenovaní vědomí i nevědomí heretikové, kteří 
se pokládají ze pravoslavné. Na druhé cestě nachází se veliká 
část prostého lidu, část duchovenstva, mniši a menší část věřící 
inteligence. Všichni tito nepochybují o objektivní pravdě svého 
intuitivně pojímaného pravoslaví. O jeho obsahu in abstracto 
nepovažují potřebným a dovoleným pochybovati. Před nepříjem
nou skutečností zakrývají oči, aby nezhřešili posuzováním a vy
měřováním. Žijí a kochají se city bez reflexí v prostotě srdce. 
Jejich náboženské myšlení pohybuje se v hranicích obsahu obřa
du a náboženských úkonů. Vyhledávají pravdivé pravoslavné po
božnosti, vyhledávají autorisované svatosti, které by mohli svě
řiti svou touhu, aby našili dráhu do království nebeského — ke 
spasení.

Možno říci, že nikde není takové mučivé touhy po slově Bo
žím, jako na Rusi. Anarchická ruská duše vyhledává žádoucně 
náboženské autority, a jde za každým podvodníkem, jenž umí 
žvaniti z Písma. Neobyčejná žízeň po živém poučení, kterého ne- 
slyšeti s kostelní kazatelny, nutí prostý ruský lid k veliké hrdinné 
oběti — vzdávati se obřadu, nad obyčej od dětinství vřele milo
vaného církevního pokladu, a jíti za falšovateli evangelia, pro
testantskými kazateli do protestantských sekt. Touha po autoritě 
podrobuje ruskou duši vlivu různých se potulujících proroků, vět
šinou prosťáčků, kteří nakonec ničí víru i mravnost svých přívr
ženců.

Než přejdeme k rozboru ruské morálnosti i pobožnosti, zdržíme 
se na některých jevištích ruské myšlenky a ponechávajíce rovněž 
stranou teorii třetího Říma, třetího zákona atd., všimneme si po

53



někud ruského náboženského nacionalismu a jeho vztahu ke ka
tolictví, neboť tyto věci jsou pro nás nejdůležitější.

Především třeba říci, že pravoslaví je ruská víra, to jest býti 
Rusem, znamená býti pravoslavným, ale ne obráceně.

Přímo třeba říci, že to není tak zlým, jak se na prvý pohled 
zdá. Jak jsme již pravili, býti pravoslavným, je v ruském nábo
ženském vědomí pojem velmi rozsáhlý a neohraničený. Ovšem, 
jistým způsobem náleží k podstatě ruského člověka míti v hlavě 
všelijakou náboženskou zmatu a nazývati ji pravoslavím, ale kon
kretně pravoslaví sbíhá se s obřadem pravoslavným, ruským ob
řadem. Třeba ihned říci, že prostý lid nepokládá sektáře za Rusy. 
Ba, i sami sektáři sotva se považují v hloubi své duše za Rusy, 
neboť často slyšeli z jejich úst přívlastek „ruský“, o vyznavačích 
oficielní církve. (Netřeba tu viděti odpor s tvrzením v naší pře
dešlé stati, že Rusové se neodnárodní, neboť sektáři nikterak se 
nepokládají za cizozemce.) Úplnost ruského jména dle všeho rus
kého vědomí obsahuje v sobě také nevyhnutelně ruskou pravo
slavnou víru. Obyčejně takové ztotožňování víry s národností vi
díme u národů utlačovaných jinověrci, a jimž je vésti tuhý boj 
za své národní bytí. Tak na příklad u Řeků a balkánských národů 
ztotožňování nejen obřadu, nýbrž i schismatu stalo se hluboce 
zakořeněným faktem. Ruské pravoslaví nebylo nikdy zbraní 
proti nějaké agresivní náboženské nebo nacionální politice. Na
opak, samo útočilo, bylo zbraní, porušťující politiky vládní na 
pohraničí a to vždy vyvolávalo odpuzování a odpor většiny rus
kého duchovenstva. Žádný Rus nedělá svým pravoslavím mani
festace. Když se vyloučí starorežimné nucení vojska, úředníků a 
žáků, je chodění Rusa do cerkve a účastnění se náboženských 
obřadů úplně dobrovolným a z vniterních pohnutek vycházejícím.

U většině případů pokládají Rusové své pravoslaví za nejlepší 
náboženství na světě a za nejpravdivější ze všech křesťanských 
názorů. Všichni „osvícení“ dokonce připouštějí možnost, že jest 
skutečně necírkevní čisté křesťanství, které jenom k vůli smutné 
sociálně-historické nutnosti ztělesňuje se v různých církevních 
formách. Svou historickou formu ale cení nade všecky ostatní, a 
ač vidí na ní mnoho velikých nedostatků, příměšků a rozumem 
nepřijatelných nesmyslů, přece druhé křesťanské formy pokládají 
za nesrovnatelně horší.

K nim jsou bezohlední, k svému pravoslaví jsou dosud laskaví 
jedině proto, že je jejich ruské. „Ruský Kristus" a ruské křesťan
ství jsou dle přesvědčení pravoslavných „nejpravdivější“. Jsou pře
svědčeni, že nikdo tak nerozumí Kristu, jako oni, a nikoho ne
miluje Kristus, jako je. Ruské křesťanství je také dle jejich mí
nění veliké, protože je adogmatické! Věř, jak chceš a dělej, jak 
chceš! — úplná svoboda! — Je lepší protestantismu, neboť je v něm 
svoboda a zevnější okázalost obřadu, bohatého uměleckým a po
etickým obsahem. Je lepším katolicismu, neboť tam, není svobody, 
tam je tyranie papeže a duchovenstva, tam je index . . .

54



Často možno viděti zajímavé divadlo, jak inteligent nevěřící ani 
v Boha ani v ďábla stává se hysterickým obhájcem pravoslaví a 
leze ,,na stěnu“, když slyší, že někdo z jeho rodiny, nebo ze zná
mých přestoupil nebo přestoupiti míní ke katolictví. Není také 
řídký případ, že nevěřící aneb celkem indiferentní rodičové vy
hazují z domu aneb vyděďují dorostlé syny a dcery pro opuštění 
pravoslaví.

Ve všem jiném je kosmopolit, ale v náboženství je nacionalist. 
Je to cosi neuvědomělého, nerozumného. Trpí odpad k atheismu, 
k theosofii, k budhismu, k bezobřadným ruskými sektám, ale pře
stoupení ke křesťanskému vyznání, jež by mělo nějaké cizí národní 
přibarvení, je pro něho vždy jakási force majeure a zradou otčiny. 
Netřeba podotýkali, že by to bylo jenom náhledem ruské kleri- 
kální vlády — nikoliv. Je to přesvědčení nejširších, jak konser- 
vativních tak oposičních kruhů. Velmi charakteristickým je, že 
ruský inteligentní duch rád koketuje s každým cizím, křesťanstvím 
a jmenovitě s latinským katolictvím a nikdo mu to nepřičítá ke 
zlu. Rusové rádi chodí na jinověrecké bohoslužby nasbírat dojmů, 
ba i modlit se, velmi často nebyli daleko od svazu. Sjednocením 
všech křesťanských církví v jednu, rozumějí obyčejně svazem, 
v němž by každý zůstal při své víře (netoliko obřadu).

Poměr pravoslavných ke katolicismu poémem rozbírati od spodu, 
to jest od prostého lidu. Ale máme především za potřebné ku 
radosti našich západních spolubratří pnohlásiti, že katolicismus je 
ve vědomí všech tříd ruské veřejnosti tolik co latinismus a pro 
mnohé je ještě kromě toho „polskou věrou".

Dlouhověké historické nepřátelství mezi dvěma velikými slo
vanskými národy mělo u Rusů ten důvod, že Poláci, ač latiníci, 
vládli politicky nad částí ruských zemí, obývaných pravoslavnými. 
Odebrali tyto země k slávě Boží, po tom vždy toužila Moskva. 
Na sporadický průběh míru a přátelství s Poláky, třeba v roce 
1613, který upomíná na nynější stav Rusi, zůstaly v ruském lidu 
velmi neblahé vzpomínky. Po rozdělení Polsky a po nevděčných 
poklusech povstání, vystěhovalo se mnoho Poláků do nitra Rusi. 
Zde se utvořil k nim soucitně opovržlivý poměr a na podkladě 
jeho přídavek polský, který i přikládá se víře, má svou speci
fickou příchuť a neslibuje nic dobrého.

V širokých vrstvách lidu je přesvědčení, že katolíci nevěří 
v Ježíše Krista, neuctívají Bohorodičky, nekonají bohoslužby, ne
křtí, s kočkami a psíky z jednoho talíře jedí. Osvícenější znají 
ještě skandálnější podrobnosti, že totiž katolíci věří místo v Krista 
v jakéhosi papeže, že se postí s mlékem, modlí se sedě, neklanějí 
se ikonám a ostatkům vyvolených Božích, nevěří ve svatou Trojici, 
neboť se žehnají celou dlaní a na opačnou stranu, že kněží jejich 
jsou neženatí a holení. V pokročilejších kruzích znají ještě více, 
že katolíci jsou křesťané, ale nešťastní heretici, neboť věří, že 
hlavou církve není Kristus, nýbrž velmi pyšný a vládychtivý 
římský papež, kterého musejí považovati za nechybujícího a líbati 

55



mu střevíc, když sedí na posvátném stolci, konají bohoslužbu 
v nesrozumitelném jazyku a neužívají prostory (kvašeného chleba), 
nýbrž „oplatků“ (se kterými je v ruské mysli nerozdílně slou
čená asociací ideí lékárnická kapsulka ze želatiny, v níž se pro- 
dává chinin). Z hrdosti nedovolují světským přijímali sv. krev 
a hříchy odpouštějí za peníze. Je mezi nimi mnoho zločinců, kteří 
se nazývají „jesuité", a ti užívají všech podvodů, zločinů ba i 
vraždy, aby jenom obrátili na svou víru. Skoro všichni katolíci 
jsou jesuité a proto chtějí všecky obrátiti a donutiti, aby věřili 
v papeže. Jim se nesmí věřili ani slova, neboť jsou velmi chytří 
a stále žvaní. Jim se nesmí věřiti ani když pravdu mluví, nebo 
uvěříš-li již je po tobě, přestaneš býti ruským a budeš katolíkem.

Setkávaje se s katolíky či Poláky ve světě ruský prostý člověk 
chová se k nim blahovolně a se soucitnou srdečností. Ale v ná
boženských rozmluvách is nimi je nepřístupným k jakémukoliv 
důkazu, kde to jde je zdánlivě přívětivý, ale v nitru si myslí: 
„dobře, dobře, známe vás chytráci." Mnohdy dá se i přesvěd- 
čiti, že katolíci jsou lidmi, stvoření Boží, křesťanské duše. Jsa 
v cizině a nenacházeje svého domácího chrámu, jde ruský mužík 
do katolického pomodlit se k Bohu a v duši si praví: „I tu je 
chrám Boží, přece i zde lidé a ne psi se modlí!“ Jsa někde na 
pouti v Bari nebo v Římě šílí zrovna zanícením. Po svatokrádežné 
urážce svých náboženských citů Řeky ve Sv. zemi zastavuje se 
ihned v největších svatyních, u hrobu hlavy apoštolů sv. Petra, 
apoštola národů-sv. Pavla, sv. mučedlníků, Jana Zlatoústého, sv. 
Mikuláše, u všech tak rodných, blízkých a milých zástupců u Boha. 
Skoro bez smyslů, až k slzám dojat chodí po celé dny nejeda a 
nepije po římských svatyních, činí bezpočetné poklony, se slzami 
líbá každý sled svatých ostatků, ať východních či západních, háže 
nečítané své měděné kopejky na vystavené talíře. Zde přestává 
latinářství, zde je Bůh, svatá církev Boží, apoštolská, katolická, 
nepopiratelná. Kdyby byl té chvíle u papeže, tu líbal by s plá
čem nejen jeho střevíc, nýbrž i místo, na kterém stál.

V širokých, vzdělaných vrstvách ruské veřejnosti, panují rafi
novanější předsudky proti katolicismu. Největším katolickým 
skandálem jeví se inkvisice, rovněž jesuitský princip; účel posvě
cuje prostředky, restrictio mentalis, domnělý papežský absolutis
mus (neomylnost), odpustky a seznam zapovězených knih (index). 
Všecek úspěch a rozkvět katolictví připisuje se příčinám čistě 
lidským — geniální politice Říma, působení vzdělaného ducho
venstva, které umí obratně krotiti masy, vládnouti jimi a chytře 
prováděti zázraky. Třeba přiznati, že Rusové ve světském smyslu 
koří se vzdělanosti katolického duchovenstva a uznávají jeho ve
liké zásluhy v kulturním tvoření světovém.

Symbolickou takořka knihou pro poměr ruské inteligence ke 
katolictví a nepřímo symbolem její víry „pravoslaví" je hrozná, 
ale (zároveň geniální „legenda o velikém inkvisitoru" T. M Dos- 
tojevského, nacházející se v jeho znamenitém románě „Bratří Ka- 

56



ramazovi“. U ruského vzdělance má skoro autoritu vnuknutí Bo
žího a ponětí o katolictví je s ní nerozlučně spojeno. Poněvadž 
snad mnozí z čtenářů nečetli „Bratří Karamazových", vyložíme 
krátce a přehledně obsah té legendy. Událost odehrává se v Seville 
za času největšího vzplanutí inkvisičního teroru, jejž řídí inkvi- 
sitor, starý mnich bojovný, slavený po všem Španělsku jako veliký

Obřadní roucha u kněží řeckokatolických (i pravoslavných) jsou v jádře táž 
jako u nás, jen s některými změnami. Oblékají si rovněž humerál, zvaný 
napleštník, potom albu, zv. stichar, místo manipulu odívají na obě ruce tak 
zvané narukvice či epimanikie, paik štolu, zvanou epitrachil, vpředu sešitou 
v jeden pás, ,a posléze místo našeho ornátu neb kazule pokládají felou, který 
se podobá poněkud našemu pluviálu, jenže jest z jednoho kusu a splývá volně 
asi do délky rukou. Kněz tuto zobrazený jest oblíbený misionář na Podkar
patské Rusi, vasilián O. Štěpán Rešetylo, u nás známý také z velehradských 

sjezdů.

světec. Veliké aultodafe heretiků a Maurů dějí se každého dne 
s velikou okázalostí. Lid účastní se s nábožným strachem a skoro 
začarovaný těchto hrozných divadel. Jedenkrát po takové cere
monii, když ještě náměstí katedrály bylo plné nábožensky se- 

57



lektrisovaného lidu, zjevuje se v zástupu sám Kristus. Okamžitě 
poznají ho všichni a v ekstatické radosti hrnou e kněmu. On jde 
mlčky zástupem s bolestným úsměvem, plným nebeské dobroty, 
žehná lidu a uzdravuje nemocné, blíží se ke katedrále. V té chvíli 
vychází z chrámu inkvisitor se svým průvodem. Pozná též Ježíše, 
znaky jejich se setkají a inkvisitor poručí ihned inkvisiční stráži 
uchopit Ježíše a vsadit do vězeiní. Lid nejeví nejmenšího odporu.

V noci, kdy město spí, jde inkvisitor do odlehlé komůrky, kde 
sedí Kristus, přichází sám bez světla, oděný v žíně. Upřímně 
praví Kritu, že dobře ví a nikterak nepochybuje, že je to on sám, 
ale táže se ho, proč přišel v nevhodnou chvíli na zem? Na tyto 
otázky Kristus neodpovídá, ale jenom bolestně se usmívá. Mluví 
tedy inkvisitor. Pronáší dlouhou a nadšenou řeč, do které vkládá 
Dostojevský všecku svou vědomost o katolické církvi, uváděje 
inkvisitora jako zástupce veškeré učící církve. Především objas
ňuje inkvisitor Kristu, že on jako Bůh nepoznal dosud lidí a jeho 
dílo na zemi úplně by zaniklo, kdybychom „my“, to jest inkvi- 
sitor, nenapravili jeho chyby. Inkvisitor vytýká Kristu, že ne- 
poslechl rad moudrého ducha na poušti v době pokušení. Moudrý 
duch znal lépe lidstvo a poslechnutím jeho rady byl by mohl 
Kristus nabýti úplné vlády nad lidmi a byl by je mohl opravdu 
oblažiti. Lidi je třeba krmiti, imponovati jim silou nadpřirozené, 
mystické moci a leskem nezdolné pozemské silné vlády. Inkvi- 
sitor vytýká Kristu tři chyby: Neproměnil kamení v chléb, ne
projevil zevně svého božství, nevrhnuv se s chrámu dolů, nepřijal 
lesku pozemské vladařské moci, kterou mu nabízel ďábel jako své 
vlastnictví. Dále praví inkvisitor, že Kristus učinil lidi jenom ne- 
štastnými, neboť donutil je hledati svobodu, poznání a rozřešení 
sociálních záhad, zatím co k jejich štěstí je třeba rabství, víry a 
nasycení, a my, praví inkvisitor, dáme a dáváme jim toto štěstí. 
Ve jménu tvém plníme příkazy moudrého ducha pouště a všichni 
k nám přijdou a budou nás prositi, abychom je obložili a zbavili 
muk svobody. My jim dáme zázrak, tajemství a autoritu. Proč jsi 
přišel nám překážeti? Nic nového a lepšího nám nepovíš a ne
učiníš, nežli to, cos nám pověděl a vykonal. Jestli neodejdeš, 
dám tě zítra spáliti na náměstí katedrály a lid nehne ani prstem, 
aby tomu zabránil, jak jsi viděl dnes, „My" nejsme s Tebou, nýbrž 
s duchem pouště, ale lidé jsou přesvědčeni, že jsme s Tebou, 
neboť my působíme ve tvém jménu a tak já zítra Tebe spálím. — 
Dixi. Když stařec ukončil svou řeč, Ježíš vstal a mlčky ho políbil. 
Stařec se zachvěl, otevřel vězení a vypustil božského vězně, 
jenž zmizel. „Polibek pálí ho v srdci — tak končí autor svoji 
legendu — ale stařec trvá při své dávné idei.“

Dostojevský byl člověkem věřícím a pravoslavným. Zde jeví se 
nám jako mluvčí názoru kulturního ruského pravoslaví na kato
lickou církev a tak se nám vyjasňuje neobyčejný úspěch a au
torita jeho legendy v ruské inteligenci. Jeho názor by bylo možno 
nazvati hříchem proti Duchu svatému, kdyby nebylo subjektiv- 

58



ního pohoršení španělské inkvisice, na které je celkem zbudován. 
Hřích proti Duchu svatému lze shledati v tom, že veškerá působ
nost katolické církve připisuje se vlivu a působení dábla. Ale 
proto, že tento názor Dostojevského je vybudován s jediné strany 
na úplné neznalosti vnitřního života katolické církve a s druhé 
strany na nešťastném neporozumění inkvisici, jsme nakloněni ne- 
hledati zde formálního hříchu Dostojevského proti Duchu svatému. 
Celkem je jasno, lže legenda je namířena nejen proti katolicismu, 
nýbrž i proti historické pravoslavné církvi, která má zázraky, 
tajemství a všelijakou autoritu, a která je neméně vinna hříchu 
inkvizice. Ačkoliv bezdůvodně v ní vrženo jest obvinění na kato
licismus, přece jako produkt a ve svém účelu pokrm pravoslav
ného předsudku proti církvi Kristově, legenda zasluhuje našeho 
povšimnutí. Předavším je v ní vyjádřena imponující silou velikost 
nezdolné autority bojující církve, která nezachvívá se před žáda
ným andělem s nebe, jinak hlásajícím přiznává konečné vítězství 
katolické církve nad veškerým lidstvem i nad pravoslavím, jak 
je to vidino z konečné kapitulace ruského Krista před inkvisi- 
torem — katolictvím.

Obsah legendy tvrdí, že konkretně katolická církev a vůbec 
každá viditelná církev je knížetem tmy, vymyšlené království 
tohoto světa a velkolepá lež, utvořená ve jménu Kristově. Snadno 
lze přijíti k závěru, že jako je katolictví s knížetem tmy, tak je 
pravoslaví s Kristem a Kristus s ním a v jeho království je svo
boda, poznání, nikoliv však pouhá víra (tajemství, zázraky) a 
autorita. To jsou čtyři sloupy, na nichž stojí smyšlené pravoslaví 
Dostojevského a s ním stejně myslících, a přece dle jejich mínění 
je určeno ku zániku, neboť katolictví přes to zvítězí, a jejich 
Kristus zříká se svého díla, líbaje na rozchodnou inkvisitora.

Ale ač je to jasné nám, pravoslavní rozumějí tomu jinak. Dle 
nich zvítězí ruský Kristus vzdor všemu, jeho chování při tom 
setkání s katolictvím znalci především vítězství lásky nad roz
umem, maluje bezednou propast, která zeje mezi rozumným, 
logickým, konkretním katolicismem a pravdivým, čistým a ne- 
zlomným křesťanstvím pravoslaví.

Vzdor smutné historické skutečnosti považují Rusové toto pra
voslaví za království ,,ne z tohoto světa“, za ideál křesťanské po
kory, lásky a odtrženo od všeho materiálního, světského a poli
tického. Zde jeví se nejpatrnějším způsobem různost mezi sku
tečnou historickou, ruskou církví a mezi ideální, Nejnebezpeč- 
nějším a nejrafinovanějším předsudkem proti našemu římskému 
pravoslaví, předsudkem, který má své kořeny v zastaralé a vy- 
krystalisované psychice východního schismatu, je ruský pravo
slavný iracionalismus. Taktický a nezreflektovaný vůči katolickému 
nebezpečí je principem a staví se jako podstata pravoslavné the
ologie, askese a náboženské zkušenosti.

Pravoslavní Rusové vytýkají našemu dogmatickému bohosloví 
racionalismus, morálce juridismus, askesi a mystice sensualismus. 

59



Ač je to rozšířeno mezi mysliteli a lidmi vzdělanými theologicky, 
přece nachází snadno ohlas i v širších kruzích, neboť má částečně 
tento racionalimus své kořeny v askesi a mystice křesťanství, 
které za nejvyšší stupeň svatosti pokládá kontemplaci, nadvědomí 
(vyšší poznání), přiházející se, když ustalo sebevědomí a tělesný 
rozum mlčí v náboženské intuici. Ti, kteří tak se dívají na ka
tolictví, třebas je nepokládají za heresi, ale přece za něco celkem 
nepřijatelného pro lidi východního způsobu myšlení a brání se 
proti logické síle katolicismu svým zvláštním agnosticismem. Zku
šenost nás učí, že Rusové tohoto druhu, když je milost táhne ke 
katolictví, dospívají k němu jenom emocí a jejich náboženský 
rozum přichází ke svým právům teprve později jakoby obrozen 
reálným kontaktem s pravdou.

Se všeho shora řečeného o subjektivistickém ruském pravo
slaví a o ideální církvi možno učiniti závěr, že odchýlení od ofi
cielní normy ruské víry může se díti nejen na levou stranu, nýbrž 
i také na stranu katolicismu — na stranu pravoslaví v prvním 
významu toho slova. Hodným uvážení je to, že přes všecky ano
malie ruského náboženství ruská duše chová v sobě hluboké 
církevní cítění a pátrání po pravdě, hlavně mezi zástupci druhého 
proudu, kteří žijí pod silným impulsem tohoto cítění a směřují 
k authentickému učení východní církve, v níž jsou všecky pra
meny katolické orthodoxie.

Ruský odpor ke katolictví je výsledkem smutného historického 
nedorozumění. Ten odpor třeba děliti na odpor ke katolictví, na 
odpor k latinismu, ztotožňovanému s katolictvím. Ten odpor má 
své kořeny v ztotožnění víry, která se pokládá za pravoslavnou 
a její formy pobožnosti s řecko-slovenským obřadem; v analo
gickém ztotožňování latinského obřadu a jeho forem pobožnosti 
s nepravoslavnou latinskou vírou. To ztotožňování víry s ob- 
řadeny které má původ v nábožensko-sensitivní lidské přiro
zenosti, kromě toho počíná od Řeků, současníků Kerulariových. 
Tento odpor v duši ruské překoná se jedině tehdy, jestli ta duše 
ještě spíše přetrhala všecky svazky, které ji pojily s ideálním 
pravoslavím. Částečně, ale celkem dostatečně odpor ten uhýbá, 
když ruská duše se přesvědčí, že latinism nevyčerpává celého 
katolicismu, a že latinská víra je také pravoslavnou.

Zachraňme rozkolný východ
Přeložil V. Hladký

ne dosti na tom. V církvi východní je v platnosti, co 
v praktickém životě může podporovati spravedlivý život, 
ctnost, svatost — kánony církevní, pravidla schválená 
sněmy a římskými papeži, kanonické právo potvrzené 

sv. Otci, řád a pravidla, z nichž některá sahají až do dob apoštol

60



ských. Dále kvete v církvi východní mnišství dvojího způsobu: 
poustevnické a klášterní se svými nekonečnými bohoslužbami, 
přísnými posty a častými agripniemi, a u všech jak duchovních, tak 
mnichů i laiků časté a přísné posty, úcta svatých a jejich svatých 
ostatků a obrazů a zvláště něžná a vroucí úcta Rodičky Boží P. 
Marie, již vzývají těmi nejkrásnějšími jmény, kdykoliv ji prosí 
o přímluvu v modlitbách liturgických. Všecky tyto poklady od
nesl s sebou rozštěpený východ do rozkolu, a jsou to právě ony, 
které v církvi katolické jsou prostředy ku posvěcení duší a vý
razem lásky a oddaností ku božskému Spasiteli Ježíši Kristu, po
klady u pravoslavných ladem ležící, odsouzené k nečinnosti, je
nom holá zvučná slova velut aes sonans aut cymbalus tinniens, 
protože tam není lásky, kde není jednoty, kde není spojení údů 
s hlavou, tam v těle mystickém jak v těle skutečném i to nej
vznešenější a nejcennější zůstává ochromeno, neúčinno a neplodno.

Z tohoto, ač zběžně načrtnutého obrazu církve pravoslavné je 
patrno, jakou ztrátu působí sobě a svým dítkám, zůstávajíc od
trženou od pravé církve Kristovy. Sobě, protože u svatých Otců 
a učitelů církevních, jakož i ve sněmích, které aspoň uznává, na
lézá své odsouzení a vidí hanebnost svého odtržení: její obřady 
posvátné, svátosti, které podržela, kněžství, které je dosud její 
ozdobou a jí dodává tvářnosti Otce a společné matky, ji usvědčují 
jako zneuctěnou, marnotratnou dceru, kterou pýcha vypudila 
z domu otcovského a vytrhla z klína společné matky,

A jakou škodu připravuje svým dítkám? Napájí je u pramenů, 
kdysi občerstvujících, dnes však vyschlých, protože jsou odtrženy 
od zřídla, z něhož proudí a rozlévá se život. Krutě uvádí ve zkázu 
věřící duše tím, co má společného s církví katolickou, protože 
jim zatajuje pravé pohnůtky rozkolu, vštěpuje jim nepravdu, na
plňuje nenávistí ku pravdě a udržuje duše odtržené od vinného 
kmene, z něhož by načerpati mohly ihned nový život. Zpěčujíc se 
býti poslušnou a oddanou dcerou viditelné Kristem ustanovené 
hlavy dává se v područí zemských vrchností, třebas byly moha- 
medánské, odnímá dítkám svým svobodu, která činí církev ne
zdolnou a obávanou. A což nejhoršího, nejsouc sama s to se brá- 
niti, protože nestojí v pravdě, bere útočiště k racionalismu pro
testantskému a sektám anglikánským, které jsou více porušeny 
a zkaženy než ona, a ničí v dítkách svých odkazy svatých Otců 
a církevních učitelů, prostotu jejich víry, ba víru samu, a trvajíc 
ve své zarytosti zničí samu sebe a své zrazené dítky vydává na 
pospas těm, kteří nejen církev římskou nenávidí, nýbrž jsou ne
přáteli každé církve a každého náboženství. Nechať se nedomnívají 
rozkolní naší bratří, že nepřátelství nám vkládá v ústa pronešená 
slova, nikoliv, je to přátelství, které k nim chováme, je to zármu
tek nad jejich odtržením od jednoty, je to bolest na jejích osudem, 
která nás nutí (urget nos) v lásce Ježíše Krista říci, jak je nám 
nemilé, že církev musí o církvi východní opakovati slova božského 
Spasitele nad městem Jerusalemem: „ Kolikrát jsem chtěl shro-

61



mážditi syny tvé, jako slepice shromažďuje kuřátka pod křídla 
svá a nechtěl jsi." 

*
Svým pak bratřím katolickým připomínáme tyto věci, abychom 

vzbudili jejich zájem a povzbudili je k účinné snaze o navrácení 
církve východní ku jednotě. Kéž dobře uváží, jak velikou a po
tupnou urážkou pro církev Kristovu je rozkol. Pravili jsme již 
dříve, že obřady a svátosti jsou tytéž jako v církvi katolické. Když 
protestanti oboje odvrhli, bylo to jistě urážkou církve Kristovy; 
ale nepociťuje církev a s ní všichni věřící snad ještě větší urážky 
vidouc, že slavné a posvátné obřady byly podrženy a jsou konány 
sluhy, kteří nejsou proniknuti tou vírou, jež by je měla oživovati, 
a obřady jsou jim jenom komedií na oklamání nevědomého a důvě
řivého lidu? A svaté svátosti? Není to menším zlem viděli je úplně 
zavrženy kteroukoliv sektou, nežli viděli je denně zneuctívány 
těmi, kteří je udělují a přijímají? A jak bývá urážen Bůh a církev 
svatá mší svatou obětovanou s takovou zevnější nádherou a les
kem sluhy, kteří roztrhali nesešité roucho Kristovo a odtrženi od 
jeho pravé církve jsou s ním ve zjevném nepřátelství? A nejsvě- 
tější Svátost není nepřetržitým znesvěcováním toho, co má církev 
nejdražšího a nejsvětějšího a co by mělo býti nejmocnějším prostřed
kem ku posvěcení, není stálým pramenem svatokrádeží? Avšak 
ustaňme již, neboť jest bolestno vypočítávali těžké urážky způ
sobené církvi katolické od veliké části křesťanů, kteří drahocen
ného pokladu od ní zděděného užívají k urážce a spravedlivému 
rozhořčení vlastní matky.

Ani myšlenka, že to činí bona fide, nemůže umenšiti urážky a 
zmírniti bolesti, jež pocítili musí každá katolická duše. Může-li 
ovšem přesvědčení spasili, a svědomí toho, kdo dle něho jedná, 
nemění přece nic na podstatě jeho skutků samé. A potom, v kolika 
údech církve pravoslavné můžeme předpokládati bonam fidem? 
Jistě neupřeme ho všem. Dáme-li se však do podrobného rozboru, 
nenajdeme v něm mnoho útěchy,

Ve vyšších kruzích duchovenských bona fides jest nepřípust
nou, a jenom poněkud lze ji snad předpokládati na nižších stupních 
duchovenstva. Poněvadž jsou to učitelé lidu, jest jim hledati pravdu 
o rozkolu, kterou dobře mohou poznali od církve katolické. Jejich 
nevědomost dá se tím méně omluvili a nepřipustí bonam fidem, 
čím snáze ze sv. Otců své církve a z podání jim září jasná a ne
popiratelná pravda. Smíme tedy bonam fidem hledati jenom mezi 
laiky. Ti však z nich, kteří mají aspoň nějaké vzdělání, nemohou 
ospravedlnili své nevědomosti dnes, kdy otázky náboženské hý
bají myslemi všech lidí. Zbývá tedy jen ten prostý lid. Tu snad se 
najde samotář žijící vzdálen od světa, nebo mezi lidmi žijícími na 
vších a samotách najdou se lidé prostí, kteří ne-li tělem, aspoň 
vírou svou žijí sjednoceni s církví. Jak nepatrný to počet?! Aspoň 
nepostačující k tomu, aby se mohlo říci, že bona fides omlouvá 

52



většinu, a že tak značně zůstanou omezeny urážky, působené 
pravé církvi Kristově.

*

Stav rozkolné církve východní musí v každém probuditi pocit 
hluboké útrpnosti a vzbuditi ve všech snahu, aby opět navrácena 
byla k jednotě křesťanská část tak významná a bohatá na duchovní 
statky. Jestliže jednota církve údů skládajících mystické tělo 
Kristovo byla odkazem a předmětem vroucí modlitby Páně, jestli-

Nejdůstojnější pan biskup s okolním duchovenstvem a s vasiliány, mnichy 
i novici, odpoledne po skončené pouti v klášterním nádvoří. Kněží však se 
účastnilo pouti se svými věřícími mnohem více, než ukazuje snímek. Někteří 
museli hned odpoledne odputovati. Panu biskupovi po pravici sedí archi- 
diakon a farář mukačevský Aleksij Kossey, pak igumen kláštera O. Polykarp 
Bulyk a arcibiskupský sekretář Aleksander Stojko; po levici děkan Michal 

Šuba ze Strabičova a jiní.

že o zachování její neporušitelnosti tolik se přičiňovali apoštolové 
a svatí Otcové církevní, jestliže římští papežové vždycky se 
snažili o její upevnění a obranu, proč by měla odtržka to
lika bratří, kteří toutéž drahocennou krví jsou vykoupeni, kte
ří tytéž svátosti přijímají, kteří tutéž oběť přinášejí, tytéž 
svaté vzývají, chladnými nás zanechali, zvláště když po
zorujeme nezměrné škody, které roztržka způsobuje a ohrožuje 
samo trvání té církve, která kdysi světlo svatého evangelia roz
šířila na západě. Slepota těch, kteří dosud tápají v temnotách po

63



hanství, odvržení celého odkazu víry sektami protestantskými, 
hýbá myslemi všech a sbírají se dary, zakládají ústavy, vzdělávají 
misionáři, aby hlásali světlo evangelia prvým, aby obnovili krá
lovství Boží u druhých. Jenom stav církví východních, odtržených, 
dotýká se malého počtu a celkem nepociťuje se potřeba a povin
nost, aby také pro ně podniklo se dílo vhodné, trpělivé, vytrvalé, 
ušlechtilé.

Namítne se nám, že je to dílo obtížné. A bylo snad méně ob- 
tížno obrátiti svět? Řeknou, že rozkolní maří svou pýchou a ne- 
přístupností každý pokus o smír, o sjednocení s církví západní. 
Avšak, co bylo dosud podniknuto od nedávných dob, aby zlomena 
byla jejich pýcha a zatvrzelost? A lásce Kristově, která nadchla 
tolik apoštolů, aby nejenom svým potem, nýbrž i svou krví skropili 
cizí kraje, cizí ostrovy, nepodaří se také získali duše rozkolných 
bratří? S bolestí musíme doznali, že vládne celkem lhostejnost 
pro tuto svatou věc, se kterou čest Boží a jeho sv. církve tak úzce 
jest spojena. A přece milionům a milionům duší vrátil by se nad
přirozený život, kdyby se opravdově pracovalo na rozbourání pře
hrady zbudované pýchou, předsudky, nedůvěrou a lidskou zlobou. 
Nechceme se domýšleti, že by synové světla a pravdy neměli 
k tomuto velikému dílu odvahy, anebo se pokládali k němu za 
neschopné. Ale tolik je pravda, že tento svatý úkol je dosud málo 
chápán, nalézá málo příznivců, pracovníků a je ponechán sám 
sobě, ba nezřídka se stává, že pohlížíme na ty, kteří se jím zabý
vají, okem nedůvěřivým, podezřívavým, nebo i docela útrpným, po
kládajíce je za snílky, za blouznivce. Či nebylo i o velikém papeži 
Lvu XIII., který touto otázkou hleděl pohnouti, praveno, že jeho 
pokusy jsou opovážlivostí? Hlas jeho, námahy jeho zůstaly celkem 
bez odezvy, a zdá se, že teprve v době nejnovější začínají býti 
chápány a oceňovány.

Snad je to také trest Boží, jenž tak těžce dopadá na církve, 
které se násilně a zaviněně odtrhly od církevní jednoty. Nepo
chopíme divných soudů Božích, ale i kdyby tomu tak skutečně bylo, 
pak to neomluví ještě naší lhostejnosti a nesmí nás zdrželi, aby naše 
víra a láska katolická, naše touha po cti a chvále Boží a jeho 
církve nepřály si vroucně toho, co on žádal od svého nebeského 
otce, co apoštolům za povinnost ukládal, aby v nás nevzbudily 
předsevzetí zachránili rozkolný východ.

Na Podlesí se vracejí k unii
František Gája

odlesí je jméno zdánlivě bezvýznamného kraje, ale ve 
skutečnosti tak slavného a památného, že se mu málo
který jiný kout světa vyrovná. Jak také nectíti a nevší
mali si země, která zplodila tolik mučedníků v době

teprve nedávno minulé ?

64



Obyvatelé Podlesí hlásili se hned od založení unie roku 1596 
k církvi uniátské. Tehdy byli poddanými polských králů. Avšak 
roku 1772, kdyby byla Polska rozdělena, dostali se pod vládu 
ruských carů, kterým byla unie trnem v oku a kteří proto po 
krátkém váhání ji hleděli zničili. Nejprve podvodem, sliby a hroz
bami získali pro pravoslaví východní uniáty se zrádcem Siemasz- 
kem v čele kolem roku 1840, potom se vrhli jako dravci na 
Podlesí, které z uniátských zemí bylo položeno nejdále na západ 
od Brestu Litevského směrem k Varšavě. Ale Podlesáci nechtěli 
od unie odpadnout. Byli biti, v žalářích sužováni se sprostými 
zločinci, o majetek připravováni, na Sibiř posíláni a znovu biti 
až k smrti, však přece projevovali takovou stálost ve víře, že 
úsilí carských úřadu dlouho nemělo úspěchů. Přes 30 let druhé 
polovice minulého století odehrávaly se na Podlesí scény nejhnus- 
nější ukrutnosti a také nejdojemnější lidské obětavosti. Když na 
začátku nynějšího století projížděl Podlesím spisovatel Vladislav 
Reymont, nalezl ještě čerstvé stopy útrap viděl rány sotva trochu 
oschlé a slyšel otřásající vypravování o minulosti. Proto napsal: 
„I pochopil jsem, proč tato země ovanuta jest neobyčejným 
smutkem,, proč tam na rozcestích za noci slyšet pláč, proč lesy 
šumí tak chmurným nářkem, ptáci zpívají tlak smutně, vichry 
žalostně stenají a proč lidé pod nízkými, stále zachmuřeným nebem 
se pohybují tak tiše, zadumaně s přitajenými plameny v očích, 
plní železné vytrvalosti, neuleklí, nepřemožení, bohatýrští."

Ale nakonec přece došel uniátům dech, Kdýž vymřelo starší 
pokolení, zvykli si mladí pomalu na pravoslavné kněze, neboť 
katolických neměli — jen výjimečně objevil se u nich katolický 
kněz v přestrojení —a sňatky uzavírali, nebo mrtvé pochovávali 
nechtěli bez kněží.

Nic tedy divného, že pravoslavné násilí slavilo konečně na 
Podlesí triumfy, ale divné je setrvávání Podlesáků v pravoslaví 
také po válce, kdy nastala náboženská svoboda. Jistě žijí tam 
dosud lidé, kteří pamatují mučednictví svých otců, nebo i tlakoví, 
kteří sami pro unii trpěli. Dalo se proto očekávati, že houfně 
budou nyní opouštěti vnucené a tak dříve nenáviděné jimi pravo
slaví a že se pohrnou do unie, ale dlouho bylo ticho.

Až teprve letos se roznesla zpráva, že čtyry pravoslavné farnosti 
na Podlesí přešly k unii. Když podlesský biskup Przezdziecki 
visitoval své latinské farnosti, tehdy se přihlásila u něho deputace 
z pravoslavné obce Dekudovy a prosila, aby pan biskup i k nim 
zavítal. S radostí jim biskup vyhověl a nalezl tam celou farnost 
shromážděnou uprostřed vsi na místě spálené cerkve. Uvítal jej 
hospodář Pavel Szydlovski asi těmito slovy: ,,Tu stála naše cerkev, 
do které chodili už naši otcové a kterou nám Moskáli spálili. Ty, 
biskupe, nám ji znovu zbuduj, dovol nám modlili se v ní tak, 
jak to činívali naši Otcové i my, přijmi nás do své ochrany, dej 
nám kněze našeho slovanského obřadu a my tě ve všem budeme 
poslouchati." Když nato biskup na znamení souhlasu odešel 

65



k blízkému kříži se pomodlit, zapěli dekudovští mariánskou píseň: 
„Srdečná Matko“.

Kromě Dekudovy staly se letos uniátskými ještě tři jiné farnosti: 
Hole, Ploski a Bubel. Jsou všechny v okresích bialském a kon- 
stantinovském. I jejich faráři se obrátili. V Holi je farářem P. Halas, 
jenž býval za války vojenským kaplanem u ruské, potom u petlju- 
rovské armády, v Ploskách P. Jarczyňski, též bývalý vojenský 
kurát, v Bublu P. Hryciuk. Tak vypravuje „Gazeta Košcielna“ 
v říjnovém čísle, strana 453.

Nové uniátské osady ponechávají si přirozeně slovanský obřad, 
ale podléhají pravomoci latinského biskupa Przezdzieckého, 
s jehož diecési tvoří organický celek. Biskup Przezdziecki je prů
kopníkem takového diecésního biritualismu (dvojitého obřadu 
v diecési). Vychovává proto ve svém semináři i dvě skupiny (kněží: 
jedny pro latinský, druhý pro slovanský obřad. Lépe tak vychází 
vstříc věřícím východního obřadu, než jeho kolega arcibiskup 
Ropp, který šíří biritualism osobní, čili chce, aby tentýž kněz 
konal pro své farníky bohoslužby jak obřadem latinským tak 
i slovanským. Takový kněz ale vyvolá nedůvěru buď u latinských 
farníků, bude-li Rusínem, nebo u uniátských farníků, bude-li Polá
kem. Proto je biritualism osobní méně praktický a méně sympa
tický, než biritualism farnostní v rámci téže diecése.

Biskup Przezdziecki chce býti i v národnostní otázce naprosto 
spravedlivý. Na posledním unionistickém sjezdu na Velehradě 
prohlásil : ,,My katoličtí kněží všech obřadů musíme míti odvahu, 
postaviti se na odpor těmi, kteří v chrámech chtějí věřícím vnu
covat nemateřský jazyk. Nesmíme přikládati svých rukou k od- 
národňovací akci ve škole. Musíme použiti všech prostředků, aby 
odnárodňovací choutky se staly nemožnými.“ Ušlechtilá snaha 
po naprosté spravedlnosti u katolického pastýře má v národnostně 
i nábožensky smíšeném území, jakým je Podlesí, nesmírně veliký 
význam, neboť bude pravoslavným imponovat a způsobí, že nově 
povstalé letos farnosti uniátské nebudou osamocenými, nýbrž 
rozmnoží se brzy mnohonásobně.

Ale namanuje se otázka: Proč haličští uniáté se neujímají 
Podlesáků ? Proč se nesnaží vzkřísiti znovu unii v krajích, kde 
stála její kolébka ? Proč se nestarají o zřízení řeckokatolické 
hierarchie pro konvertity slovanského obřadu ? Odpověď a vy
světlení podává polská „Gazeta Košcielna“ ze dne 20. září 1925 
na straně 390 : „Haličští Rusíni brzy po výbuchu vojny usilovali 
o zřízení svých předních církevních stráží na Podlesí a Volyni. 
Proto metropolita Szeptycki vysvětil v ruském zajetí hned roku 
1014 svého průvodce P. Bociana potají v kterémsi kyjevském 
hotelu na biskupa a pověřil ho správou budoucí uniátské diecése 
napsala „Gazeta Košcielna“ asi o měsíc dříve a co už bylo 
třenicemi mu přístup do Lucka zabránila, proto čekal ještě 
metropolita až do roku 1924, kdy biskupa dra Bociana jmenoval 
konečně svým sufragánem. Ani jiným uniátským kněžím, nebo

66



řeholníkům z Haliče nedovolila polská vládla působiti na Podlesí, 
protože se bála politických agitací. Teď však nechce klásti odpor 
snaze místního lidu po zachování církevních zvyklostí i dovoluje 
tolerančně latinským biskupům zaváděti slovanský bohoslužebný 
obřad.“

Tedy nezapomněli haličští uniáté na své soukmenovce odlou
čené od unie násilím teprve krátce před světovou vojnou. Chtěli 
je přivésti nazpět, aby mučednická krev jejich otců nebyla prolita 
nadarmo, ale politické poměry se utvářily tak, že se nemohou 
vůbec na Podlesí dostat. Proto nebylo správné a spravedlivé, co 
napsala ,,Gazeta Koscielna“ asi o měsíc dříve a co už bylo 
uvedeno v ,,Apoštolátě“ na straně 326, že totiž haličská uniátská 
církev je neschopná k misiím mezi pravoslavnými, protože prý 
nemá dostatek kněží, musí všemi silami zachraňovati sebe a na 
expansi prý nemůže ani pomyslet.

Kterak by nemyslel na rozšíření unie přítel Stojanův metropolita 
Szeptycki, když už před Vojnou na velehradských sjezdech mlu
víval s největším důrazem o nutnosti výchovy misionářů pro 
pravoslavné Slovany ! Proto se staral o rozkvět svých církevních 
řádů, basiliánů a studitů, proto doporučoval bohoslovcům s úspě
chem celibát, aby jich mohl k misiím použíti, proto uvedl do 
své diecése i zahraniční kněze-redemptoristy, když se odhodlali 
přijati východní obřad. I na naší Podkarpatské Rusi působí zdárně 
basiliáni z Haliče a vydávají tak svědectví, že jejich mateřská 
církev doma není naprosto slabá a zubožená, jak by si přáli 
její odpůrci. Zápasí ovšem s vnitřními obtížemi, ale přece je křiv
dou, též po reformách metropolitou Szeptyckým provedených, 
ji opovrhovati a ji úplně podceňovati, zvláště když nemá příleži
tosti ani možností v misijní práci na Podlesí se uplatniti.

Dokud nynější poměry potrvají, dokud pracovníci metropolity 
Szeptyckého budou míti cestu k podlesským soukmenovcům uza
vřenou, dotud koná sedlecký biskup Przezdziecki velmi záslužné 
dílo, že se Rusínů ujímá, že jim ponechává slovanský obřad, že 
světí a ustanovuje kněze slovanského obřadu. Stává se jedním 
z nejdůležitějších činitelů a propagátorů unionismu v této době.

Mír Kristův v království Kristově
Přeložil P. £. V.

kružní list ctihodným bratřím patriarchům, primasům, ar
cibiskupům, biskupům a ostatním místním ordinariům, 
kteří žijí s apoštolskou Stolicí v pokoji a společenství: 
O tom, že mír Kristův třeba hledati v království Kristově.

Papež Pius XI. Ctihodní bratři, pozdravení a apoštolské po
žehnání. Jakmile jsme byli skrytým úradkem a pokynem Božím 
My, jichž nedoporoučely věru žádné zásluhy, povýšeni na tento 

67



stolec pravdy a lásky, měli jsme v úmyslu, ctihodní bratři, k vám 
a spolu k Našim milým synům, kteří vaší péči předně svěřeni 
jsou, co nejdříve promluviti láskyplným listem. Tuto vůli jsme, 
myslíme, naznačili hned po svém zvolení, když jsme s vyvýše
ného místa vatikánské basiliky, za převeliké účasti lidu Městu 
i světu žehnali; vy pak jste přijali toto požehnání, s posvátným 
sborem kardinálů v čele, všude s tak vděčnou radostí, že to bylo 
Nám, kteří jsme právě mimo očekávání brali na sebe tíži tohoto 
úřadu, vítanou a vedle důvěry v pomoc Boží největší útěchou. 
Než teprve nyní, kdy se blíží den Narození Pána Našeho Ježíše 
Krista, před začátkem nového roku, ú s t a  na š e  j s o u  o t e
v ř e n a  k  v á m;1) i budiž vám Naše řeč jako slavnostním novo
ročním dárkem, jímž projevuje otec svým dětem, laskavé blaho
přání.

A že jsme to neučinili dříve, jak jsme si přáli, tomu až dosud 
bránily rozličné příčiny. Byloť nejprve odpověděti blahovůli ka
tolíků, od nichž docházely denně nesčetné listy, v nichž pozdravo
vali nového nástupce blaženého Petra a projevovali z duše vroucí 
oddanost. Brzy pak jsme sami zakoušeli, co připomíná Apoštol: 
K a ž d o d e n n í   m é   z a m ě s t n á n í , p é č e   o   v š e c k y   c í r- 
k v e ;2) nadto pak k dovršení pravidelných starostí Našeho úřadu 
přistoupilo; abychom si všímali oněch veledůležitých snah o Sva
tou zemi, jež jsme nalezli započaty a jež se týkají stavu tam
ních křesťanů a církví zvláště vynikajících; dále abychom zastá
vali na konferencích vítězných států, na nichž se rozhoduje o o- 
sudech národů, pamětlivi jsouce Našich zájmů, věci lásky stejně 
jako spravedlnosti, vybízejíce hlavně, aby bylo dbáno, jak náleží, 
věcí duchovních, jež nejsou méně cenné, ba důležitější ostatních; 
abychom se také pokusili všemi prostředky přispěti nesčetnému 
lidu dálného národa, trýzněného hladem a všelikými útrapami; 
což jsme učinili jednak tím, že jsme sami poslali pomoc, kolik jen 
Naše tíseň dovolovala, jednak, že jsme celého světa poprosili o dob
ročinnost; konečně jsme se snažili urovnat v národě, z něhož 
jsme se zrodili a uprostřed něhož postavil Bůh Stolec Petrův, ony 
rozbroje, jež byly odedávna často rozněcovány mocí a násilím, a 
jimiž se zdálo býti přiváděno z té duše Nám drahé město do 
nejhoršího nebezpečí.

Nescházelo však ani v téže době), co Nás naplnilo velikou ra
dostí. V oněch dnech totiž, kdy se slavil jednak XXVI. Všenárodní 
eucharistický sjezd, jednak třísté výročí založení posvátné 
Rady k šíření víry, se rozlilo v Našem srdcí tolik nebeské útěchy, 
kolik jsme se jí na počátku Našeho velekněžství ani nenadáli. 
Byloť Nám možno porokovati skoro se všemi Našimi milými syny 
kardinály, i s každým zvláště, jakož i se ctihodnými bratřími bis
kupy v takovém počtu, že sotva jich v několika letech více 
spatříme. Rovněž jsme osobně přijali veliké zástupy věřících

1)  II. Kor. VI, 11.
2)  II. Kor XI, 28.

68



křesťanů, jakoby tolikéž vybraných údů skoro nespočetné rodiny 
Kristovy, kterou Nám Pán svěřil z e  v š e l i t k é h o  p o k o l e n í 
a  j a z y k a, l i d u  a  n á r o d a, jakž se praví ve Zjevení; a jsme 
je otcovskou promluvou povzbudili, jakž jsme si toužebně byli 
přáli. Přímo božské divadlo se Nám však naskytlo, když byl Vy
kupitel Náš Ježíš Kristus, skrytý pod závojem Eucharistie, v tri
umfu nesen městem Římem, provázen jsa obrovskými zástupy 
zbožného lidu, který se odevšad byl sjel, a kdy se Mu opět dostalo 
povinné úcty jako Králi národů a států; když kněží a dobří laici 
veřejně ukazovali, že jejich srdce jsou zanícena duchem modlitby 
a apoštolskou horlivostí, jako by znovu Utěšitel byl na ně se
stoupil; když se konečně opět jako kdysi rozhlásila do celého světa 
živá víra lidu římského, čímž skvěle získala sláva Boží i spása 
duší. Než i Panna Maria, Rodička Boží a Matika nejmilostivější 
nás všech, která kdysi ve svých chrámech, ať v Czenstochově 
nebo v Ostrobramě, ať již v zázračné jeskyni lurdské, zvláště však 
v Miláně jakoby z oblačného vrcholku chrámu a v blízké svatyni 
rhaudské na Nás milostivě pohlížela, zajisté mile a vděčně při
jala povinný projev Naší úcty, když jsme se totiž postarali o to, 
aby v přesvatém chrámě loretském bylo opraveno, co mocný 
požár poškodil, a opět byl vrácen její úctyhodný obraz, který jsme 
dali u nás umělecky obnoviti a jejž jsme vlastníma rukama po
světili a korunovali. A vskutku, řekl bys, velkolepě a skvěle tri
umfovala převznešená Panna; neboť z Vatikánu až do Loretta, 
kudykoliv byl svatý obraz vezen, oslavoval jej zbožný lid usta
vičnými důkazy vděčné úcty a všude z okolí vycházely vstříc 
proudy lidí všech stavů, jež horlivě projevovaly svou oddanost 
k Marii a k Náměstku Ježíše Krista.

Tyto události, ať radostné nebo smutné, jež zde chceme zazna
menali pro potomstvo, Nám ponenáhlu uváděly na paměť a stále 
lépe ujasňovaly, čeho jest si Nám v Našem velekněžství zvláště 
hleděti a co vám chceme prvním listem napsati.

Neníť zajisté nikoho tajno, že ani jednotlivci, ani lidská spo
lečnost, ani národové po oné válečné pohromě dosud míru v pra
vém slova významu nedošli, že účinného a plodného pokoje, pro 
kterém všichni touží, dosud postrádáme. Třeba si však důkladně 
všimnouti nejprve velikosti a váhy tohoto zla, pak zkoumati jeho 
příčiny a zárodky, chce-li kdo, jak My máme v úmyslu, podati 
k tomu vhodný lék. Takový tedy úkol jsme si vytkli v tomto listě, 
jsouce si vědomi svého apoštolského úřadu, a neustaneme nikdy 
budoucně ho uskutečňovati. Dosud zajisté trvají tytéž poměry, 
jaké znepokojovaly nitro Benedikta XV., Našeho vroucně žele
ného předchůdce, po celé jeho velekněžství; pročež My přejímáme 
také jeho myšlenky a záměry v tomto směru. Jest si ovšem přáti, 
by všichni dobří lidé stejně smýšleli a chtěli totéž jako My, aby 
nám obětavě a horlivě pomáhali vyprošovali od Boha pro lidi 
pravý a trvalý smír.

Jest podivno, jak jsou případné pro náš věk ony výroky pro

69



rokův: Č e k a 1 i  j s m e   p o k o j e,  a  n e p  ř i š l o  n i c  d o b r é h o : 
č a s u u  l é č e n í, a  h 1 e  s t r a c h.1) Č a s ů  u z d a v e n í, a a j 
v z b o u ř e n í.2) Č e k a l i  j s m e  n a   s v ě t l o,  a  a j  t m a . . . 
s o u d u, a  n e n í h o;  s p a s e n í,  a l e  v z d á l e n é  jest  od 
n á s.3) V Evropě jsou sce již odloženy zbraně, ale z blízkého 
Východu, jak víte, se hrne nebezpečí nových válek. Tam také 
v nesmírných oblastech, jakž jsme pravili, jest plno hrůz o běd, 
neboť tam hyne denně nesmírné množství nešťastníků, zvláště 
starců, žen a dětí, hladem, morem a pustošením. Ani jinde kde 
se až do nedávna válčilo, neutichly staré třenice, naopak dosud 
trvají, buď tajně a skrytě v politice a v kolísavosti valuty a financí, 
nebo zjevně v denních listech a časopisech; ba vnikly i do ta
kových oborů, které svou povahou nemají nic si trpkou řevnivostí, 
jako jsou umění a literatura. Proto také nepřátelství a vespolné 
osočování států nedopřávají národům oddechu; nejen poražení 
k národům vítězným, nýbrž i vítězové mezi sebou se chovají ne
přátelsky: jedni si stěžují, že jsou od větších států utlačováni a 
vyssáváni, druzí opět, že menší chovají proti nim nenávist a strojí 
úklady. Bolestné ztráty po skončené válce pociťují však vůbec 
všecky státy, nejvíce ovšem státy poražené, než nemenší také 
ty, které se války ani neúčastnily. Jelikož pak lék nepřichází, 
stávají se poměry den ze dne nesnesitelnějšími, a to tím více, že 
všechny porady a pokusy politiků, jak v tom pomoci neměly až 
dosud žádného úspěchu, naopak očekávání zklamaly. Pročež ze 
stále rostoucí obavy, aby nedošlo později ještě k větším pohro
mám a válkám, nezbývá státům, než aby byly všecky v pohoto
vosti válečné; tím však se jednak vyčerpávají pokladny, jednak 
se podlamuje síla národa, jednak také do rozvratu přicházejí vě
decká badání i náboženské obyčeje, mrav a kázeň.

1) Jerem, VIII, 15.
2) Jerem, XIV, 19.

K zevnějšímu pak nepřátelství národů přistupují, což horšího, 
vnitřní třenice, jimiž jest vážně ohrožována jak existence států, 
tak veškero lidstvo.

Předně třeba uvésti vzájemný třídní boj, který jako smrtelný 
vřed již zastaral v klíně národův a ochromuje veřejné práce, ře
mesla, obchod a všecky složky blahobytu soukromého i veřejného. 
A tento neduh se stává ještě záhubnějším, stále rostoucí hrabivostí 
a lakotou, dychtěním po majetku a vládě oběma stranám spo
lečným. Z toho povstávají často dobrovolné nebo nucené stávky, 
jitření v lidu a veřejné trestání, což bývá spojeno s velikými obtí
žemi a škodami pro všecky.

Dále ve státě republikánském zápolí skoro zpravidla strany, 
různící se míněním, mezi sebou, nestarajíce se upřímně o blaho 
obecné, nýbrž sloužíce vlastnímu prospěchu k záhubě jiných. Pak 
se vzmáhali spiknutí, jak lze pozorovati, vznikají nástrahy a zlo
činy na občanech, ba i na úřednících, pogromy a vyhrožování 

3) Isai. LIX. 9, 11.

70



i zjevné vzpoury; všecky tyto zjevy se zhoršují tím více, oč vliv- 
nější část ve správě státu má lid, jak jest tomu ve zřízení repu
blikánském. Třebas církevní učení těchto útvarů ani ostatních 
zřízení na právním a rozumovém podkladě zbudovaných neza- 
vrhuje, přece jest všem jasno, že právě tyto bývají snadno ote
vřeny hanebnému stranictví.

Bolestně však jest želeli toho, že tato nákaza pronikla hluboko 
až k samým kořenům lidské společnosti, do rodinného života, 
jehož rozvrat se sice počal už dříve, ale značně jej urychlila ne
smírná pohroma války, která otce a syny daleko rozptýlila, a 
mravní zkázu v mnohé příčině zhoršila. A tak není v úctě moc 
otcovská, ani nic neplatí příbuzenství; páni a služebníci jsou sobě 
nepřátelští, sama manželská věrnost bývá až příliš často poru
šována a svatých povinností manželů k Bohu a k občanské spo
lečnosti se zanedbává.

Když tělo nebo některá jeho vzácnější částka ochuraví, ne- 
zbytně ani jeho nejmenší údy nebývají zdrávy; taktéž dá každý 
za pravdu, že ona nemoc, kterou pozorujeme v lidské společnosti 
a v rodinném životě, přechází na jednotlivce. Každý zajisté ví, 
jak se ponenáhlu staly mysli lidí všech věků a stavů nepokojnými, 
mrzutými a nepoddajnými, jak obecně zavládla nechuť k posluš
nosti a netrpělivosti při práci; jak dále nad míru byly překročeny 
meze počestnosti v oděvu a zvláště při tanci, lehkomyslností žen 
a dívek, kteroužto nádherou a přepychem se jenom dráždí ne
návist chudých ; jak konečně vzrůstá počet nezaměstnaných, 
z nichž se neustále nesmírně množí tlupy buřičův.

Z toho zavládly všude místo důvěry a bezpečnosti nejisté sta
rosti a nepokojné obavy, místo píle a pracovitosti lenost a zahálka, 
místo klidu a pořádku, v nichž jest pokoj, nepořádek a zmatek 
ve všem. Pročež ladem leží, jak vidíme, podniky občanského prů
myslu, ochabuje mezinárodní obchod, zakrňují snahy literární 
i umělecké; postrádáme, což jest daleko důležitější, v mnohém 
směru opravdu křesťanského života, takže lidská společnost nejen 
nepokračuje k nejvyšším metám, jak se lidé vychloubají, nýbrž 
zdá se, že upadá do barbarské zdivočilosti.

K dovršení všech těchto jmenovaných zel třeba dodati, čeho 
tělesný člověk nechápe,1) co však třeba počítati mezi věci v dneš- 
ních dobách nejdůležitější. Jsouť to škody ve vlastním smyslu, 
týkající se duchovního a nadpřirozeného života v lidských du- 
ších; těchto pak, jak lze snadno poznati, třeba o tolik bolestněji 
želeti než ztrát majetkových, oč duch vyniká nad hmotu smrtelnou. 
Vždyť mimo opomíjení křesťanských povinností silně rozšířené, 
jak jsme je nyní popsali, jak velikou bolest Nám působí, a to spo- 
lečnou s vámi ctihodní bratři, že z přečetných chrámů, jichž 
bylo za války použito k profánním účelům, mnoho dosud nejsou 
vráceny bohoslužbě, že mnoho kněžských seminářů v téže době 
uzavřených, jež byly určeny k výchově vůdců a učitelů národů 

1) I. Kor. II. 14.

71



ve věcech náboženství, dosud nebylo možno otevříti; dále, že 
skoro všude prořídly rady kněžstva — anoť jedny zničilo u vy
konávání božských služeb válečné násilí, jiné, kteří nebyli pa- 
mětlivi svaté kázně, zahubily jejich veliké proviny — čímž umlklo 
na velmi mnoha místech kázání slova Božího, kterého jest přece 
k u   v z d ě l á n í    t ě l a   K r i s t o v a1) nevyhnutelně třeba.

A což naši misionáři z dálných končin a z barbarských vnitro
zemí, kteří byli hojně povoláni domů, aby pomáhali při válečných 
podnicích, a bylo jim opustiti bohatě úrodné lány, na kterých 
s velikým úspěchem v potu tváře pracovali, aby tam vštípili ná
boženství a kulturu; kolikž pak se jich vrátilo ve zdraví na svá 
působiště!? Tyto ztráty byly ovšem aspoň z části nahrazeny, i se 
vzácným užitkem, jak vidíme; neboť velmi zřejmě se ukázalo, že 
v nitru služebníků svatyně živě hárá láska k vlasti, o které se 
vyslovují zástupy nepřátel jen utrhačně, a že oni svědomitě plní 
všecky povinnosti. Přemnozí vojíni, kteří stáli na pokraji záhuby, 
vidouce denně vznešené důkazy velkodušnosti a svědomitosti    
u přisluhovatelů svátostí, smířili se s posvátnými řádem i s církví. 
Než i v tom třeba se podivovali dobrotivosti a moudrosti Boha, 
který jediný i ze zla dobro vyvodí.

Potud o nynějších zlých poměrech. Nyní zkoumejme bedlivě pří
činy, ze kterých vznikly, i když jsme se již některých nezbytně 
dotkli.

Nejprve poslyšme, ctihodní bratři, co božský utěšitel a lékař 
lidských slabostí opět a opět zdůrazňoval: V š e c h n o  t o t o  z l o 
v y c h á z í   z  n i t r a .2) Obřadnou smlouvou nastal sice mezi vál
čícími mír, jest však zaznamenán jen na veřejných deskách, není 
vepsán do lidských srdcí; tam žije i nyní ještě válečný duch a 
odtud denně stále záhubněji působí na občanský život. Neboť 
příliš dlouho bujelo všude právo silnějšího a tak otupovalo v lidech 
ponenáhlu přirozené city dobroty a milosrdenství, které zákon křes
ťanské lásky zdokonalil; zdánlivé pak, ale ne skutečné obnovení 
míru jich ani dost málo neoživilo. A tak u veliké části lidí se 
stal dlouhý návyk nenávisti již druhou přirozeností; všude vládne 
onen slepý zákon, na který si tolik stěžoval apoštol Pavel, že 
bojuje v jeho údech proti zákonu rozumu. Velmi často se tedy 
stává že jeden druhému není bratrem, jak káže Kristus, nýbrž 
cizím a nepřítelem. Důstojnosti a lidské osobnosti jako by se ani 
nedbalo, platí jen síla a počet; jediní hledí utiskovati druhé, jen 
aby se zmocnili co nejvíce pozemských statků. Věru, nic není tak 
rozšířeno mezi lidmi jako nedbalost o statky věčné, k jejichž 
dosažení Kristus Pán všecky ustavičně skrze svou církev vede; 
zato všichni nenasytně touží po věcech vratkých a pomíjejících.

Ale nezřízené bažení po statcích časných přináší s sebou vše
liká zla, především mravní zkázu a rozbroje. Tyto statky ne
mohou ovšem ukojiti ducha lidského, neboť jsou samy o sobě

1) Efes. IV, 12.
2) Mk. VII, 23.

72



bezcenné a ubohé, duch však, jsa od Boha stvořen a určen 
k věčné slávě, nemůže leč žíti ve stálých obavách a nepokojích, 
dokud nespočine v Bohu. 

Mimo to jsou statky pozemské, co do rozsahu velmi omezeny, 
takže čím více bývá podílníků, tím méně dostane jednotlivec; 
zato statky duchovní, byt byly rozděleny mezi mnohé, všecky 
obohatí a přece se nezmenší. Tak se stává, že věci pozemské 
nemohouce všem stejně stačiti, ani všech pilně ukojiti, působí jen 
roztržky a nevraživost, a jsou opravdu m a r n o s t  n a d  m a r - 
n o s t . . . a  t r á p e n í  d u c h a,1) jak je velemoudrý Šalomoun 
všeho zkušený nazval. To platí jak o společnosti lidské, tak o 
jednotlivcích. O d k u d  b o j e  a  p ů t ky  m e z i  v á m i, praví 
apoštol Jakub, z d a l i n e   o d t u d,  z e  ž á d o s t í  v a š i c h ? 2)

1) Kaz, I, 2, 14,

3) Příst XIV, 34,
4)Aug. O městě Božím, kn IV., hl, 3.

Věru nad ž á d o s t i v o s t   t ě l a, to jest chtivost rozkoše, nelze 
si myslili zhoubnějšího moru, jenž rozvrací nejen rodiny, nýbrž 
i státy. Ž á d o s t i v o s t  o č í, to  jest chtivost majetku, plodí zase 
trpké půtky stavovské mezi Občany, poněvadž každý až příliš 
slouží svému vlastnímu prospěchu. P ý c h a  ž i v o t a pak, to jest 
snaha panovati nade všemi ostatními, přivedla zmíněné již strany 
politické do takových bojů, že se neštítí ani urážky majestátu, 
ani velezrady, ba ani záhuby své vlasti.

A právě této bezuzdné žádostivosti, halící se pláštíkem obec
ného blaha a lásky k vlasti, třeba věru přičítati vznik nepřátelství 
a řevnivosti mezi národy. Neboť láska k vlasti a k svému národu 
přes to, že bývá nemalou pobídkou k mnoha výborným a sta
tečným činům, pokud jest řízena křesťanským zákonem, přece se 
stává semenem bezpráví a špatnosti, jakmile, vybíhajíc za meze 
práva a spravedlnosti, vyrůstá v nezřízený nacionalismus. Kdo jím 
bývají zachváceni, ti věru zapomínají nejen, že všickni národové, 
jako členové obecné rodiny lidstva, mají býti spolu spojeni bra
trskou shodou, a že i jiné kmeny mají právo, aby žily a se zdarem 
usilovaly o úspěch, ale i že se nesmí a ani neprospívá odlučovati 
užitečné od počestného. Neboť s p r a v e d l n o s t  v y v y š u j e 
n á r o d y, u b o h ý m i   v š a k  č i n í  1 i d i  h ř í c h.3) Získá-li rodina,  
obec nebo stát na újmu nějakých jiných výhod, pokládají to lidé 
za čin vynikající a velkolepý, ale trvalým nebývá, aniž bez obavy, 
že se zhroutí, jak moudře připomíná Augustin: S k l e n ě n á  r a
d o s t  k ř e h c e  s k v ě l á, t í m   h r o z n ě j š i  s e  t ř e b a  o  n i 
b á t i, a b y  s  e  n á h 1 e   n e r o z b i l a.4]

Ale ještě důrazněji, než jsme dosud učinili, třeba opakovati, že 
míru nebylo a že ho dosud postrádáme, jakož i zhojení tolika zel. 
Neboť již dávno předtím, než Evropa vinou jednotlivců i států 
vzplanula požárem válečným, byla hlavní a původní příčina těchto 
velikých pohrom velmi mohutná; a byl by ji jistě ten děsný zápas 

2) Jak. IV, 1.

73



býval odklidil a zničil, kdyby byli všichni pochopili, čeho jsou ty 
veliké události znamením. Kdož nezná výroku Písma: K t e ř í ž 
o p u s t i l i  H o s p o d i n a, z a h l a z e n i  b u d o u;1) a neméně 
známá, předůležitá slova Ježíša, Vykupitele a učitele lidstva: 
B e z e  m n e  n e m ů ž e  n i c  u č i n i t i,1 2) i též: K d o  n e s h r o
m a ž ď u j e   s e  m n o u , r o z p t y l u j e.3)

Tito soudové Boží se naplňovali za všech dob a nyní zvláště 
se pilní před zraky všech. Za to, že lidé odpadli od Boha a od 
Ježíše Krista, byli pohříženi z bývalého blahobytu do této zá
plavy neštěstí; z téže příčiny se zvrtne zpravidla každý pokus, 
jak napraviti škody a zachrániti, co ještě zůstalo na tolika troskách. 
Nuže, Boha a Ježíše Krista vyloučili ze zákonů i ze států a neod- 
vozují už autority od Boha, nýbrž od lidí, čímž se stalo, že — 
nehledíme-li k tomu, jak zákonům byly vzaty pravé a pevné 
sankce a největší zásady spravedlnosti, které i pohanští filoso
fové jako Cicero spatřovali jedině ve věčném zákoně Božím — 
i autorita byla z kořene vyvrácena, ježto byl odstraněn základní 
důvod, proč jedni mají právo poroučeti, druzí pak povinnost po- 
slouchati. Tím byla nezbytně otřesena veškera lidská společnost, 
nemajíc již pevné podpory ani ochrany, zatím co strany zápasily 
o vládu, aby si hleděly svého prospěchu, ne prospěchu vlasti.

Podobně rozhodli, aby ani Bůh ani Kristus Pán již nebyl prvním 
činitelem při zakládání rodin; neboť odvrhli mezi občanské smlouvy 
manželství, které byl Kristus učinil v e l i k o u  S v á t o s t í4) a 
již chtěl míti svatým a posvěcujícím obrazem onoho svazku, jenž 
potrvá na věky a kterým On jest spojen se svou církví. A tak 
vidíme, jak se náboženské vědomí v lidu napořád zatemňuje a 
jak otupuje onen cit, který církev vštípila prvnímu výhonku spo
lečnosti, totiž rodině; jak domácí pořádek a mír mizí, soudržnost 
a stálost rodiny denně se více uvolňuje; jak svatost svazku bývá 
tak často žárem nečistých chtíčů a zhoubným, přilnutím k níz
kému prospěchářství porušována a sama zřídla života jak rodin, 
tak národů poskvrňována.

Konečně se jim uzdálo, vyloučili Boha a Krista jeho z výchovy 
mládeže; tudíž důsledně bylo náboženství nejen ze škol odstra
něno, nýbrž i ve školách tajně nebo i veřejně napadáno; dítky pak 
nabývaly přesvědčení, že náboženství nemá buď žádného významu 
nebo jistě jen nepatrný pro náležitý život, kdyžtě o něm neslyšely 
bud vůbec nic, nebo jen slova plná opovržení. Je-li však Bůh a 
jeho zákon z kázně a učení vyhoštěn, pak nelze již pochopiti, ja
kým způsobem mohou býti srdce mladých lidí vychovávána, aby se 
varovali zlého a byli počestně a svatě živi; aniž se možno diviti, 
že se rodině a státu nedostává dosti lidí mravných, milovných po
řádku a pokoje, kteří by byli způsobilí a užiteční pro obecné blaho.

1)  Isai. I. 28.
2) Jan XV. 5.
3) Luk. XI, 23.
4) Efes. V, 32.

74



Když se tedy nedbá příkazů křesťanské moudrosti, nelze se di- 
viti, že semena nesvornosti, zasetá všude jako do příhodné půdy, 
vyrostla konečtně v onu hroznou válku, která nenávist mezi národy 
a jednotlivými třídami obyvatel násilím a krví jen ještě živila, 
místo, aby ji oslabovala a utlumila.

Když jsme tedy, ctihodní bratři, stručně shrnuli příčiny zel, 
které tíží lidstvo, pokusme se teď podle jejich povahy označiti 
vhodné prostředky k uzdravení společnosti.

Nuže, především dlužno, mysli všech lidí upokojiti. Neprospějeť 
zajisté mnoho vnější zdánlivý mír, kterými se jakoby nějakou zdvo
řilostí řídí a upravuje vzájemný poměr lidí; ale jest třeba tako
vého míru, který by pronikl a upokojili mysli a je pohnul a na
klonil k bratrské lásce k ostatním. Takový mír však není leč 
Kristův: A  p o k o j   K r i s t ů v  p l e s e j  v  s r d c í c h  v a š i c h;1) 
aniž může býti mír jiný a odlišný od toho, jaký On dává svým,2) 
ježto Bůh i do nitra nahlíží3) a v duších vládne. Mohl tedy dobře 
nazvati Pán Ježíš tento mír svým, když první řekl lidem: V y 
v š i c h n i  j s t e  b r a t ř i,4) a prohlásil zákon vzájemné lásky a 
snášelivosti všech ke všemi, jejž jako by byl zpečetil svou vlastní 
krví: T o t o j e s t  p ř i k á z á n í  m é, a b y s t e  s e   m i l o v a l i 
v e s p o l e k, j a k o  j s e m  j á  m i l o v a l   v á s,5) J e d e n   d r u
h é h o  b ř e m e n a   n  e  s  t e   a   t a k   n a p l n í t e  z á k o n  K r i s-   
t ů v.6)

Z toho ovšem jde, že opravdový mír Kristův se nemůže od- 
chýliti od zásady spravedlnosti, jednak proto, že Bůh sám, k t e r ý ž 
s o u d í  s p r a v e d l n o s t,7) jednak, že d í l e m  s p r a v e d l- 
n o s t i  j e s t  p o k o j,8) Nesmí to však býti jen tvrdá a jakoby 
železná spravedlnost, nýbrž jest třeba jí věru mírniti nemenší lás
kou, kterážto ctnost svou povahou jest schopna usmířiti lidi ve
spolek. Takový tedy pokoj zjednal lidskému pokolení Kristus, ba 
O n  s á m   j e s t   n á š   p o k o j, jak praví s důrazem Pavel; neboť 
tím, že učinil v těle svém na kříži zadost Boží spravedlnosti, za- 
hubil n e p ř á t e l s t v í   v   s o b ě  s a m é m . . . z j e d n á v a j e 
p o k o j,9) a všechny i vše v sobě s Bohem smířil. A proto Pavel 
vidí a přiznává ve vykoupení ne tak skutek spravedlnosti, jakž 
tomu konečně jest, ale Božího smíru a lásky: N e b o ť   B  ů h  s m í 
ř i l  s v ě t  s  s e b o u   v   K r i s t u;10) T a k   B ů h miloval svět, 
ž e  S y n a   s v é h o  j e d n o r o z e n é h o  d a l.11) Velmi vhodně 
jako vždycky píše o tom Andělský učitel : Pravý a skutečný 

1) Kolos III, 15.
2) Jan XIV, 27.
3) I. Král. XVI, 7.
4)  Mt, XXIII, 8.
5) Jan XV, 12,
6) Gal. VI, 2.
7) Žalm IX, 5
8) Isai. XXXII, 17.
9) Efes. II, 14.

  10) II. Kor. V, 19.
11) Jan III, 16.

75



pokoj jest spíše dílem lásky než spravedlnosti; neboť tato od
straňuje různé překážky pokoje, jako bezpráví a škody, ale pokoj 
jest vlastně a zvláště činem lásky.1)

Na mír Kristův, který vychází z lásky a sídlí hluboko v srdci, 
se tedy právem vztahuje, co praví týž Apoštol o království Bo
žím, protože Bůh vládne v srdci láskou: K r á l o v s t v í  B o ž í 
n e n í  p o k  r m  a  n á p o j,2) to jest míru Kristova neživí statky 
pomíjející, nýbrž duchovní a věčné, jejichž vznešenost a výbor- 
nost ukázal světu sám Kristus a neustával jich lidem doporučovati. 
Proto zajisté pravil: C o  p r o s p ě j e  č l o v ě k u, b y ť  c e 1 ý  s v ě t 
z í s k a l, a  n a  s v é   d u š i  š k o d u   t r p ě 1 ? A n e b  j a k o  u  d á 
č l o v ě k   v ý m ě n u   z a    d u š i   s v ou?3) A dále poučoval, jak vy
trvalý a pevný má býti křesťan: N e b o j t e  s e  tě c h, k t e ř í 
z a b í j e j í  t ě l o, d u š e  v š a k  z a b í t i  n e m o h o u; a l e 
b o j t e  s e  s p í š e  t o h o), j e n ž   m ů ž e   d u š i   i  t ě 1 o   z a t r a- 
t i t i  d o  p e k l a.4) Netřeba však, aby odmítal statky tohoto světa, 
kdo chce užívali takového míru; vždyť přece ze zaslíbení samého 
Krista bude jimi oplývati: H l e d e j t e   n e j p r v e   k r á 1 o v s t v í 
B o ž í h o a   s p r a v e d l n o s t i  j e h o, a  t o t o   v š e c k o   b u d e  
v á m  p ř i d á n o.5) A že  p o k o j  B o ž í  p ř e v y š u j e  v š e
l i k ý  s m y s l,6) proto dovede poroučeli žádostem a vyhne se 
svárům a roztržkám, jež chtivost majetku nutně plodí.

Budou-li tedy žádosti drženy ctností na uzdě a vrátí-li se ná
ležitá úcta věcem ducha, vzejde z toho sám sebou ten prospěch, 
že křesťanský mír jednak přinese bezúhonnost mravů, jednak 
ukáže v jasném světle důstojnost lidské osobnosti; kteroužto věru, 
jakmile Kristus vykoupil svou krví, přijetí za vlastní od nebeského 
Otce a bratrský svazek se samým Kristem posvěcují, modlitby pak 
a svátosti činí ji účastnou jak božské milosti, tak přirozenosti do 
té míry, že na věky bude užívati slávy Boží, až se jí totiž dostane 
odměny za spravedlivě prožitý smrtelný život.

(Pokračování.)

Nové úkoly Apoštolátu
M. Smolova

V ý c h o v a   a   p o š t o 1 ů -1 a i k ů  a   e x e r c i c i e. 
yšlenka apoštolátní — idea cyrilometodějská — spěje jistě 
a rychle vpřed. O jejím postupu podává zprávy téměř 
každé číslo tohoto časopisu, v němž se dočítáme, jaké 
pozornosti se těší, jaký zájem budí tato myšlenka nejen 

doma, ale i v cizině, a jak rostou řady jejích ctitelů. Podávají o něm
1)  2a, 2ae, q 29. III, ad 3um.
 2) Řím. XIV, 17.
3) Mt. XVI, 26.
4) Mt. X. 28. Luk. XII, 14.
5)  Mt. VI, 33. Luk, XII, 31.
6)  Filip, IV, 7.  

76



zprávy také bilance Apoštolátu, svědčící o tom, že roste nejen 
zájem, ale i pochopení, jež je zřejmé také ze všech schůzí, sjezdů 
a slavností naší organisace a dokazuje, že Apoštolát opravdu 
vážně a cílevědomě pracuje o uskutečnění své ideje.

Známe jistě všichni nebo aspoň většina z nás myšlenku apošto- 
látní, kterou jasně naznačují stanovy organisace. Je to hluboká, 
obsahově krásná myšlenka zakladatele našeho spolku, zvěčnělého 
arcibiskupa Stojana, směřující k š í ř e n í, z v e l e b o v á n í  a   h á - 
j e n í  s v a t é  v í r y   k a t o l i c k é   v e   v l a s t i  n a š í   a  m e z i 
n a š i m i   n e j b 1 i ž š í m i   b r a t r y  s l o v a n s k ý m i. Jejím ob
sahem je praktické křesťanství, které se neomezuje na kostel a 
světnici, ale zasahuje a uplatňuje se způsobem časovými a prak
tickým také v životě veřejném.

Vzácnou myšlenku svého zakladatele — myšlenku vpravdě 
cyrilometodějskou — jakož i úkol jejího šíření a uskutečňování 
přijal Apoštolát za svou. S úkolem přijal i způsob jejího šíření — 
činnost apoštolskou. Nemůže se však spokojiti jenom s apoštol
skou činností kněží; byli utvořen a sdružuje také l a i k y, muže 
a ženy, jinochy a dívky, z nichž má po přání zakladatele vycho
vali armádu apoštolů-horlitelů pro věc Kristovu. Proto je nejen 
žádoucno, ale přímo nutno, aby si všímal a přijal za svou též 
apoštolskou činnost laiků. Její význam pro naši organisaci je — 
jak již dříve zmíněno — dalekosáhlý, neboť od ní závisí obnova 
náboženského života, která umožní národu našemu pochopiti veli
kost myšlenky unionistické a Apoštolátu splnění jeho těžkých 
úkolů.

Apoštolům-laikům je však třeba dobré a praktické výchovy. 
Též o tu musí organisace pečovati a to tak horlivě, jak o ni pečo
val prozíravý zakladatel, který zřídil k tomu účelu zvláštní školu 
— exerciční dům na Velehradě. Na tom však nebylo dosti. Po
starali se i o vhodné výchovné prostředky — duchovní cvičení, 
jinými slovy: p ě s t o v á n í   n á b o ž e n s k é h o   ž i v o t a. A jed
nal správně a obezřetně. Doklady podává nám skutečnost. Vždyť 
i dvanáct vyslanců Kristových, kteří z pranepatrných počátků 
dovedli vytvořit dílo závratné hloubky a krásy, církev katolickou, 
bylo schopno přijati a obdrželo ducha apoštolského od svého 
božského Mistra teprve po deseti dnech m o d l i t b y  a   p ř í 
p r a v y; kněží, jejich nástupcové, čerpají tohoto ducha ze spo
jení se svým božským Spasitelem, jehož jsou sluhové, a apoštolé- 
laici jistě také nenajdou vhodnějšího pramene, z něhož by čer
pali zdatnost a sílu k apoštolské činnosti nad víru, která postu
puje kryta křídly lásky. Pěstování náboženského života bylo tedy 
a je pramenem všeho působení vnějšího a proto musí zůstati hlav
ním předmětem výchovy k laickému apoštolátu. Ostatní — totiž 
ideální vzlet a cvik v apoštolské činnosti — dostaví se již samo 
sebou jako nutný důsledek života z víry. Vždyť žít znamená se 
pohybovati, býti činným a proto také život v Ježíši Kristu musí 
následovat činnost v duchu Kristově, který přišel hledat a spasit, 

77



co hynulo, a jehož slova: .„Hledejte nejprve království Božího a 
všecko ostatní bude vám přidáno“ (Mat. 6, 33) přímo doporoučí 
pěstování náboženského života.

O těchto slovech jistě též uvažoval zvěčnělý zakladatel, a mys
lím, že nechybím, řeknu-li, že právě z této a podobných úvah 
vyrostly jeho snahy po dobré výchově novodobých apoštolů a 
způsobily, že volil k této výchově výše uvedený prostředek: pěsto
vání náboženského života a to způsobem nejvhodnějším: e x e r - 
c i c i e m i.

Že volil nejen osvědčený, ale i časový a praktický prostředek 
výchovný a že je třeba, aby Apoštolát používal téhož prostředku, 
poznáme, všimneme-li si p o d s t a t y, ú če l u, p r o s t ř e d k ů 
a vlivu, jimiž exercicie působí na výchovu apoštolů-laiků.

C o  j s o u  e x e r c i c i e ?

Odpovědi na tuto otázku bývají různé. Nevěrci nazývají exer
cicie ubíjením lidského ducha. Katolíci neuvědomělí a ti, kteří je 
dosud neprodělali a nepochopili jejich významu, pokládají je za 
něco přežitého, nemoderního, co se hodí buď jen pro řeholníky 
anebo zase pro veliké hříšníky, kteří by tímto způsobem, měli 
zadostučiniti za své poklesky. Poukazují při tom též na zbytečné 
mrhání času a zanedbávání povinností stavovských. Jinak ovšem 
soudí o nich odborníci a všichni, kteří je prodělávají častěji. Aby
chom i my, členové Apoštolátu, mohli si utvořiti o exerciciích 
správný úsudek, abychom pochopili jejich význam pro naši armádu 
apoštolátní, všimněme si, k čemu stanovil a jak soudí o duchov
ních cvičeních jejich původce, svatý Ignác z Loyoly.

Veliký tento světec a znalec duchovního života definoval exer
cicie a nazývá jimi veškerý způsob přípravy a disponování duše 
k tomu, aby se člověk zbavil nezřízených náklonností, a až se 
jich zbaví, aby hledal a našel vůli Boží v úpravě svého života ke 
spáse duše své. Ustanovil tedy svatý Ignác duchovní cvičení k to
rnu, aby pomocí jich bylo ze srdce lidského odstraněno všecko 
hříšné a Bohu odporné. Exercicie mají člověka vychovat a vzdě
lat, aby se přemáhal a svůj život uspořádal ne dle osobních chou
tek, nýbrž dle vůle Boží. Jsou tedy kulturou a to: kulturou nitra, 
kulturou mravních sil duše, kulturou lidského „já", na kterou se 
při rozpoutání a rozmachu duševních, technických a hospodář
ských sil zapomnělo, ježto kultura vnější upoutala lidské smýšlení 
a cítění příliš na věci vedlejší.

Účelem této kultury je vzdělávání charakteru vytrvalým, pev
ným a srdnatým odříkáním a sebezáporem. Exerciciemi má se 
z člověka státi vojín Boží, který vůli svého nejvyššího Pána, jenž 
jej do toho či onoho stavu povolal nebo mu v tomto stavu určitou 
úlohu vykázal, poznává a svoji vůli s jeho vůlí v souhlas uvádí.

78



Ú č e l.

Všimeme-li si, pozorujeme-li dobře účel exercicií, přiznáme 
jistě, že pro apoštoly-laiky není lepšího prostředku výchovného 
a že je třeba, aby duchovních cvičení co nejčastěji používali. Proč, 
objasní nám další.

Potřeba exercicii pro apoštoly-laiky vyrostla a roste s požadav
ky, jež mu klade naše doba a naše poměry, Co žádá naše doba 
od nich? Apoštolskou práci. Ale nejen na poli náboženském. Je 
jim vykázána též činnost na poli charitativním a sociálním. Bez 
houževnaté práce na těchto dvou polích zůstane bezvýslednou 
i činnost na poli náboženském. Nestačí tedy stále bědovat nad 
smutnými poměry kulturními a sociálními, třeba přiložit ruce 
k dílu a pracovat o jejich zlepšení. Ovšem že tato práce není 
snadná a že žádá oběti. Aby naši apoštolé byli schopni přinášeti 
oběti, musejí zocelit pevnost své vůle a svého charakteru a svojiti 
si potřebné vlastnosti, jež budou chtíti v praksi uplatniti. Proto je 
třeba, aby si navykli zkoumat všecky spády a tajné uličky svého 
záhadného srdce, aby se dovedli odpoutat od svého ,,já" a podřizo
vali své zájmy zájmům celku účinnou a plodnou láskou blíženskou.

Plodné a účinné lásce učí exencicie, jež mají k tomu svoji 
zvláštní metodu. ,,Hledejte nejprve království Božího a všecko 
ostatní bude vám přidáno." Obsah těchto slov velmi krásně ob
jasnil věhlasný učenec dr. Foerster, který ve svém spise „Christen- 
tum und Klassenkampf“ (Zürich, 1909, str. 15) praví; „Toto hle
dání království Božího neznamená: Hledejte dokonalé pozemské 
společnosti, nýbrž spíše: Hledejte především tak obrátiti vůli, že 
vše, co ve vás odpadlo od Boha, zase se vrátí k prazdroji všeho 
života... Pak pozbude mamon sám sebou nad vámi moci. Pak 
jste zralí pro pospolitost, místo abyste žili jen pro zkracování dru
hých."

Je tedy patrno, že všichni, kteří chtějí být zralými pro pospo
litost, to znamená, kteří chtějí žít a pracovat k dobru a blahu 
svého okolí, kteří se chtějí státi apoštoly lásky blíženské, jíž jsou 
podmíněny úspěchy práce sociální, musejí napřed sami vrátiti se 
k prameni všeho dobra a načerpali z něho tolik, aby mohli ze 
svých přebytků rozdávati jinými, A to se děje právě při exerci- 
ciích, kdy si osvojujem to nezištné jednání, smysl pro obětavost, 
odvahu a statečnost, kdy se učíme jednati tak, abychom mohli 
svému Spasiteli říci: „Viz, Pane, všecko jsme opustili a jen Tebe 
jsme následovali.“

P r o s ř e d k y.

Exercicie mají určité prostředky a jsou s to takové smýšlení 
a chuť k takovému jednání u cvičenců vzbuditi. Je to předně milost 
Boží. O té však není třeba jednati zvláště. Vždyť exercicie celým 

79



svým uspořádáním napomáhají k získání milosti Boží. Kromě toho 
skýtají však ještě jiné prostředky.

Prvním z nich je soustavné rozjímání o věčných pravdách. Sle
dujme postup myšlenek.

Východisko tvoří základní pravda, že člověk je od Boha stvo
řen k tomu, aby jej cítil a chválil, jemu sloužil a tak duši svou za
chránil. Vše ostatní je stvořeno pro člověka k snadnějšímu dosa
žení jeho cíle. Z toho plyne, že člověk může ostatní věci na po
vrchu zemském potřebovati jen potud, pokud mu napomáhají k do
sažení věčného cíle a že se jich musí zprostili, jestliže mu v této 
snaze překážejí.

Tyto dvě pravdy jmenuje svatý Ignác základem duchovních 
cvičení. Ony jsou také vpravdě bezpečným a jistým základem, 
pozůstávajícím ze tří pevně stmelených balvanů.

Nyní však přichází na řadu další pravda. Ideální harmonie byla 
a je porušována hříchem. Jaký zločin, jaká vzpoura proti plánům 
Božím! A na této vzpouře byl člověk spoluvinným. Jediná vzpo
mínka na minulost jej o tom přesvědčí. Jak zahanbující a smutné, 
vzpomene-li si člověk na trest, který jednou jistě bude následo- 
vati — na peklo, jež ukazuje, že Bůh nebývá posmíván. Kdo ne
uzná dobrovolně jeho moc a vznešenost, bude jedenkráte nucen 
uznati jeho spravedlnost. Jistě hrozné pomyšlení, jež klade otáz
ku, je-li věčnost či není a nutí člověka o ní uvažovati. A uvažo- 
val-li vážně, pak se musí se zkroušeným a lítosti naplněným srd
cem odvrátiti od hříchu a přivinouti k Bohu skrze Toho, který 
řekl: „Já jsem cesta, pravda a život. Nikdo nepřichází k Otci, leč 
skrze mne.“

Ježíš Kristus sám lživé tedy zkroušené, aby Jej následovali, což 
jistě stojí námahu a přičinění, zjednává však též radost a vede 
k věčné slávě. Vždyť Ježíš nejen že zve, dodává také síly a učí, 
jakým způsobem možno dojíti cíle. V Něm spatřuje člověk zářivý 
vzor všech ctností, vidí model, dle něhož má upraviti své srdce. 
Spatřuje v Něm něco tak vznešeného, co přímo strhuje k na
dšení, něco milého, co nutí k následování, něco důvěryhodného a 
přitažlivého, čemu se poddává se vší jistotou a co je odhodlán 
následovati. Je možné, aby si v takových okamžicích nepoložil 
otázku: „Pane, co chceš, abych Ti učinil?“ Ano, taková síla spo
čívá v rozjímání o věčných pravdách. —

Druhým prostředkem je modlitba, Rozjímání je již samo sebou 
modlitbou a nutí člověka, aby se modlil vroucněji. Ukazuje mu 
jeho slabost a nicotnost, hříšnost a trestuhodhost. Předvádí jemu 
také úkoly, které naň čekají, a jeho nedostatečnost a slabost k je
jich splnění. A je jisto, že taková Vroucná modlitba zmůže u Boha 
mnohem více než modlitba roztržitá, jakou v denním životě 
k Bohu vysíláme.

Nejdůležitejším je však třetí prostředek — p ř i j í m á n í  s v. 
s v á t o s t í. Ve světle vzpomínek na věčnost připraví se každý 
zcela jinak na svatou zpověď než obyčejně, zcela jinak želí svých 

80



hříchů, jiná činí předsevzetí a proto také jinak připraven, uzavřev 
svatou zpovědí svoji minulost. A když tak dokonale očištěn a 
připraven přistoupí potom k svatému přijímání, neuhostí se Spa
sitel s náplní svých milostí v jeho srdci a nedá vzrůstu dobrému 
semeni? Jistě že ano.

Exercicie skýtají však ještě jiné prostředky k upevnění duchov- 
ního života a tím i k rozmnožení schopností k práci apoštolské. 
Je to na prvém místě samota a tiché přemýšlení o pořádku a 
nepořádku v duši člověka. Tím předčí duchovní cvičení všechny 
ostatní pobožnosti jako misie, tridua, poutě atd., při nichž na
prostá sebranost myslí bývá řídkými zjevem. A nemůžeme jí ani 
žádati. Vezměme na příklad misie. Po promluvě v kostele odebí
rají se účastníci domů ke svým pracím, kterým musejí věnovat 
pozornost. Mohou za těchto okolností přemýšlet a uvažovat klidně 
o slovech, jež byli v kostele slyšeli? Jistě že ne. Něco docela 
jiného je však při exerciciích, kdy člověk uzavírá se do svého 
pokojíku a ničím nerušen obrací svoji pozornost jen na to, co 
slyšel a co se týká jeho vnitřních záležitostí.

Dalším prostředkem je příležitost k rozmluvě o různých nábo
ženských otázkách, různých pochybnostech, jež si cvičenec může 
dáti cvičitelem vysvětliti, jakož i o povinnostech stavovských. 
Při našich exerciciích — je-li tomu tak vždycky, nevím — psali 
si cvičenci své otázky a pochybnosti na lístky a dali si je po 
promluvách vysvětlovati, což má jistě značné výhody. Předně — 
odpovídá na tyto vážné otázky odborník. Odpovídá na ně s velikou 
poctivostí a upřímností, poněvadž není vázán ohledy osobními a 
neví vůbec, kdo se tázal. Další výhoda je ta, že cvičenec má při 
exerciciích dosti času, aby o těchto odpovědích přemýšlel a učinil 
si sám správný úsudek. Toho všeho při misiích není. Uvážíme-li, 
jakou cenu a význam mají tyto správné poznatky při exerciciích 
získané pro celý další život cvičence, přiznáme, že duchovní cvi
čení jsou opravdu praktickými a že zasluhují všestranné pozornosti 
a podpory.

Také možnost delší rozmluvy se zpovědníkem, k němuž člověk 
úplným a upřímným vyznáním nabyl neobyčejné důvěry, je velmi 
dobrou k upevnění duchovního života, neboť slova knězova bývají 
cvičenci útěchou a okamžik, kdy jemná ruka duchovního otce 
sňala při exerciciích břemeno hříchů s jeho beder, zanechává 
v duši kajícníkově nejkrásnější vzpomínky, jež mnohdy chrání před 
dalšími poklesky a skýtají sílu k ctnostnému životu a práci. —

Ale to není ještě vše. Duchovní cvičení dávají ještě víc. Skýtají
r a d o s t z e ž i v o t a a  v  t o m j e  p r á v ě  j e j i c h v e l i k ý v l i v,

Skýtají radost opravdovou, srdečnou, na níž je naše doba tak 
chudá. A přece má radost v životě lidském neobyčejný význam 
a hraje velikou roli, zejména při výchově lidské vůle a povahy. 
Vždyť co je anebo co má býti konečným cílem každé výchovy, 
když ne radost z modlitby, z práce, z přemáhání sebe sama, z při
nášení obětí, z činnosti charitativní a sociální? Či vypadá práce 

87



člověka, který se k ní loudá se zamračeným obličejem a nevolí, 
lépe a přináší lepšího užitku pro život veřejný než práce toho, 
který k ní spěchá s radostí a snaží se pracovati co nejlépe?

A kde se daří, kde kvetou ctnosti? Tam, kde je radost ze ži
vota. Nepotřebujeme ani citovati výroky svatých otců a učitelů 
církevních, všimněme si výroků bezbožců a pochopíme význam 
radosti pro život lidský. Slyšme, co praví Goethe o radosti. Praví 
v jednom svém spise: „Radost je matkou všech ctností.“ A Niet- 
sche píše: „Bezradostnost je matkou všech neřešté.“ Radost je tedy 
nutným prostředkem k pěstování ctností. Proto, chtějí-li apoštolé 
laici šířiti ve svém okolí vůni ctností, chtějí-li šířit blaho, pak mu
sejí býti napřed sami naplněni radostí ze života.

Exercicie skýtají tuto radost plnou měrou a to tím, že umožňují 
poznati pravdu, poznati správný smysl života, očistiti duši a na
praviti chyby. Ale ještě něčím jiným. Ony totiž otevírají pramen 
radosti a zavlažují vyprahlá srdce. Čím? S v a t ý m  p ř i j í m á- 
n í m. „Chléb s nebe dal jsi jim, všecko potěšení v sobě obsa- 
hující.“ Slovo „potěšení“ znamená vlastně pramen radosti. Tedy 
sama církev katolická nazývá chléb nebeský pramenem radostí.
— Při exerciciích pijeme z tohoto pramene radostí více než jindy 
a proto je i naše radost ze života větší. Při exerciciích je Ježíš
— radost neskonalá — naším předmětem a není možno, abychom 
se znepokojovali. Ježíš je se mnou, čeho se tedy bát? Nač se 
rmoutit? Pán je se mnou, ujme se mne, poučí nezkušenost mou, 
podepře slabost mou. Nespočívá v těchto slovech radost, která 
budí touhu s Krisem pracovat dává sílu pro něj trpět?

Poznali jsme tedy podstatu, účel, prostředky a vliv exercicií.
Ke konci ještě jednu myšlenku: Nežli předal Kristus Pán Petrovi 

vyšší úřad, tázal se jej po třikráte: „Petře, miluješ mne?“ A Petr, 
který po zapření mnoho přemýšlel, mnoho se modlil a plakal, 
tedy prodělával důkladné exercicie, prostě, ale určitě odpověděl: 
,,Pane, Ty víš všecko, Ty víš také, že Tě miluji.“ A teprve po 
těchto slovech odevzdal mu Kristus Pán úřad apoštolský. Myslím 
že tato slova jsou pro všecky apoštoly našich dob pobídku, aby 
i oni obnovili exerciciemi svoji lásku ke Kristu a pak teprve 
s nadšením uchopili se práce apoštolské.

Uvažujme tedy často o tom, čím jsou exercicie, zejména pro nás 
členy Apoštolátu, pro apoštoly — laiky — a pak pochopíme ve
likou myšlenku Stojanovu, pak pochopíme, proč právě exerciciím 
věnoval takovou pozornost a proč se talk usilovně staral o do
budování Stojanova. Ale nejen že pochopíme, pak je budeme 
každoročně prodělávat a o jejich šíření se starat. Pak se budeme 
starat také o dokončení velikého díla Stojanova.

Začneme ihned a jednejme tak, abychom nepatřili k těm kate
goriím, kterým platil smutný vzdech umírajícího tatíčka, když 
ještě v posledních chvílích dlel duchem ve Stojanově a zasteskl si: 
„Tisícům jsem, pomáhal, ale nevím, jestli mi kdo pomůže.“

82



Pomáhejme, pracujme a přispívejme obětmi duchovními i hmot
nými k dokončení díla, které přinese mám i budoucím hojného 
užitku.

Zpráva o činnosti brněnského odboru „Apošto
látu sv. Cyrila a Metoda pod ochranou Bl. P. 

Marie“ po dobu 33letého trvání
Dr. Kupka

poštolát svatého Cyrila a Metoda zavedl ve své diecési 
slavné paměti biskup brněnský dr. Fr. Bauer dne 30. listo
padu 1892 a zároveň jmenoval první výbor, jehož členové 
byli: P. Petr Hlobil, Jos. Klíma, far. v Bystrci, dr. Jos.

Kupka, Fr. Tesařík, far. v Židlochovicích, a J. Vojtěch, kan. v Brně. 
Na místo zemřelých členů Josefa Klímy Jana Vojtěcha, Frant. 
Tesaříka jmenováni byli: dr. Jos. Pospíšil, P. Augustin Kleveta, 
děkan, a na místě tohoto pak Metod Hošek a konsistorní rada 
Gustav Hever. — 

Výbor Apoštolátu považoval vždy za svou nejpřednější povin
nost obroditi náboženský život v diecési a pak přispěti k šíření 
katolické víry v zemích balkánských, jak toho stanovy spolku vy
žadují. Za tou příčinou na předním místě pořádány byly misie, 
exercicie, různé pobožnosti spojené s kázáními, které však ve
směs směřovati měly k tomu, aby účastníci přijali svaté svá
tosti, neboť spojení věřících s Kristem ve svatém přijímání musí 
býti posledním cílem veškeré činnosti ku povznesení náboženského 
života. A v této příčině Apoštolát dostál úloze své čestně. V Brně 
samém uspořádal Apoštolát za svého třiatřicetiletého trvání ve
liký počet misií, exercicií, náboženských, hlavně apologetických 
přednášek a to pro muže i ženy, exercicie pro učně, zavedl dru
hou čes. májovou pobožnost u sv. Tomáše, podporoval Mariánské 
kongregace, exercicie pro učitele a učitelky, akademiky, středo
školské studenty na Velehradě, v Přerově, v Brně a jinde. Také 
pro kněze zavedl Apoštolát měsíční rekolekce a v diecési nebude 
bez mála chudší farnosti která by byla nedostala podpory na ko
nání misií od Apoštolátu. — Povoláni byli, hlavně do Brna, nej- 
slavnější kazatelé z kongregace nejsv. Vykupitele, z řádu Tova
ryšstva Ježíšova a řádu dominikánského a pak zváni byli světští 
kněží z Brna, aby nadšeným slovem pro svatou víru nadchli a 
k praktickému křesťanství povzbudili. Také o zavedení redempto- 
ristů do Brna má Apoštolát veliké zásluhy.

A práci Pán Bůh žehnal. Tak na příklad roku 1903 při misiích, 
které konali redemptoristé u sv. Tomáše v (Brně, bylo 5000 ko- 
munikantů a v Zábrdovicích současně 3000 komunikantů. — Ve
likého významu pro Brno nabyli slavnostní schůze Apoštolátu, 

83



konané téměř každého roku ve velké dvoraně bosedního domu, 
jichž se účastňovala v hojném počtu i inteligence. — Vzpomínáme 
zvlášť dvou posledních schůzí v minulém roce, na oslavu koruno
vace nynějšího papeže Pia XI. a k uctění 1600leté památky prv
ního církevního sněmu Nicejského konané právě 29. listopadu 
m. r., které byly v každé příčině velkolepé. —

Pro chudé dítky (zakoupeny katechismy, biblické dějiny, udí
leny podpory na pomůcky pro vyučování náboženství, udíleny 
stálé podpory katolickým ústavům vzdělávacím a podobné. — 
Aby lid s Apoštolátem více se seznámil, pořádány byly valné hro
mady v některém význačnějším místě, jako na příklad v Rajhradě, 
v Třebíči, Boskovicích, ve Slavkově, v Tišnově - Předklášteří, 
v Novém Městě, Nové Říši, v Břeclavi a roku 1925 v Bučovicích. 
— Účastenství z celého okolí bývalo ohromné. — Při manifestač- 
ních průvodech bývalo až na 10.000 lidí. Všech valných hromad 
účastňovali se biskupové brněnští. — U sv. přijímání bylo při 
valné hromadě, na příklad v Třebíči, na 3000 věřících. Při valných 
hromadách řečnili biskupové, pak msgr. dr. Robert Neuschl, P. 
Kristin Lux, P. Hugo Černý, farář Frant. Špička, dr. Jos. Kupka, 
farář M. Hošek, dr. Isidor Zahradník, dr. Frant. Neklapil, P. Alois 
Slovák, prof Frant. Janovský, dr. Alois Kolísek, P. Štěpán S. R. 
dr. Jan Sedlák, dr. Nábělek, prof. Drobný, dr. Tauber, P. Frant. 
Jemelka a jiní. — Velikým dílem Apoštolátu bylo, že byl činným 
při založení a rozšiřování časopisu „Svatý Vojtěch“, jehož se od- 
látu. — Rozumí se samo sebou, že tato činnost Apoštolátu umož- 
látu“. — Rozumí se samo sebou, že tato činnost Apoštolátu umož- 
něna byla pouze tím, že výbor byl podporován nejd. arcipastýři, 
duchovenstvem a lidem věřícím. Na darech a příspěvcích se sešlo 
asi 150.000 Kč, (z nichž byly podporovány podniky domácí a pak 
každoročně misijní účely mezi rozkolnými Slovany. — Podávajíce 
zprávu o výsledku třiatřicetileté práce Apoštolátu v diecési brněn
ské, máme jediné přání, aby Bůh na přímluvu P. Marie a sv. věro- 
věstů našich Apoštolátu i dále žehnal, zvláště když nyní změ
nou stanov Apoštolát převzal na přání svatého Otce úkoly mno
hem rozsáhlejší nežli posud.

Život svatého Řehoře VII. papeže
‘Přeložil P. £. V.

I.
J m é n o  H i 1 d e b r a n d  a  j e m u  o d p o v í d a j í c í  z á z r a k y. 

D ě j e   a ž   d o   r o k u   1052.
ehoř VII. na němž opravdu odpočinul duch Řehoře I., byl 
rodem Etruřan, otce měl jménem Bonika a jemu samému 
se dostalo na křtu jména Hildebrand, ne bez významné 
předpovědi budoucnosti. Hildebrand totiž značí v něm

čině spálení pozemské žádostivosti, jakého žalmista si vyprošuje 

84



s nebe, řka v žalmu 25.: Z p r u b u j ž  m n e, H o s p o d i n e, a 
z k u s  m n e ; p ř e p a 1  1 e d v í  m á  a  s r d c e  m é. Vhodně pak 
mu na křtu dáno bylo toto jméno podle slova Jana Křtitele: J á 
s i c e  v á s  k ř t í m  v o d o u  k   p o k á n í; t e n  v š a k, k t e r ý ž 
p o  m n ě  p ř i j d e,  m o c n ě j š í m  j e s t  m n e, j e m u ž   n e j s e m 
h o d e n o b u v i  n o s i t i; t e n b u d e k ř t í ti  D u c h e m 
s v a t ý m  a  o h n ě m. Mat. III. O tomto Ohni sám Spasitel dí: 
o h e ň  p ř i š e l  j s e m  p u s t i t i  n a  z e m a   c o  c h c i, n e -l i, 
a b y  h o ř e 1 ? Luk. XI. Poněvadž tedy muž ten měl ohnivým slo
vem Páně (zapuditi od domu Božího ohnivé střechy nepřítelovy 
ne nevhodně nosil ničící požár ve svém jméně.

2. Máme při něm ještě určitější předzvěsti božského zápalu, podle 
lichž jsme ho kdysi připodobnili k proroku Eliášovi, četše zrovna 
Isidora „O počátcích a koncích proroků“. Tam se totiž vypravuje, 
neklame-li paměť, že hlava Eliášova hned po narození byla ozá
řena ohnivou koulí, zajisté k naznačení žáru božského horlení 
kterým měl jednou vzplanouti proti zvrhlostem ničemných králů 
a svodům lžiproroků. Podobně ze šatů maličkého Řehoře čili 
Hildebranda bylo viděti vytrysknout ohňové jiskry, nepochybně 
na označení zápalu svaté horlivosti, kterou také on měl zahořeti 
proti nejhorším zpupnostem Jindřichovy zběsilosti a proti nesne
sitelné nekázni kněžské nezdrženlivosti. Toto pak vidění jisker, 
častěji ukázané, první prý na něm pozoroval otec kláštera Cluny, 
svatý Majolus, a užil o něm slov, pověděných o blaženém Janu 
Křtiteli: Pacholík ten veliký bude před Pánem. Konečně, abychom 
bez přerušení uvedli všecka vidění ohně, která jsme o něm zvěděli, 
byl viděn také z jeho hlavy kdysi plamen vycházející na zřejmější 
vyjádření podobnosti s Eliášem, správněji nám přispívají věkové. 
Ale jako onen div prorockého zasažení přihodil se v dětství, 
tak tento úkaz apoštolského zkoušení stal se ve věku dokonalém.
3. Byla i v tomto jakási podobnost s Eliášem, že zhrzen byv od 
jakéhos utrhače, strašlivě byl obhájen ohněm nebeským. Neboť 
když byl arcijáhnem předchůdce svého Alexandra, jakýs chuďas, 
utrpěv nesnesitelné bezpráví od zlotřilce a násilníka, který mu 
odňal dědictví, vznesl stížnost k římskému veleknězi. Když však 
ten se bál, aby i jemu proto onen nestoudník a nevázanec ne
uškodil, a strachoval se spravedlivým rozhodnutím povznésti mi
losrdenství: spravedlivý Hildebrand osměluje se jako lev, když 
se byl dříve pokusil vzbuditi a posilniti papeže k vynesení trestu, 
ale nijakž ho z malomyslnosti vytrhnouti nemohl, žádal, aby to 
urovnání milosrdenství a pravdy bylo jemu poručeno. Dovolení 
ihned dostav, vynesl nad lupičem klatbu. Ten však buď nemaje 
strachu, nebo stydě se, že by měl strach z takového soudu, tře
tího dne ve své zpupností, vyjev si se spolurytíři, náhle byl za
sažen bleskem a jako tvrdý farao byl pohroužen do jezera ho
řícího ohně.

4. Zatím viděl onen pověstný sen, věštící jeho velekněžskou vzne
šenost a účinnost, že totiž vycházel z úst jeho oheň, aby zapálil 

85



celý svět; bezpochyby ten oheň, který Pán Ježíš Kristus pustil 
na zem a chtěl, aby mocně se vznítil. Ale bezbožníci toho tak 
nevykládali, aniž zlostníci tak zkusili. Ale bezbožníci toho tak 
svatému se rouhali, a když je trestal z hříchu, v služebníku jeho 
Pekelnou hlavní ho zvali: trestem spravedlivého Boha, neodpusti
telným hříchem jsouce svázáni, upadli do věčného neštěstí zlomy
slného jména: a podivným způsobem, co zbožným spasno bylo, 
bezbožníkům stalo se smrtivým. Dále uvádíme zázrak podobnosti 
nejen s Eliášem, ale též se spravedlivým Abelem a velemoudrým 
Šalomounem, jakož i jinými otci, na jejichž totiž oběti padla v po
době ohně milost Ducha svatého. Neboť byv povznesen z vůle 
Páně na strážnou výšinu apoštolů Petra a Pavla, když po vší 
zemi rozhlašoval zvuk jejich a do končin okrsku zemského roz
síval slova jejich, vzbudil proti sobě přetěžké pronásledování 
moderního Nerona, totiž krále Jindřicha IV., jehož hanebnostem 
a zločinům bylo všeliké kázání pravdy jako oheň žhoucí nesne- 
sitelno; a byv proto tísní dohnán utíkali z obce do obce, domohl 
se na čas ochrany velekřesťanské kněžny Matyldy. A když u ní 
,,v pokoji učiněno bylo místo jeho a obydlí jeho na Sionu“, to jest 
na strážné výši božské kontemplace, kolotáním času právě se 
blížil den zasvěcený nejvíce velekněžské službě. Zelený čtvrtek. 
Na ten den tedy zašel do opatství, zvaného Nonantula, proslulého 
ochranou svatých předchůdců jeho Silvestra a Hadriana. A když 
tam konal svatosvatou službu a byl již ukončil posvěcení křižma, 
náhle s nebe zažehla požehnaný mok jasná podoba ohně a on 
oslaven byl spolu s dávnými Otci znamením Božího přijetí.

5. Než zdá se již záhodno zázraky ohňové zakončili podivuhod
ným uhašením ohně, o kterém se čte v kronikách ctihodných mužů, 
že se přihodilo za této okolnosti. Když uvedený Jindřich obklíčil 
s nepřátelskou mocí hradby města Říma a na jedno místo byl 
uvrhl oheň, aby tak lid nechal hájení bašt a běžel husiti požár, a 
on zatím bez překážky mohl vtrhnouti do města, přestatečný 
u víře Řehoř, pozoruje tento zálud, učinil znamení kříže a jako 
by Tiber byl zátopu vylil, požár ihned uhasil a lidu přikázal, aby 
se navrátil k bránění bašt.

6. My však se vraťme k vzpomínkám z jeho pacholetství. Tehdy 
byl od rodičů svěřen ujci svému, opatu kláštera svaté Rodičky 
Boží Marie na hoře Aventinské, alby byl vzdělán ve svobodném 
umění a vychován v mravní kázni, a za krátko vydlal vzácné 
květy obojího pěstění. Když pak byl dospěl v mladíka, odebral 
se do Francie, aby tam zkrotil bujnost těla jednak útrapami 
cestovními, jednak pilným studiem. Odtud když za několik let 
se hodlal vrátit do Říma, skrytým řízením Božím pobyl nějakou 
dobu na dvoře Jindřicha III., aby, an měl vyvýšen býti na vrcholek 
kněžství, prospěch jeho zjevným se stal všem s vysoké strážné 
výše vládní. Proto sám císař říkával, že nikdy neslyšel člověka 
s takovou smělostí kázati slovo Boží. A nejosvědčenější bisku- 

86



pové, státní rádcové, podivovali se slovům milosti, která vycházela 
z úst jeho.

7. Poté se navrátil do Říma, a když se byl věnovat úsilovnému 
zdokonalení a přičiňoval se s nebe přijaté hřivny rozumu a čin- 
nosti zdvojnásobiti, zpozoroval tupé nepřátele domácí, i zkusil 
pravdivost výroku: Žádný prorok není vzácem ve vlasti své. Pročež 
aby nepodněcoval nenávisti a hledal většího užitku lásky, umínil 
si jíti do Němec a Gallie. A když přišel do Akvaependentes, 
bkázal se mu u vidění blažený Petr, který již vstupování jeho na 
Stolec svůj chystal, a bránil mu dále jíti. On však domníval se, 
že jest to klamný přelud, od zamýšlené cesty se neodvrátil. 
Rovněž druhé noci podobného vidění nedbali. Až pak třetí noci 
apoštol s přísnou tváří mu pohrozil, že bude těžce pykati, ne- 
navrátí-li se; a tak byl přiveden nazpět, k potěše římské církve.

8. V těch dnech po smrti Damasa II. nastoupil Lev IX., který maje 
rozšafnost a svatost chvályhodného toho muže ze srdce v úctě 
a lásce, ve všem se spravoval jeho radami, a tato jejich svornost 
přinášela na poli Páně přemnoho užitku k vymýcení trní. Zatím 
byv vysvěcen od téhož papeže na podjáhna, byl ustanoven nad 
klášterem svatého Pavla, uboze zpustlým, a nejprve takovým 
viděním byl posílen. Ukázav se mu blažený Pavel, stál ve své 
basilice a maje v rukou lopatu, bral na ni s dlažby dobytčí trus a 
vyhazoval jej. A když on nečinně při něm stál dívaje se, obo- 
řoval se naň apoštol, proč mu nepomáhá? a kázali se mu chopiti 
lopaty a (jakž sám činil) kydati hnůj. Když totiž lotřící kampaňští 
zloupili potřeby k výživě, upadla péče o svatost a zachovávání 
řehole v takovou netečnost, že jednak dobytek volně vcházeli a 
dům modlitby kálel, jednak ženy posluhujíce v refektáři, pověst 
hrstky zbylých mnichů hanobily. Vyklidiv tedy všecku nečistotu 
a získav opět dostatek potravin, shromáždil počestné množství 
řeholních mnichů: jejichžto nábožností a kázní slyne až podnes 
úctyhodně místo to.

9. Nakonec pojal tak zvláštní důvěru v pomoc jejich modliteb, že, 
nebýval-li někdy zproštěn protivenství, bylo mu to zcela jistou 
známkou, že jest mezi nimi překážka nějaké proviny; a když 
neprodleně po ní pátral a ji opravil, přinášela modlitba obvyklým 
během urychlené osvobození. Blažený zajisté otec, blažení synové, 
mezi nimiž neznámost a neztrestanost viny nemohla se zdržeti, 
ale po příkladu Josnovu byvši prozrazea v duchu tichosti podle 
příkazu apoštolova byla vytrestána. Jestliže se však někteří opová
žili, ať z jakéhokoliv stavu, dopustiti u svatého Pavla větších 
vin, a zvláště spojených s nečistotou anebo svatokrádeží, brzy 
k slávě apoštolovy úcty zahynuli od záhubce. Jako se zajisté 
čte, že za Řehoře I. blažený apoštol Ondřej zjednával dostiuči- 
nění své svatyni, tak i za Hildebranda, totiž Řehoře VII., zaskvěl 
se blažený apoštol Pavel jako obhájce své svatyně; Ovšem oba 
apoštolově pomáhali svým dělníkům,

(Pokračování.)

87



Schema dogmatické konstituce o církvi Kristově
Přeložil P. £. V.

I,
Ž e  C í r k e v  j e s t   m y s t i c k ý m   t ě l e m   K r i s t o v ý m . 

ednorozený Boží Syn, jejíž osvěcuje každého člověka, při
cházejícího na tento svět, a jenž žádné nikdy doby ubo
hých dítek Adamových pomocí svou neopustil, v té 
plnosti času, která věčným úradkem byla předřízena,1 

II.
Ž e  k ř e s ť a n s k é  n á b o ž e n s t v í   n e m ů ž e  b ý t i  p ě s t ě n o 

1 e č  v  c í r k v i   a  p o  c í r k v i  K r i s t e m   z a 1 o ž e n é.
Tuto Církev, které dobyl krví svou a kterou jako nevěstu je

dině vyvolenou od věčnosti miloval, původce víry a dovršitel 
Ježíš sám založil a zřídil a přikázal, aby skrze jeho apoštoly a jejich 
nástupce ustavičně až do skonání věku po veškerém světě a ze 
všeho stvoření byla sbírána, určena a spravována, aby jeden byl 
národ svatý, jeden lid vzácný, horlitel dobrých skutků.7) Neníť 
zajisté úmyslem evangelického zákona, aby praví ctitelé mimo 
všeliký svazek společenský jednotliví o sobě Otci se klaněli 
v duchu a pravdě, ale Vykupiteli náš chtěl; aby náboženství jeho

1) Svatý Ambrož, O víře k blaženému Jeronymovi knězi, ap. Mai VV. Scriptt, 
t. VII. par. 1 p, 159,

2)  List k Filip. II, 7.
3)  List k Efes. IV. 24.
4) Srov. List k Efes. IV, 4—25, List I. ke Korint. XII, 12—14.
5) List ke Kolos, I. 18.
6) List k Efes. IV. 16. 
7) List k Tit. II. 14.

k podobenství lidí se stav,2) viditelným se ukázal v přijaté podobě 
našeho těla, aby pozemští lidé a tělesní nového člověka oblekouce, 
kterýž podle Boha stvořen jest ve spravedlnosti a svatosti pravdy,3) 
tělo vytvořili mystické, jehož by sám byl hlavou. K utvoření pak 
této jednoty mystického těla zřídil Kristus Pán posvátnou koupel 
znovuzrození a obnovení, aby synové lidští, tolika jmény mezi 
sebou rozdělení, zvláště však hříchy rozpadlí, od všeliké špíny 
vin v ní byvše očištěni, údy byli vespolek4) a se svou božskou 
hlavou věrou, nadějí a láskou jsouce spojeni, jedním jejím Duchem 
všichni byli oživováni, jakož i nebeských milostí a charismat dary 
vrchovatě přijali. Nuže, nikdy dosti doporučeno býti nemůže, aby 
myslím věřících byla předkládána a v nich hluboko utkvěla pře
velebná krása církve, jejíž hlavou jest Kristus,5) od něhož celé 
tělo skládáno a spojováno jsouc skrze všeliký kloub nápomoci 
podle působení v míře jednoho každého údu vzrůst těla činí 
k vzdělání sebe v lásce.6)

88 



tak bylo spojeno se společností, již zřídil; by s ní docela spiato 
a jakoby srostlo zůstávalo, a mimo ni pravého náboženství Kris
tova nebylo.

III.
Ž e  c í r k e v   j e s t   s p o l e č n o s t  p r a v á,  d o k o n a 1 á, d u - 

c h o v n í   a   n a d p ř i r o z e n á.
Učíme pak a prohlašujeme, že církev má do sebe všecky vlast

nosti pravé společnosti. A nebyla ta společnost ponechána Kris
tem bez vymezení a bez tvaru, ale jako má od něho své bytí, tak 
z jeho vůle a ustanovení dostalo se jí tvaru jejího bytí a jejího 
zřízení. Nenít ona údem nebo částí kterékoliv jiné společnosti a 
nenáleží jí s kteroukoliv jinou zaměňovati nebo směšovati, 
nýbrž tak jest sama v sobě dokonalá, že, jakkoliv se liší od všech 
lidských společností, přece jest nad ně co nejvíce povznesena. 
Neboť vytrysknuvši z nevyčerpatelného pramene milosrdenství 
Boha Otce a založena bovši službou a prací samého vtěleného 
Boha, byla ustavena v Ducha svatém, který byv přehojně nejprve 
na apoštoly vylit, v hojnosti také ustavičně se rozlévá na syny vy
volení, aby oni světlem jeho spolu osvíceni jsouce, jednou věrou 
myslí i Boha se přidržovali i mezi sebou byli spojeni; aby záruku 
dědictví v srdcích svých nosíce, žádosti těla, od porušení žádosti
vosti, která jest na světě, odtrhli a blaženou, jednou a společnou 
nadějí jsouce navržení, žádali si zaslíbené věčné Boží slávy a tak 
skrze dobré skutky jistým učinili své povolání.1) A že bohatstvím 
těchto statků lidé v církvi skrze Ducha svatého jsou zahrnováni 
a těmito pouty téhož Ducha svatého v jednotě jsou spiati: tož 
církev jest duchovní a řádu naprosto nadpřirozeného.

IV.
Ž e  c í r k e v  j e s t  s p o l e č n o s t   v i d i t e 1 n á.

Bůh však uchovej, aby kdo věřil, že údové církve spojeni jsou 
jen pouty vnitřními a skrytými, a že tím se stává společnost 
tajnou a zcela neviditelnou. Věčná zajisté Boží moudrost a síla 
chtěla, aby duchovním a neviditelným svazkům, které víží věřící 
skrze Ducha svatého k nejvyšší viditelné hlavě církve, odpoví
dala také zevní a viditelná, by ona duchovní a nadpřirozená spo
lečnost zevně byla zjevna a viditelnou se jevila. I jest viditelným 
úřad učitelský, který veřejně předkládá víru, jíž jest uvnitř věřiti 
a zevně ji vyznávali;2) viditelno také posluhování, které veřejnou 
službou spravuje a na péči má viditelná Boží tajemství, přináše
jící lidem Vnitřní posvěcení a Bohu náležitou úctu; viditelna správa, 
která obcování údů mezi sebou pořádá a všecek zevní i veřejný 
život věřících v církvi upravuje a řídí; viditelno posléze celé tělo

1) Srov. List k Řím. X, 10.
2) List II. bl. Petra ap. I, 10.

89



církve, k němuž náležejí nejen spravedliví nebo předurčení, nýbrž 
i hříšníci, aspoň vyznáním víry a obcováním s ním spojeni. A tak 
církev Kristova na zemi není ani neviditelna ani skryta; nýbrž 
na jevě ležící1) jako město vyvýšené a slavné na hoře,2) které 
ukryto býti nemůže, a jako svítilna na svícnu,3) která ozářena 
sluncem spravedlnosti osvěcuje veškeren svět světlem své pravdy.

V.
O  v i d i t e 1 n é  j e d n o t ě  c í r k v e.  

Když taková jest pravá církev Kristova, prohlašujeme, že touto 
viditelnou a zřejmou společností jest právě ta církev božských za
slíbení a milosrdensví, kterou Kristus ráčil tolika přednostmi a 
výsadami vyznačiti a ozdobiti; a jest tak jasně ve svém ustanovení 
určena, že žádné společnosti od jednoty víry nebo od příčasti 
tohoto těla odloučené nikterak nemohou býti nazvány jeho částí 
nebo údem; také není po různých sdruženích křesťanského jména 
rozptýlena a rozlehlá, nýbrž tvoří všecka v sebe shromážděna a 
naprosto spojena ve své viditelné jednotě nerozdělené a neroz- 
dělitelné tělo, jež jest právě mystické tělo Kristovo, o němž 
apoštol praví: Jedno tělo a jeden duch, jakož povoláni jste 
v jediné naději povolání svého. Jeden Pán, jedna víra, jeden křest. 
Jeden Bůh a Otec všech, kterýž jest nad všecky a skrze všecko 
a ve všech.4) (Pokračování.)

Na pomník nejdůstojnějšího pana arcibiskupa 
dra Ant. C. Stojana

Frant. Tomeček C. J.

roce 1556 18. dne měsíce dubna přišlo do Prahy dvanácte 
jesuitů. Katoličtí Čechové v Praze slyšeli o úspěšném pů
sobení nedávno založeného řádu Tovaryšstva Ježíšova 
v jiných zemích, kde katolická víra byla v nebezpečí. 

I v Čechách bylo po té stránce velmi zle. Počet katolíků klesl asi
na jednu desetinu obyvatelstva, dříve tak upřímně katolického. 
Bylo třeba hledati odpomoci; či měly vedoucí kruhy nechati národ 
propadnouti úplně husitismu a luteranismu? Obrátili se tedy 
s prosbou k sv. Ignáci, základateli Tovaryšstva, do Říma o dva
náct členů jeho řádu, Sv. Ignác rád vyhověl zbožnému přání. 
Jesuité se nevtírali, ale rádi přišli a dali se do práce. Kázali, učili 
ve školách, vypomáhali v duchovní správě a brzy bylo znamenati 

1) Svatý Augustin, in Ps. XVIII. enarrat. II. n. 6, Coll, De unit. Eccl. 1. un. 
c. 16, n. 40 Contra Crescon. Donatist. 1. II. c. 36. n. 45. Contra Litt: Petil: 1: 
I. c. 32. n. 74. c, 104. n. 239.

2) Sv. Cyrilla Alex. Com, in Is. 1. III. c. 25. n. 4.
3) Srov. Mt. V. 15,
4) List k Efes. IV, 4—6,

90



potěšitelný obrat. Počet jesuitů se množil, rodilí Čechové vstu
povali do Tovaryšstva a působili tím účinněji na své krajany. 
Ve školách a v Mariánských družinách vychovávali si výborné 
nástupce a pomocníky. Prostředkem k pravé, rázné, katolické vý
chově jim byly mimo jiné exercicie čili duch, cvičení sv. Ignáce. 
— Jimi byli vyškoleni tehdejší přední vůdcové katolíků, jako 
Zdeněk Lobkovic, Jaroslav Martinic, Vilém Slavata, Fabricius a 
mnozí jiní. Ač byli věrnými úředníky císařskými, uměli se i svému 
vladaři opříti, kde předvídali zhoubné následky pro katolictví 
v zemi.

Zdá se, jako by se poměry náboženské v Čechách před třemi 
stoletími vracely i do našich dob; zevně poněkud v jiné podobě, 
ale podstatou tytéž. A aj, řízením moudré Prozřetelnosti božské 
ozývá se s cimbuří hradu říše Kristovy z věčného města do celého 
světa výzva s heslem pro novodobé bojovníky proti bludům:
,,Vzhůru k duchovním cvičením svatého Ignáce!" Sv. Otec Pius XI. 
vidí v nich nejbezpečnější záchranu nábožensky i mravně upadající 
společnosti lidské a mravní její obnovu.

Hlavně pak tato duchovní spoušť zachvacuje dělnicvo, třídy 
pracující vůbec. Proto svatý Otec doporoučí duchovní cvičení ze
jména pro ně. Nelze tu neviděti zřejmě prstu Božího. Věru, že 
můžeme zvolati bez nebezpečí výtky nějaké přemrštěnosti: Jam 
proximus ardet Ucalegon. Nemýlíme se asi, tvrdíme-li, že při 
nedávném měření sil do sborů zákonodárných zachvělo se srdce 
i mužů jinak otužilých, když duchovním zrakem přehlíželi rozvlněné 
moře statisícových hlav, v nichž není místa pro Boha a víru, pro 
Ježíše Krista a jeho církev. — Avšak bystré oko katolíka vidí 
ještě jiné statisíce, ano, vidí i ve svých řadách leckteré jedince, 
v nichž světlo víry uhasíná, bledne vzpomínka na věčnost, na věci 
nadpřirozené a je snad blízko úplného zapomenutí.

Kardinál Bourne pravil jedinou kněžím farnosti jistého velikého 
města, když si je k sobě při visitaci povolal: „Milí důstojní páni, 
přicházím-li k vám na visitaci, táži se: Kolik katolíků máte? Jest 
jich, dejme tomu 3.700. A táži-li se: Znáte je? odpovíte mi: Ovšem, 
známe, a to osobně. Díky Bohu, vám řeknu. Ale, když jsem do 
vaší farnosti přišel a nahlédl do knih, zvěděl jsem, že v městě 
je ne 3.700, nýbrž 84.000 obyvatel! Ti všichni jsou křtěni, a 
v církevním zákoníku (Codex j. c.) čtu: „Všichni, kteří jsou po
křtěni, náležejí do církve." — Toho nelze popříti. Proto máte ve 
své farnosti se starati ne o 3.700, nýbrž o 84.000 dusí. Tak tomu 
jest; svatým křtem stáváme se údy církve. Je sice pravda, že vás 
jen oněch 3.700 uznává za své duchovní správce, ale tím se na 
věci nic nemění; božský Soudce se kdysi otáže: „Kde pak jsou 
ti ostatní?" Vy jste odpovědni za všechny. To jest ovšem ohromná 
práce, kterou nejste s to sami zdolati. Proto vám pošlu pomocníky; 
jsou to laici vycvičení v učení a hájení katolických pravd. Až 
přijdou, nedělejte jim obtíže a přijměte je laskavě, aby mnoho 
jazyků hlásalo učení Kristovo.“

91



Tito pomocníci skutečně přišli a mají právo od biskupa vy- 
učovati děti náboženství ve škole, nebo i veřejně na ulicích kázati 
slovo Boží, apologeticky hájiti církev, jakož i způsobilé osoby 
tomuto způsobu hlásání pravého evangelia vyučovati.

Ne téhož druhu, ale podobní pomocníci nauky a církve Kris
tovy vycházejí i z každých svědomitě konaných duchovních cvi
čení, zejména v exercičních domech.

To bylo zajisté i úmyslem v Pánu zesnulého nejdůstojnějšího 
pana arcibiskupa dra A. C. Stojana při stavbě Stojanova. Má 
Stojanov býti, jak i svatý Otec exerciční domy nazývá, vysokým 
učilištěm praktického křest.-katolického života a jeho účinné 
obrany. A bohudíky, Stojanov věrně plní po této stránce své 
poslání i při svém dosti ubohém nynějším stavu. Není tomu dávno, 
co jeho vznešený původce zavřel oči, a již vyšlo z něho přes 2.000 
bojovníků za svatou víru a pomocníků v budování a šíření říše 
Boží na zemi. Vystřídali se tam účastníci a účastnice ze všech 
stavů; mladí i staří, prostí i učení, chudí i bohatí a všichni od
cházeli s nadšeným srdcem pro Ježíše Krista, jakož i s pevným 
úmyslem nejen podle zákona Božího žíti, nýbrž ho i veřejné 
hájiti.

Dobře bylo řečeno, že sobě nejdůstojnější pan arcibiskup krásný 
postavil pomník; ten bude pevnější a stálejší než jakýkoliv pomník 
mramorový, neboť vrcholem svým sahá do věčnosti.

Podivné jsou osudy a cesty Boží. Dne 16. srpna 1917 padl, za
sažen jsa granátovou koulí ještě s třemi důstojníky, poměrně ještě 
mladý irský kněz z Tov. Ježíšova, polní kurát P. Wiliam Doyle 
v bitvě u Yprů. Zpráva o jeho úmrtí praví: „Nejlepší průkopník 
dělnických exercicií je mrtev!“ Jeden sergeant o něm napsal: 
,,Nikdy nepadl ve válce muž, jenž by byl tak srdnatý a svatý jako 
on.“ — Byl právě v nejlepších letech, bylo mu 44 let; opravňoval 
tedy k nejlepším nadějím. Již na studiích v Enghienu u Bruselu 
slyšel o velikém rozmachu duchovních cvičení, zvláště pro děl
níky v Holandsku, Belgii a též v severní Francii. I umínil si toto 
„dílo Prozřetelnosti Boží“, jak se o dělnických exerciciích svatý 
Otec Pius X. vyjádřil, uvésti též do Irska. Nebylo mu toho do
přáno; to jediné, čeho se dopracoval, bylo, že v roku 1915 přivedl 
60 dělníků na duchovní cvičení; potom byl povolán na bojiště. — 
Všichni, kdož s nimi obcovali, milovali ho; znamenali na něm trojí 
zvláště vlastnost, jež ho zdobila; byl vždy veselé mysli, dětinné 
srdečnosti a byl mužem svatým.

Řekli jsme: podivné jsou cesty Boží. Proč dopustil Bůh, aby tento 
muž, jenž podle odůvodněného soudu tolik dobrého mohl způsobiti, 
se světa odešel? Bylť i hledaným spisovatelem; jeho jedna bro
žura „Vocations“ rozšířila se vkrátce v 100.000 výtiscích... 
Mluví se o postavení pomníku na jeho památku, a tím prý může 
býti jen postavení exercičního domu pro dělníky.

Tento muž mi přišel na mysl, když jsem chtěl psáti vzpomínku 
o Stojanově. I zesnulý pan arcibiskup byl zlatá povaha, měl, jak 

92



se říkalo, zlaté srdce: byl vždy veselé mysli, dětinně srdečný a 
svatého života, planul horlivou láskou pro Boha a bližního. Stav
bou Stojanova hledal jen posvěcení a spásu duší a jistě ne na 
místě posledním spásu dělnictva posvátnými exerciciemi. Jak by 
byl asi horečně pracoval, kdyby posud žil, vida nynější poměry 
a stav pracujících tříd! Věru nemohl si lepšího a trvalejšího po
mníku postaviti než exerciční dům.

Avšak i tu se namítá otázka: Proč ho Pán povolal dříve, než 
celé dílo dokončil? Snad též asi proto, aby jeho ctitelé, kteří 
mu v tak obrovském počtu, zejména po dvakrát, takovou poctu 
prokázali, také sami měli zásluhu o dobudování jeho pomníku — 
Stojanova? Způsob je znám.

Svatý Ignác v závěrečném rozjímání o duchovních cvičeních, 
o lásce k Bohu, připomíná dvě nutné známky pravé lásky: 1. Láska, 

     praví, se jeví nejen slovy, nýbrž i skutkem. 2. Milující osoba dává 
té, již miluje, lze svého, čeho ona nemá. — Nuže, nejdůstojnější 
pan arcibiskup dal vše, co měl, své srdce, svůj majetek.... lidu, 
jejž miloval, nuže, dejtež i vy jemu nyní ze svého, čeho on nemá... 
A Stojanov bude brzy státi v plné kráse a plniti tím lépe svůj 
úkol pro čest a slávu Boží a blaho bližních — nesmrtelných duší!

Z autobiografie ruského konvertity
—šov.

ichal Andrejev, bývailý ruský diplomat, byl přijat do kato-    
lické církve 2. února 1922 v chrámu sv. Kanisia ve Vídni. 
Pak studoval bohosloví a byl 26. července 1925 v Inno- 
mosti vysvěcen na kněze. Počátkem listopadu roku 1925 

vstoupil do noviciátu Tovaryšstva Ježíšova ve Sv. Ondřeji. Ne
dávno velmi zajímavě napsal, jakými cestami ho vedla Prozřetel
nost Boží do církve katolické. Podáváme zde některé úryvky 
z jeho svéživotopisu, který uveřejnil v bohosloveckém časopisu 
„Korrespondenz" pod titulem: Inquietum cor nostrum, donec 
quiescat in Te.

Píše: ... V mém životopise se jasně projevuje řízení Boží... 
Doufám, že vyznáními svých poblouzení mohu všem čtenářům po- 
dati nový důkaz nekonečného milosrdenství Božího. Můj život 
ukazuje tak jasně, že mimo pokoj v Bohu není na světě žádného 
štěstí... Každý musí na zemi nésti své jho; nejtěžší je ono, jež na 
nás vkládají naše vášně, a nejlehčí je konečně to, které Spasitel 
žádá od svých následovníků. Vždyť oběti, které člověk přináší 
v jeho službě, byť byly sebe větší, odměňuje často již zde na 
světě bohatě. K tomuto názoru jsem přišel po dlouhém, bouřlivém 
životě; z vlastní zkušenosti jsem vnikl do hluboké pravdy slov 
Kristových: „Vezměte jho mé na sebe ..., neboť jho mé jest sladké 
a břímě mé jest lehké.“ (Mat. 11, 29, 30.)

Narodil jsem se roku 1868 a byl jsem vychován v pravoslavné 

93



víře, poněvadž pocházím z pravé ruské rodiny. K dobrému vy
chování náležela tehdy ve vyšších kruzích společenských znalost 
jazyků. Proto byly dítky hned od maličkosti vychovávány od cizo
zemských vychovatelů. Moje první řeč, jíž jsem se jako dítě do
vedl vyjadřovati, byla německá. Teprve později jsem se naučil 
rusky od služebnictva. Pak ještě francouzsky a anglicky. Nábožen
ského vyučování se mi samozřejmě dostávalo od popa v ruské 
řeči. Byl to vzdělaný muž, od něhož jsem nikdy neslyšel nějakých 
útoků nebo nepříznivých úsudků o katolické církvi. Moje němec
ké vychovatelky byly protestantky, francouzské byly katoličky. 
Ani ony ani tyto nedovedly zatajiti před námi dětmi svého opo
vržení vůči pravoslavnému náboženství. Nesměly ho sice otevřeně 
vysloviti, ale dítě vycítí vždy i nevyslovené. Také společenské 
postavení duchovenstva nemohlo přispěti k tomu, aby se ze mne 
stal přesvědčený pravoslavný. Kněžstvo tvořilo v Rusku kastu, 
která přišla sotva do styku se společností. V tom snad tkví nej
větší neštěstí ruské pravoslavné církve. O duchovních vůdcích 
nelze ani mluviti. Kněz měl takřka postavení či hodnost podříze
ného úředníka. Lidé šli ke zpovědi a dali zástupci Božímu na zemi 
několik rublů nebo kopejek — dle možnosti — jako mzdu, od
měnu — i když ne za rozhřešení — přece alespoň za jeho práci. 
Kněz býval zván, aby vykonal bohoslužbu v domě, vždy se mu 
za to zaplatilo, zřídka se mu nabídl šálek čaje nebo snídaně; a tím 
bylo vše odbyto. Pravidelného styku s farářem nebylo a také jej 
nikdo nenavštívil. Za takových poměrů nemohl tedy ani můj 
učitel náboženství míti na mě nějaký vliv. Moje vychovatelky však 
se snažily, aby učinily ze mne i z mých sourozenců dobré křes
ťany. Učily nás, že nejdůležitější je křesťanství, různá vyznání že 
nemají velkého významu. Protože jsem se narodil jako Rus, musel 
jsem náležeti k ruské pravoslavné církvi; že by ona byla jedině 
pravá, to mi nebylo nikdy vštěpováno a také mi to samému nikdy 
nenapadlo. Proto nemohlo být u mne ani řeči o vočkovaných před
sudcích vůči katolické církvi. Mé náboženské výchově by se 
píše mohla vytýkat přílišná snášelivost v konfesionelních otázkách.

Pokud jsem byl doma a pak na gymnasiu, byl jsem zcela spo
kojen se svým náboženstvím... „Kostel“ byl pro mne budovou, 
kam jsem chodil v neděle a svátky na služby Boží, jednou v roce 
ke zpovědi a k velikonočnímu přijímání. Pro hlubší otázky nábo
ženské jsem neměl pochopení. Po ukončení gymnasijních studií 
musel jsem jít na universitu. Nyní nadešla volba fakulty. O vědu 
jsem nejevil zvláštního zájmu. Poněvadž jsem byl hmotně zcela 
nezávislý a nemusel jsem se starali o denní chléb, myslel jsem si, 
že právnická fakulta mi může poskytnouti nejsnáze všeobecného 
vzdělání i potřebných znalostí pro státní službu. . . Politicky jsem 
zůstal zcela indiferentní. Avšak od indiferentismu je jen krok 
k pochybovačnosti. A tak s mnohými svými současníky jsem padl 
za oběť tomuto skepticismu. Bylo též zcela přirozené, že s pole 
politického se přenesl i na pole náboženské, jakmile se začala 

94



viklati moje víra, A to se stalo z velké části již v posledních letech 
studií gymnasijních pod vlivem moderní četby a nevěřících spolu
žáků ... Ovšem taková nauka (skepticismus) osvobozuje člověka 
všech mravních pout, ale vede jej též neodvratně do záhuby a jen 
veliká milost Boží ho může zachrániti z bahna, do něhož upadne. 
Tak se stalo se mnou.

Nemyslete si však, že odpad od víry se u mně udál bez bolesti! 
Vrozená náboženskost je takřka nevyhladitelná. Zlý duch může 
ji sice na delší dobu utlumili svou celou zbrojnicí vášní, ale ne
dovede ji vyhubiti. Svědomí může i na dlouho být přinuceno 
k mlčení, ale ono přece trápí v té neb oné podobě a hlavně po
citem nespokojenosti, často též záchvaty černé melancholie. Těch
to dvou trápení jsem zcela zbaven od svého obrácení.

V době svého studia na moskevské universitě, kdy má víra byla 
již dosti zlomena, odhodlal jsem se vykonati pout do Tvicko- 
Sergěfskaja Laury, proslulého to kláštera svým bohatstvím a his
torickou úlohou, jakou hrál ve válkách si Polskem. Tam jsem vy
hledal mnicha, jménem P. Barnabáše, který žil v pověsti svatosti. 
Spousty poutníků z celého Ruska se k němu hrnuly a všichni pro
sili o radu. Chtěl jsem se mu vyzpovídati a vyjeviti mu své věro
učné obtíže, ačkoli jsem mohl očekávati odpověď ve formě zcela 
kratičkého výroku, jejž bych si musel potom sám vyložiti. Takoví 
proslulí „světci" bývali velmi skoupí v slovech a udíleli rady v po
době citátu z Písma sv. nebo aforismu. Tento způsob má do sebe 
něco jakoby vnuknutého a následkem toho hluboce účinkuje na 
mysl. Myslel jsem si, že velcí znalci lidského srdce nepotřebují 
poslouchati dlouhých řečí svých kajícníků: v okamžiku prohlédnou 
člověka a řeknou několik slov, kde co schází a co třeba činiti. — 
Sotvaže jsem zcela krátce na sebe ve zpovědi požaloval, řekl „svě
tec": „Modli se a posti!“ a beze všeho mi dal rozhřešení. Byl 
jsem nanejvýš zklamán. Samozřejměji se nemohl zmýliti. Přísný 
pravoslavný půst byl pravým opakem toho, co jsem potřeboval. 
Pro ustavičnou nechuť k jídlu, již jsem velmi trpěl ve svém mládí, 
musel jsem výživu svého organismu prováděti umělými, lékařský
mi prostředky.

Tímto nezdarem jsem se však nedal zastrašiti před druhým po
kusem, Když jsem přestoupil na universitu do Petrohradu a svě
domí mi stále nedalo pokoje, myslel jsem si, že v hlavním městě 
spíše naleznu kněze, který má více pochopení pro moderní bolesti 
studující mládeže. Bydlel jsem nedaleko ministerstva námořnictví 
a šel jsem ke knězi, který k němu náležel. Vojenští a námořničtí 
duchovní platili většinou za nejvzdělanější. Avšak zpověď, kterou 
jsem vykonal, byla doslovným opakováním oné u mnicha v Lauře. 
„Modli se a posti!" bylo vše, co mi také námořní kněz řekl. Bylo 
mi jasno, že to byla stereotypní fráze z příručky pro zpovědníky. 
Musím se upřímně přiznati, že tato nová zkušenost mě potěšila, 
neboť mne posílila v novém názoru světovém, jejž jsem si v této 
době utvořil: církev se svými svátostmi patří minulosti — moder

95



ní člověk jí nemůže potřebovati, neboť neodpovídá modernímu 
„náboženskému cítění“. To byl lehkomyslný důsledek mých dvou 
posledních zkušeností.

Tak jsem zcela súčtoval s církví. Ale náboženský sklon ne
ztratila moje duše nikdy. Nikdy jsem nesouhlasil s hmotařskými 
názory a po celý život zůstala ve mně neotřesena víra v Boha, 
v Boží Prozřetelnost a odplatu. Tak na příklad kdykol jsem ná
hodou trpěl nespravedlností svých bližních, těšil jsem se aforis
mem, jejž jsem snad někde četl, o němž jsem však myslel, že jsem 
jej sám vynalezl: „Nespravedlnost lidská jest spravedlností Boží“, 
to jest bolest, kterou mi působí lidé, jest trestem Božím za mé 
hříchy; nemám jim to opláceti, neboť Oni jsou jen nástroji, jichž 
Bůh používá ...

Nyní budu vypravovati příběh ze svého života, jenž na mne 
učinil nejhlubší dojem a zcela posílil mé přesvědčení o existenci 
Boží Prozřetelnosti... Bude to též pohled do náboženského života 
patriarchálních rodin ve svaté Rusi v dobách předválečných. ..

Ve zbožných rodinách v Moskvě bylo zvykem, že si dávali při- 
nésti do domu obraz Matky Boží, zvaný „Iverskaja“, protože 
pochází z Iberie na Kavkazu. Tomuto obrazu se připisovala zá
zračná moc, neboť prý způsobil mnoho uzdravení. Legenda vy
pravuje též o zázraku, který se udál za francouzského vpádu roku 
1812. Když totiž surový vojín z napoleonské armády zabodl do 
obrazu kopí, tu prý z něho vystřikla krev. Buď jak buď — pravdou 
je, že obraz patří k největším posvátnostem v Rusku a proto též 
je od lidu velmi uctíván. Kaple, v níž se obraz nalézá, stojí u vcho
du do Kremlu a je po celý den navštěvována od tisíců věřících, 
ačkoli v kapli bývá jen dvě hodiny: od 12 do 1 v poledne a od 
12 do 1 v noci; po celou ostatní dobu se vozí od domu k domu.

V naší rodině bylo zvykem, již od dávných let, že se přijímala 
v úterý velikonoční — jak se říkávalo — „návštěva Matky Boží“. 
Tyto návštěvy se hned v útlém mládí vtiskly tak hluboce do mé 
duše, že ještě dnes — po více než 40 letech — se upomínám na 
nejmenší jednotlivosti. Protože máš dům stál zcela blízko kaple, 
přijímali jsme náštěvu velmi časně zrána, asi kolem 4. hodiny. 
O 3 hodinách jsme museli vstát, abychom již od půl 4. hodině 
mohli očekávali příchod obrazu v přijímacím salonu. Vše bylo 
připraveno k přijetí obrazu: čtyři silné stolice byly přistaveny ke 
zdi, pokryty bílým ubrusem a na ně se pak postavil onen veliký 
a velmi těžký obraz, který byl asi 2 metry dlouhý a tolikéž široký. 
Před tyto stolice byl postaven stůl též pokrytý sněhobílou při
krývkou a na něj postavena mísa s vodou a třemi svícemi, poně
vadž se slavnostním Te Deum bylo spojeno též svěcení vody. 
Toto svěcení záleželo v trojím ponoření stříbrného, pozlaceného 
kříže do mísy. Pak nechal kněz téci vodu přes kříž do sklenice, 
z níž všichni přítomní učinili po doušku.

My děti jsme seděly zcela tiše ve vedlejším saloně. Mrazilo nás 
nejen od ranního chladu, jejž děti tak pociťují, jsou-li vyrušeny ze 

96



spánku, nýbrž i od vnitřního rozrušení; neboť celá nálada byla 
velmi slavnostní. V domě se mluvilo docela tiše, ba i na nádvoří, 
které se prostíralo před domem a vyhlíželo zcela slavnostně, neboť 
bylo k této příležitosti posypáno čerstvým červeným pískem. 
Všude kolkolem zavládalo posvátné ticho. Velká domovní brána 
byla otevřena již od 3 hodin. Služebnictvo bylo rozestaveno na 
nádvoří i na ulici; měli nám ihned oznámiti příchod, jakmile zda
leka spatří vůz.

Najednou jsme uslyšeli vzrušené volání na nádvoří: „Přichází! 
Přichází!“ Moje matka sestupuje po schodech s celou družinou 
dětí, vychovatelek a ostatního domácího personálu, aby pozdra
vila před branou svého domu Nebeskou Královnu. V nejbližším 
okamžiku slyšíme z dáli hlomoz, jejž působí v tichu nočním těžký 
kočár a sedm koní, pak se zjevuje jezdec s pochodní a za ním bez
prostředně přijíždí šestispřeží. Nádherný vůz je bohatě vyzdoben 
zlatými náboženskými emblemy. Obrovský obraz zaujímá čestné 
místo ve voze a naproti němu sedí ve skvostném mešním rouchu 
z červeného damašku kněz a jáhen, jenž drží v rukou svítilnu. Vůz 
zastavuje před naší branou. Kněz a jáhen vystupují a čtyři z na
šeho služebnictva berou obraz z vozu a nesou jej nahoru, jsouce 
všemi doprovázeni.

Obraz zhotovený po způsobu byzantském ze zlata a stříbra a 
hustě ozdobený diamanty, perlemi a nejrozmanitějšími drahokamy, 
je zasazen do masívního, dubového rámu a následkem toho tak 
těžký, že čtyři naši nejsilnější služebníci mohou jen s největší ná
mahou vystupovati s obrazem po schodech. — Po Te Deum, jež 
se před svatým obrazem zpívalo, byl nesen do všech pokojů v do
mě. Za obrazem šel kněz s právě posvěcenou vodou a vykropoval 
všechny světnice. Pak byl obraz přinesen do většího prostranství 
na chodbě, služebníci jej vyzvedli do výše asi jednoho metru a 
drželi jej v nakloněné poloze. Všichni přítomní museli hluboce 
skloněni projíti pod obrazem, takřka v jeho stínu; tak symbolicky 
naznačena ochrana Marie Panny. V podobném průvodě byl potom 
zase svatý obraz vynesen z domu a vložen do vozu. Všichni zůstali 
ještě chvíli na nádvoří stáli a sledovali svými pohledy vzdalující 
se vůz, až úplně zmizel z našich očí. Pak jsme šli my děti zase do 
postele, matka však na první mši svatou. Ještě celý příští den pa
novala v domě slavnostní nálada.

Po tomto poněkud dlouhém úvodu, v němž jsem chtěl naznačiti, 
jak veliká byla úcta k Matce Boží v Rusku, snáze pochopí čtenář 
pamětihodnou událost, již chci nyní vyprávěti.                (Pokračování.)

97



Bratrské Slovensko pro unionismus
—žov.

rdce každého pracovníka pro unii musí zaplesat radostí 
nad tím, s jakou horlivostí a obětavostí pracuje nejdůstoj
nější pan nitranský biskup dr. Karol Kmeťko na poli uni- 
onistickém. Jeho přičiněním se připravuje stavba nového 

Misijního ústavu v Nitře, který má vychovávat misionáře pro 
Rusko. Výtečné pracovníky nalezl pan biskup v misijní společ
nosti Slova Božího (S. V. D.). Celý krásný a dalekosáhlý plán 
předložil katolické veřejnosti slovenské v provolání vydaném 
1. listopadu 1925, na němž vedle jeho vlastního podpisu čteme 
též jméno P. Vojtěcha Floriána S. V. D,, superiora.1)

Provolání si zasluhuje, aby zde bylo celé uveřejněno k poučení 
a též k povzbuzení.

Katolíckej Verejnosti!
Naša katolícka verejnost už dobre zná missijní ,,Společnost Slova 

Božieho“, která právr 50 rokov účinkuje na poli missijnom našej 
Církvi a docielila za tuto dobu neobyčajný úspech v misisiach. 
Táto Společnost pred 2 roky prišla aj do našej republiky a v sep- 
tembri 1923 otvorila svoj missiiný ,,Dom Sedmibolestnej Matky 
Božej“ v Močenku (ž. Bratislavská). Náš katolicizmus týmto ú- 
činlive zasiahol do missionárskeho diela katolickéj Církvi, a zaiste 
úprimnou radosťou zaplesalo srdce každého verného katolíka, že 
prvý missionársky ústav Č. S. R. začal účinkovať na Slovensku 
a takto i katolíci Č. S. R. účinlive začínajú plnit poslední vôľu  
Kristovu: ,,Iďte, učte všetky národy ...“

Kde je živý náboženský život, kde je láska ku Cirkvi a ku Kris
tovi, tam všade musí byť záujem a obetavá práca za rozšírenie naj- 
väčšieho pokladu ľudstva: viery Krisťovej. Môžeme s istotou tvrdit, 
že v akej miere ktorý národ berie účast na missijjnom diele Cirkvi, 
v takej miere prekvitá uňho aj vnútorný náboženský život. Na pr. 
počet holandských katolíkov je len 2 a pol milliona a katolicke 
Holandsko dnes má 62 missijných domov, 37 missijných časopisov 
a v missiách spou 3400 missionárov.

Zaiste krásný to príklad, ale aj dókaz pravého katolickeho ži
vota. Je celkom prirodzené, že kde panuje láska a vernost 
k Cirkvi, kde je viera živá, ta|m musí byť missijná činnosť, tam 
musí každý verný katolík spolupracovať na tom, aby čim prv 
prišlo Kráľovstvo Božie ku všelikým národom sveta!

Niet takého státu v Europe, v ktorom by nebolo missijných 
ústavov, vychovávajúcich apoštolov viery Kristovej pre všetky 
národy. Smutné, velmi smutné by bolo, keby naša republika s 11 
milionmi katolíkův nevedela udržať aspoň jeden missijný ústav! 
Mladíkov, ktorí tomuto vznešenému cieľu chcú život svoj obetovať,

1) Známého unionistického kongresu na Velehradě 1924.

98



máme dosť. Títo, dosial v cudzozemských, zväčša v nemeckých 
domoch museli sa připravovať k tomu cieľu.

Hlboká viera, zbožnost a štedrosť slov. katolíkov je tiež istou 
zárukou, že to missijné dielo, ktoré tu u nás s pomocou Božou 
korene pustilo, rásť a prekvitat bude. V tomto presvedčení Spo
lečnost Božieho Slova sa rozhodla, že Missijný dom z Močenku 
preloží do Nitry a takto missijné dieľo na nový, širší základ položí.

Nitra hrala jednúc vynikajúci zástoj v dejinách rozšírenia kres- 
ťanskej viery.

„N i t r a . . . t y  s i  b o l a  s v ä t é  m e s t o  M e t o d o v o, 
k e ď  t u  n a š i m  o t c o m  k á z a l  B o ž i e  s l o v o“. (Nár. pie- 
seň.) V tomto meste účinkovali naši sv. vierozvestci Cyrill a Me- 
thod a odtiaľto sa šířilo svetlo pravej viery k mnohým slavianským 
kmeňom. Podobné povolanie má aj Spoločnost Božieho Slova. 
M i s s i j n ý  ú s t a v  v  N i t re  b u d e   p o s t a v e n ý  a j  d o  s 1 u ž- 
b y  i d e i   c y r i l l o - m e t h o d e j s k e j  a  j e d n a  z  n e j h l a v- 
n e j š í c h  ú l o h   j e h o  b u d e  v y c h o v á v a ť  m i s i s i o n a r o v 
p r e R u s k o, a b y  t a k t o  u n i o n i s m u s  u  n á s, c e l k om 
p r a k t i c k y  a  a k t i v n e  b o l  u p l a t ň o v a n ý. Spoločnost 
Božieho Slova behom 50 ročného svojho trvania dokázala tu nej- 
väčšiu missijnú agilitu a neobyčajně veľké úspechy. Iste, že sa 
osvědčí aj na poli unionistickom a z tohoto hľadiska jej príchod do 
našej vlasti je mimoriadne veľkého významu. N a  p o 1 i   u  n i o n i s- 
t i c k o m  d o t e r a z  n a š a  r e p u b l i k a  m á  p r v o t e n s t v o, 
m u s í  s a  v š e m o ž n e  p r i č i n iť, a b y  a j  v p r a k t i c k o m 
u s k u t e č n e n í  u n i o ni s u m u  n a š a  r e p u b l i k a  v i  e d l a. 
A v tomto na S p o 1 o č n o u s t  S l o v a  B o ž i e h o  č a k á  d ó- 
1 e ž i t é  p o v o 1 a n i e. Poľská vláda nielen že ochotne pripustila 
túto Spotočnost do Polska, lež jej temer zdarma dala velký ma- 
jetok v Gornej Grupe a umožnila jej založit velký ústredný dom 
v Rybníku. Tak sa zdá, že P o ľ s k o  s i  j e  v e d o m é  v e ľ k é h o 
v ý z n a m u  S p o 1 o č n o s t i  S l o v a  B o ž i e h o  o h ľ a d o m 
V ý c h o d u .

Katolíci Č. S. R. musia sa tiež čo najlepšie zaujať tohoto diela. 
Spoločnost Božieho Slova je už u nás a v Nitre, na vrchu Matky 
Božej hodlá vybudovat svoj ú s t r e d n ý  d o m  p r e  c e l ú   r e- 
p u b 1 i k u.

V Nitre, na takzvanom vršku Matky Božej stojí chrám a 
skromná budova, voľakedy kláštor. Toto pútne miesto spravoval 
vždy jeden kňaz. Tento chrám a budovu převzala Spoločnost Bo- 
žieho Slova a tu vybuduje postupne svoj misisijný ústav.

Avšak budova v terajšom stave ani z daleka nemóže vyhovieť. 
Je malá, vlastne len byt duchovného správcu tvoriaca. Budova 
sa musí rozšíriť a to predbežne aspoň v trojnásobnej veľkosti te- 
rajšej. V tomto ústrednom missijnom dome bude zároveň aj náš 
prvý exercičný dom. Týmto e x e n c i č n ý m   d o m o m  z í s k á
m e  t ú  n a j p o t r e b n e j š i u  u s t a n o v i z e ň  p r e  n a š e 
v n ú t o r n é  m i s s i j n é   d i e l o. V poslednej d o b e  e x e r c i č ný

 99 



p o h y b u  n á s  k r á s n e, n á d e j e  p l n é    p r v k y   u k a z u j e. 
Mnohí veriaci túžia po duševnej samote duševných cvičení a tí, 
k t o r í   d u š e v n é   c v i č e n i a  p re k o n a l i, j a k o b y   z n o v u 
z r o d e n í  h l b o k ý, p r a k t i c k ý   d u š e v n ý   ž i v o t   v e d ú. 
Avšak tento pohyb bez zvláštneho exercičného domu nemóže sa 
rozvinúť, práve preto jeho vybudovanie čo v najkratšej dobe je 
najvýš želateľné.

   K tomuto je potrebná podpora veriaceho ľúdu, každého kato
líka !

Sama Spoločnost Božieho Slova z milodarov veriacich udržuje 
svoje missie medzi pohanmi, len z milodarov veriacich móže bu
dovat a udržiavať svoje ústavy, Bez obetavej podpory všetkých 
veriacich vybudovanie missijného ústavu nie je možné. Obraciame 
sa teda na katolícku verejnosť, na duchovenstvo a na veriacich, 
aby nám v tomto diele čo najvýdatnejšiu pomoc poskytli. Naše 
stoletie je stoletím missijným, všetky katolicke národy temer zá- 
vodia v činnosti missjnej, i my musíme všemožne pracovať, aby 
sme mali našej zbožnosti primeraný, značný podiel na rozšíření 
kráľovstva Kristovho na zemi!

Katolíci! V mene prvého missionára, Pána Ježiša, v mene pr
vých missionárskych chovancov a ich predstavených, v  z á u j m e 
m n o h ý c h  p o b lú d e n ý c h  s l a v i a n s k y c h   b r a t o v  a 
úbohých pohanov obraciame sa k Vám a prosíme Vás, aby ste 
neodepreli pomoc tomuto vznešenému a svätému dielu! T e n, k t o 
s i  n i č  t a k  n e ž i a d a,  a k o  a b y  v š e t k y  n á r o d y  č í m  p r v 
b o l y  s j e d n o t e n é  v  s v.  C i r k v i, mnohonásobne Vám od
mení aj ten nejmenší milodar. Jestli kto milodarom, nemóže pod
porit tento ciel, ten nech modlitbami a dobrýmil skutkami svojmi 
pomáha dielo toto dovršiť.

Dóverujúc v zbožnosti a obetavosti katolickeho ľudu a kňazstva, 
jedna čiastka missijného dorostu už prešla do Nitry; len od tejto 
obetavosti a štedrosti bude závisieť, aby čoskoro celý Ústav mal 
svoj nový dom v Nitre.

Milodary prosíme posielať na adresu: Biskupský úrad, Nitra. 
(Slovensko,)

Požehnanie Božie, slzy vdačnosti a modlitby všetkých otcov 
missionárov, ako aj chovancov budú odplatou za každý aj ten naj- 
menší milodar na tento ciel obetovaný.

Nitra, 1. novembra 1925.
P. Vojtech Florian, S. V, D. v. r., Dr. Karol Kmeťko, v. r.:

Superior biskup nitrianský.

Z tohoto provolání se jistě radují všichni unionisté v naší vlasti. 
Vždyť ono je předzvěstí rozsáhlé činnosti unionistické na Slo
vensku. V republice československé budou nyní dva ústavy pro 
výchovu unionistických kněží resp. dorostu. Na Moravě — na Ve
lehradě ústav zasvěcený patronům Moravy — sv. Cyrilu a Me

100



toději; na Slovensku — v Nitře, zasvěcený patronce Slovenska — 
Sedmibolestné Matce Boží.1) Přejeme ze srdce Společnosti Slova 
Božího, aby se jí podařilo splniti naděje, které v ní skládá obětavý 
a podnikavý njdp. biskup nitranský. Doufejme, že během deseti 
až patnácti let oba unionistické ústavy moravsko-slovenské vy
chovají řadu nadšených dělníků pro vinici Páně v Rusku. Boh 
žehnaj !

Do Svaté země
Msgr. Rudolf Zháněl 

(Pokračování.)

lak, který měl dovézti nás do Svaté země, stál již nádherně 
elektricky osvětlen na nádraží. Také dovolili nám, hned do 
něho vstoupiti. Vlak byl vypraven velmi pěkně. Měl pěkné 
vagony I., II. a III.třídy, rovněž bylo tam vřazeno několik 

vagonů spacích. Vstoupili jsme do vagonu III. tř., byl ještě prázdný, 
proto nalezli jsme si pohodlná místa. Jelikož bylo ještě hodně času 
a měli jsme notnou žízeň — jak při egyptském vedru a prachu není 
ani jinak možno — zašli jsme si do restaurace. Byla to věru jenom 
velmi skromničká světnička, sedělo v ní několik vojáků nebo cel
níků, prodávali tam pouze sodovku a víno, oboje pořádně drahé. 
Půllitrová sklenička sodovky stála tři piastry (asi 5 Kč), něco větší 
láhev vína dvacet piastrů (32 Kč). Na tuto drahotu musili jsme si 
nyní zvykati. Celkem bylo ovšem v Egyptě daleko dráže než 
v Palestině.

Stanice Kantara a celá zdejší končina je proto věkopamátnou, 
že byla mostem a východiskem všech, kteří z Egypta šli do Pale
stiny nebo z Palestiny do Egypta, Arabské slovo Kantara znamená 
také skutečně v naší řeči most. Již v dobách nepamátných býval 
tu také skutečně most; neboť tenkráte proudil tu sladkovodní 
kanál, rovněž byla tu jezera, jež vidíme dodnes. Obraz prastarého 
tohoto mostu je viděti na východní vnější zdi karnacké, kde je 
zobrazen návrat vítězného faraona Setise I. z výprav syrských. 
Most tento je nyní nahrazen přívozem, kterého jsme i my použili. 
Jsou tu přívozy dva vedle sebe, jeden starý, druhý nový, které 
pojmou při převoze hodně lidí. Večer je celý průplav a jeho okolí 
zcela jasně osvětlen mohutnými elektrickými lampami.

Když jsem sedal do prostranného, dlouhého a širokého vagonu 
dráhy El-Kantarsko-Luddo-Hajfské, tu mimoděk zarosily se mi 
oči. Ani nechtěl jsem věřiti, že to, o čem sním již od dětství, stává 
se skutkem, že jedu do Jerusalema políbiti Kalvarii a posvátný 
hrob Kristův! Když jsem před pěty lety zrovna v této době slyšel

1) Návrh nového ústavu tohoto otiskl slovenský časopis „Posol" v lednovém 
čísle t. r. „Posol" vychází v Trnavě na Slovensku za pečlivé redakce jesuity 
P. Jana Králíčka S. J. a je nejrozšířenějším časopisem náboženským u bratří 
Slováků, čítá přes 21.000 odběratel. Také toto provolání ,,Katolíckej verej
nosti!" je vzato z „Posola Božs. Srdca Ježišovho".

101



hřímali děla na frontě italské, když jsem viděl všechny ty hrůzy, 
bědy, svízele, trampoty nekonečné války světové, tu věru nemínil 
jsem, že bude mi kdy popřáno vyplnili sen života! Když před více 
než devíti lety jedenkráte zrovna o dni sv. Martina, patrona otce 
mého, padnul můj válečný vůz s polní kaplí, matrikami, koňmi 
i kočím do propasti roklí balkánských, když ku podivu všichni, 
i ti dva udření koňové vyvázli z hrozného toho pádu jako divem 
neporušeni, tu děkoval jsem Bohu z plna vroucnosti srdce. . . 
V nočních temnotách musil jsem tenkráte sám a sám kráčeti zá
ludnou tehdy zemí nepřátelskou, ale anděl strážce neopustil mne! 
Šťastně a bez pohromy dosáhnul jsem svých.

A co mám říci o nynější pouti své? Zdálo se, že válkou je svět 
jako by obehnán čínskou zdí, my pak tuto až z daleké republiky 
československé ocitli jsme se, nikým neobtěžováni, na hranicích 
dvou světů, Afriky a Asie! A jak výborně dařilo se nám celou ce
stou! Kdykoliv píše se o poutech a plavbách do Svaté země, vždy 
vyplňují jednu kapitolu bouře mořské, kymácení lodě a z toho 
neodvratná mořská nemoc. Zakusil jsem ji jindy a vím, jak dovede 
nejen pobyt na lodi, cestu mořskou, nýbrž i po ní následující cestu 
pevninou otráviti a znepříjemniti bolestmi a nelibými svými ná
sledky. A hle, přepluli jsme dlouhé Středozemní moře, nikdo z nás 
ani nezastonal... Nyní neuplyne ani dvanáct hodin, a již budeme 
ve Svaté zemi, pak brzo v městě Spasitelově! Věru v okamžicích 
takových přetéká srdce vděčností, ústa nemohou najíti slov chvály 
a díkův Hospodinovi, tu jen srdce bije tiše a celá duše děkuje 
nebes Pánu i blahoslavené Panně za tu nadmíru všech milostí a 
darů nezasloužených, andělům strážcům za vzácnou jejich ochra
nu ...!

P o u š t í   a r a b s k o u.

Mám ve své knihoně spis, který vyšel před 40 lety v na
kladatelství Františka Šimáčka v Praze : popisuje se v něm 
karavanská cesta z Egypta do Syrie, vykonaná v březnu roku 
1878. Podniknul a popsal ji Ludvík Toskánský. Chtěl po
znali přímou cestu z Egypta do Syrie, jež je nejkratší ; je 
to stará karavanská cesta, kterou chodili cestující od nepamět- 
ných dob; vede skrze Vádí el Haryš, starodávný to Torrens Ae- 
gypti, proud Egyptský. Znal dobře končiny pouště arabské, ale 
touto cestou necestoval ještě nikdy, ale soudil, že by bylo možno 
tam zřídili železnou dráhu, jež by spojovala Syrii s Egyptem. 
Objednal karavanu s koňmi a mezky z Jaffy; čekali na něho 
v El-Kanataře, odtud pak dali se na pochod na koních, mezcích 
a velbloudech. Na svou pout pouští měla karavana 7 koní, 5 mez
ků, 3 osly a 7 velbloudů. Nesli s sebou 3 stany, dva za byt, jeden 
jako jídelnu, kromě toho ještě stan kuchyňský a menší stan zá- 
chodkový. S sebou vezli vše potřebné: sudy s vodou, zásoby, píci 
pro koně a mezky, kuchyňské nářadí a jiné. V karavaně bylo 

102



mnoho lidí, mukři, velbloudáři, mezkaři, kromě nich domorodý 
vůdce Abu-Nabut. Cesta z El-Kantary do Gazy na jižní hranici 
Svaté země trvala 7 dní a byla hodně obtížná. Cestou leželo dosti 
koster velbloudů, jež tu padli pod útrapami. Mnohdy brodili se 
jen klopotně a namáhavě hlubokým pískem. Přes noc zastavovali 
se v oásách, jež nyní jsou stanicemi dráhy.

O své cestě píše tam mimo jiné na str. 15—17 toto:
„Když jsme se dali do jídla, bylo vše, čeho jsme požívali, po

kryto jemným pískem, jímž vzduch byl pln. Tu minuly nás 2 tlupy 
Beduínů, jež jsme již před tím zastali u cesty, ani pojídali skrov- 
ňoučkou snídani. Stařena jedna přistoupila k nám a prosila o tro
chu vody. Jak rádi bychom jí poskytli vody z našich zásob, a jak 
nemilosrdné bylo odbýti ubohé to stvoření, ale opatrnost kázala 
tak! Kdybychom jí byli dali vody, všechna tlupa Beduínů byla by 
přišla na nás, a po naší zásobě vody bylo by veta bývalo! Též 
přišel k nám mladík 18letý a žádal o trochu tabáku, a ten jsme 
mu také dali; než i on prosil o vodu, načež ovšem bylo lze odpo- 
věděti toliko krutým slovem: Nikoliv!

Odpočinuli jsme si hodinu, ale více času nemohli jsme mařiti. 
Cesta naše šla dále podél telegrafních tyčí, písečnatou pahorka
tinou jménem El-Bredž, jež, nemajíc vody a nedosti jsouc schůd
nou, velmi jest u Beduínů neoblíbena. Napravo níží se půda v ma
lou úvalinu, kdež, kopáme-li, dokopeme se trošky vody, ale tak 
nepatrné, že sotva zvlhčí písek, Á kdyby kopal sebe hlouběji, 
voda je tak solnatá, že neuhasí žízně, nýbrž ještě ji zvětšuje.

Vítr vál od jihu, a to silněji a silněji. Potkali jsme zástup po
cestných Beduínů, žízní a vedrem uondaných, kteří prosili nás 
o vodu. Srdce by ti usedalo, kdybys uzřel, jak děti, namáhavě 
vpřed se vlekouce, rodiče své žebronily o hlt vody. Zdá se mi, že 
posud slyším úzkostný jejich nářek a vidím, kterak marně druh 
po druhu usilovali z prázdných hliněných láhví vyssáti aspoň kra
pet vody! Vzpomínám si ještě živě jedné rodiny. Byl to stařec se 
3 malými dětmi a vyhublým starým oslíkem. Osel stoupal do pí
sečného lázu, stařec vzdýchaje vlekl se za ním a vedl nejstaršího 
chlapce, hubeného to hocha spěžové pleti, kdežto obě druhé 
malé děti držely se pevně na hřbetu vysíleného osla, tupě a strnule 
hledíce k dalšímu cíli. Náhle však osel klesl a jal se hekati v písku, 
kde se milá ubohá drobotina dětská válela. Co teď? Nezapomenu 
nikdy očí starcových! Allah! Allah! zvolal a zdvihl zraky k nebe
sům; pak posadil se také do písku, přivinul ubohé děti k sobě a 
popřál oslu odpočinku. Ale musíme dále; Bůh zajisté přispěl mu 
ku pomoci! Dospěli jsme místa, kde před 4 lety putující Ind žízní 
a únavou klesl a zhynul! Věru neveselá to rozprávka! Po několika 
krocích přišli jsme ke svému kuchtíkovi, rodilému Kahýřanu, jenž 
nemůže se hnouti dále. Všechna družina naše byla tak zemdlena, 
že si vylezli i na mezky pro náklad určené, a ubohý hoch, jsa nej
skromnější z nich, musil sám hlubokými pískem jechati. Prosil 
našeho mukera, aby ho nechal jeti na mezku, ale nadarmo. Každý 

103



měl starost jenom o sebe! Poručil jsem tedy, dáti mu na posilu 
drobet chleba, kousek masa a trochu vody. Pak jsme ho musili 
ponechati na místě, aby si odpočal, v noci pak hleděl nás dohonili. 
Dostihl teprve po půlnoci náš tábor u Biru el Magara, t. j. u stud
nice jámové.“

Tak obtížně se cestovalo před 40—50 lety. Bylo k tomu potřebí 
velikého aparátu, mnoho lidí, zvířat a peněz. Jak pohodlně a lacině 
jedeme poměrně my! Vlak je jasně osvětlen, kromě nás sedí ve 
vagoně ještě sami Beduíni a Orientálci v malebných svých kostý
mech. Sedí s námi sami mužové, kdežto ženy jejich jsou ve zvlášt
ních, pro ně reservovaných odděleních. Šat většiny je velmi pěkný, 
čistý, jasných nevybledlých barev, takže takový muž Východu vy
padá jako nějaký antický bohatýr. Většinou jsou postavy mohutné, 
vysoké, černých jiskrných očí, přemnozí mají pouze moderní drobný 
vousek pod nosem, jenom někteří nosí plnovous, na hlavě mají pes
trobarevný hebounký jemný šátek, který kolem spánků přidržuje 
stříbrná nebo zlatá pěkně pracovaná stuha. Od hlavy až k patě 
mají dlouhý talár, v městech různých barev, na poušti však a na 
venkově z bělostného čistého plátna, přes ramena pak přehazují 
dle počasí tenší nebo teplejší plášť bílý, nebo pestrých barev. 
Většina z nich kouřila papírové cigarety. Pod sedadlem mívali oby
čejně význačnou černou hliněnou čutoru s vodou; také ženy ze sou
sedních oddělení přicházely s dětmi napíti se vody. Tu žena, držíc 
dítě na ramenou, zůstala u svého pána státi, ten promluvil k ní a 
dítěti několik slov, dal jim napíti, pak šla žena zase do svého od
dělení, muž pak pokuřoval, roztahoval a hověl si na lavičce. 
K nám chovali se všichni tito Orientálci taktně, nebyli nám nikte
rak na obtíž, ba nutno dle pravdy doznali, že ani u nás nechovají 
se cestující ke spolucestujícím tak slušně, jako tito nezkažení sy
nové pouště!

Vlak vyjel přesně ve 12. hodinu půlnoční z Kantary. Venku byla 
hustá neproniknutelná tma, pravá černá noc Východu, ač jsme do 
ní upíraly své zraky, nemohli jsme přece ničeho rozeznati. Jed
notlivé stanice jsou hodně daleko od sebe vzdáleny, proto mohl 
vlak hodně se rozjeti, a jel skutečně rychlostí rychlíkovou. Podle 
častých otřesů vozů soudíme, že je tu mnoho zatáček; ač okna 
jsou pevně uzavřena, rovněž i dveře, přece vniká do vagonů a usa
zuje se na všem drobňounký šedý písek pouště. Rovněž je cítili 
noční chlad, jaký bývá na pouštích po teplých dnech.

Cestu, kterou konala karavana až i 7 dní, konáme ve vlaku asi 
5—6 hodin. Je to vzdálenost asi 300 km.

Když rychlovlak náš řítil se prudce temnou nocí, nebylo možno 
něco shlédnouti z krajiny, tu mimoděk duch zalétal do minulosti. 
Tuto táhnul před 4000 lety patriarcha Abraham; ubíral se do 
Egypta, aby ušel hladu, který zavládl v zemi Kanaan. Později vedli 
tu madiánští kupci Josefa, pak kráčeli tu několikráte bratří Jose
fovi, nakupovat obilí do Egypta. Po nich táhnul tu starý Jakub 
s celou čeledí, aby viděl milého syna Josefa, vládce země egypt

104



ské. Smutnou cestu zpět do Hebronu a Mambre konal tu Josef se 
svými bratřími, když pochovali otce Jakuba do země, v níž odpo
čívali otcové jeho. A pak zase končinami těmi bloudil po něko
lika stoletích národ izraelský, opouštěje jho egyptské a chystaje 
se nastoupili dědictví otců v zemi zaslíbené. Uplyne opět více než 
tisíciletí. Pouští kráčí do Egypta skromná rodina, ctihodný muž 
stavu řemeslnického, spanilá dívka se svatým neviňátkem na 
rukou: to prchá svatá Rodina před úklady ukrutného Heroda do 
Egypta.

V P a l e  s t i n ě.

Když se ve středu, dne 30. dubna 1924 rozednívalo, byli jsme již 
ve Svaté zemi. Minuli jsme první stanice palestinské: Chan Junis 
a Gazu. Již pouhý pohled poučoval nás, že minula poušť, jsme opět 
v krajích vzdělaných. Ovšem místy pronikal ještě až sem bělošedý 
písek pouště, ale celkem byl kraj pečlivě vzdělán. Vlak zastavoval 
častěji, než tomu bylo v poušti. Podél dráhy táhla se černá pole, 
na některých dozrávala pšenice, všechny pak byly ohrazeny ka
mennými náspy z jakýchsi načernalých kamenů. Kdykoliv přiblí
žili jsme se k některé stanici, tu viděli jsme mohutné ploty nopá- 
lových kaktusů, jež nyní právě kvetly drobným květem žlutým, 
zřídka jenom červeným. Vysoké ostnaté dužinaté rostliny ty hodí 
se skutečně výtečně za živé ploty, používá se jich v Palestině vše
obecně. Kromě toho věnují obyvatelé pobřeží velikou péči stro
mům. Viděli jsme v sousedství osad pečlivě vzdělané sady olivové, 
háje palmové, pomorančové, citronové, granátová jablka, stromy 
svatojánské, eukalypty a jiné. Rovněž cukrová třtina pěstuje se 
místy. V Chanu Junis a v Gaze zahlédli jsme také vysoké věže 
minaretové.

Asi o 7. hod. ranní byli jsme v Luddě. Tam bylo nám přestoupiti 
do vlaku, který spojuje Jaffu s Jerusalemem. Na nádraží tom byla 
veliká sháňka a nával lidu. Byli tu zástupci snad všech národů, 
takže bylo tu velmi vděčno věnovati se studiu ethnografickému. 
Než k tomu neměli jsme mnoho času. Vsednuli jsme rychle do 
vlaku, který nám byl naznačen, jako vlak jedoucí do Jerusalema; 
ač byl notný nával, našli jsme přece všichni místa na sezení.

Ludd sluje v Písmě svatém Lydda. Zdravila nás odtud vysoká věž 
minaretu a pak několik štíhlých palem. Celé okolí Lyddy je jediná 
nádherná zahrada s velikým množstvím všech možných jižních 
stromů; vypadá to, jako by vlak zastavil v nějakém nádherném, 
pečlivě pěstěném parku.

V Lyddě ocitáme se na pouti své ponejprve na půdě apoštolské. 
Mimoděk otevírám Skutky apoštolské a čtu 9, 32—35: ,,Stalo se 
pak, že Petr obcházeje všechny, přišel také ke svatým, kteří by
dleli v Lyddě. Tam nalezl jednoho člověka, jménem Eneáše, který 
ležel již 8 roků na loži, jsa ochrnutý. I řekl mu Petr: Eneáši, Pán 
Ježíš Kristus tě uzdravuje; vstaň a ustel si! A hned vstal; a viděli 

105



ho všichni, kteří bydleli v Lyddě a Saroně, i obrátili se k Pánu." 
Místo, kde se tento div stal, jest označeno sloupem. V prvních do
bách křesťanských bylo tu dokonce i biskupství.

Dle tradice jest Lydda rodištěm u nás všeobecně uctívaného 
národního světce svatého Jiří. Ostatky jeho byly sem také přene
seny z Nikodemie v Malé Asii, kde tento statný vojín Kristův 
umřel smrtí mučednickou. Již císař Justinián vystavěl nad hrobem 
jeho nádhernou svatyni; když tato v pozdějších nepokojných ča
sech zanikla, zbudovali tu křižáci nový nádherný chrám, z něhož 
však se nám zachovaly jen trosky; ale i tyto jsou ve své bolestné 
opuštěnosti dodnes výmluvnými svědky bývalé krásy.

I v dějinách církevních mluví se o Lyddě. Roku 415 byla tam 
totiž synoda, na níž bylo jednáno o lživém učení Pelagiově. Pela- 
dius, ač rodem snad z Irska, dlel tentokráte v Palestině, kde setkal 
se i se svatým Jeronýmem. (Bližší viz Wetzer Welte Kirchen- 
lexikon, slovo Pegalius, 9. díl, str. 1762 nn.)

K  s v a t é m u   m ě s t u.

V Lyddě čili v Luddu — jak zovou nyní tuto železniční stanici 
— obracíme se již zcela k Jerusalemu čili k svatému městu, 
jsme tedy blízcí svého cíle. Mimoděk sedli jsme si všichni k oknu 
a hleděli pilně ven, by nám ničeho ze zajímavé cesty té neušlo. 
Blízkost svatého města poznali jsme i tím, že s námi ve voze sedělo 
několik kněží a řeholníků.

Dráha, která nás měla dovézti do města, jež je touhou každého 
upřímného křesťana, byla slavnostně zahájena před skoro 33 lety, 
totiž dne 26. září 1892. Je to první železná trať na půdě palestin
ské; spojovala přístav Jaffu s hlavním městem Jerusalemem, bě
hem času, zvláště pak v dobách válečných, přibyla k ní celá 
obsáhlá síť železniční. Stavba dráhy této byla dosti obtížná, neboť 
bylo na trati pouze 87 km dlouhé překonati stoupání 752 m; ležíť 
totiž poslední stanice, Jerusalem, 752 metrů nad hladinou Středo
zemního moře. U Jaffy jede dráha rovinou, velmi mírně stoupající, 
stanice Deir Aban, od Jaffy vzdálená asi 50 km, leží již 217 m nad 
mořem, od stanice této až do Jerusalema je tedy pouze 37 km, 
nicméně je ještě překonati výšku 535 m! Dráha jede tu úzkým ko
rytem zimního potoka mezi vysokými stěnami a skalními stržemi 
neustále vzhůru, až po samé hradby jerusalemské.

Dráha tato je velikým dobrodiním pro všechny poutníky jerusa
lemské; dřívější cesta z Jaffy do Jerusalema byla velmi obtížná, 
neboť nebylo tu ani vlastní silnice upravené, cesta pak vede 
pustinami, hrozně rozehřátými a zaprášenými. Poslyšme jenom, co 
někteří ze starších spisovatelů o tom vykládají.

Martin Kabátník z Litomyšle, který dne 1. března 1491 vydal 
se na pout do Svaté země, vykládá, že zažil tam toto: ,,V Ramot- 
galat stala se mi příhoda. Šel jsem na trh, abych sobě chleba kou
pil; a když jsem chleba koupil jako za naše 4 peníze bílé — a víc 

106



ho na trhu nebylo — odtud jsem šel ječmene kupovat koním. 
I přišel ke mně jeden Arab, totižto mouřenín, neb u mně viděl 
chléb, a řekl mi: Pohane, prodaj chléb! — a já odpověděl, že ne
chci, že mi samému potřeba jest! Potom počal láti a trhal se se 
mnou, dávaje mi peníze za chléb, a já vzíti nechtěl, a vydříti sobě 
nedal. Kterýžto nechav chleba, i počal mne bíti a udeřil mne tři
kráte kyjem, s kterýmž chodil, jakož tam obyčej mají s kyji cho- 
diti. A vtom se lidé sběhli, a uzřevše, že mi křivdu činí, i počali 
láti tomu múřenínu, a ten jim ode mne utekl. Proto jsem byl rád, 
že mi chléb zuostal!“ (Sr. Martin Kabátník, Cesta z Čech do Jeru
salema a Kaira, Světová knih. č. 187, str. 27—28.)

Rok po Kabátníkovi nastoupil cestu do Palestiny Jan z Lob
kovic a na Hasištejně, kterýž ji vykonal od 15. dubna 1493 do 30. 
října 1494. O svých příhodách na cestě z Jaffy do Jerusalema 
píše: „V městě Ramě pacholata a ženy pohanky házely po nás 
kamením, a proto několik poutníků ranily. Tak jsme potom jeli 
asi 7 mil vl.; vyšel měsíc, a my se pustili v hory veliké, ubírajíce 
se velmi zlou a kamenitou cestou, ježto nelze horší, a to trvalo na 
10 mil vl. Ode jitra bylo náramně horko ten den. Mohu říci, že co 
živ jsem se více neunavil.“ (Sr. Jan Hasištejnský z Lobkovic, 
Putování k svatému hrobu. Světová knih. č. 554—555, str. 104.)

Profesor dr. Josef Chmelíček z Moravy, který roku 1861 vyko
nal pout do Svaté země, popisuje své dojmy na cestě z Jaffy do Je
ruzaléma takto: ,,Jízda přes hory Judské je strašlivá. S vrchu do 
vrchu táhne se úzká cesta skrze prohlubně, přes skály a rokliny, 
takže koně a osli jen s největší obtíží a s náramným nebezpe
čenstvím postupovati mohou. Těžko je tuto cestu dokonale po- 
psati. Žiji v horách štýrských, viděl jsem mnohé hrozivé a nebez
pečné stezky v horách tyrolských, švýcarských, ve Vlaších a ve 
Španělsku; ale podobné cesty, jako je přes hory judské z Jaffy 
do Jerusalema — neviděl jsem nikdy! — V každém okamžení číhá 
na tebe nebezpečí zlomiti vaz. Jenom arabští koni dovedou lézti 
po skalnatých těch horách. I ustanovili jsme jíti raději pěšky, ne
jenom k našemu prospěchu, alebrž i ohledem, těch ubohých zví
řátek, kterážto sama také jen s velikým namáháním dále postu
povala.“ (Sr. Josef Chmelíček, Cesta do Svaté země. Podíl dě
dictví sv. Cyrila a Metoděje za rok 1865, I. díl, str. 130—131.)

Všech těchto obtíží byli jsme při naší pouti ušetřeni, seděli jsme 
pohodlně ve vlaku a patřili na zajímavý kraj, který se míhal před 
našima očima.

První větší zastávka ještě v úplné rovině s nejbujnější vegetací 
byla Ramleh. Z daleka již kyne nám vysoká věž a několik bílých 
budov. Někteří považují Ramleh za starobylou Arimathii, než tato 
tradice má proti sobě mnoho důvodů. Čistě arabské jméno Ramleh 
— což znamená ,,písek“ — sotva vzniklo z Arimatia, Rama nebo 
Ramata. Nejvýznačnější stavbou města je vysoká věž, zvaná 40 
mučedníků. Není to dílo křesťanské, nýbrž stavba muslimská, 
jakož celé město je původu mohamedánského. Křižáci přeměnili 

107



svého času mohamedánskou mešitu v křesťanský chrám a zasvě
tili ho 40 mučedníkům. Kromě toho je tu františkánský klášter, ve 
kterém dříve poutníci jerusalemští se zastavovali a používali po
hostinství. Tam se ukazuje též tradiční místo domu Josefa Ari- 
matejského a Nikodéma. Z nádherného chrámu, který v Ramleh 
postavili ve XII. století křižáci, udělali si mohamedáni svou me
šitu ,,Džami el Kebír“. Ramleh mělo ve středověku daleko větší 
význam, než nyní, čítalo též mnohem více obyvatelův, takže zá
vodilo s hlavním městem Jerusalemem. Nyní má asi 7000 obyvatel. 
Ve starověku procházela tuto důležitá cesta, spojující Syrii 
s Egyptem.

Za stanicí Ramleh míjí vlak zastávku Naane, za níž vbočuje do 
údolí říčky Sorek, jímž vystupuje dále až k samému Jerusalemu. 
Jajímavo je, že toto wadi, čili údolí, jímž teče však voda jenom 
v době dešťů, má několik jmen. U samého ústí, které je jižně od Jaf-
fy, jmenují říčku i neveliký žleb „Nahr Rubin“, v místě, kde přejíždí 
dráha, zove se „Vádi Merubba“, dále „Vádi Seráar“, potom „Vádi 
Qualonyj, jako „Vádi Béthanina“, končí jižně od Jerusalema, ne
daleko poslední stanice. Tu každý kámen, každá hrouda, každé 
údolíčko a pole připomíná důležité události dějin posvátných 
i světských.

V  z á ř i   p o s v á t n é   a r c h y   ú m l u v y .

Mezi biblickými obrázky Rob. Leinwebera spatřujeme také tuto 
velmi jímavou zcénu. Na poli, v mírné pahorkatině, pracují lidé. 
Jsou právě žně v nejlepším proudu: žne se obilí srpy, jak je do
posud zvykem v Palestině, jiní vážou požaté obilí do snopů, ba 
stojí tu již pohotově naložený vůz obilím a u něho 2 osli, tahouni. 
Tu však nejedenkráte zmocňuje se pracujícího lidu hluboké vzru
šení. Vidíť na obzoru vůz tažený dvěma bučícíma kravama a na 
něm v jasné bleskotné záři posvátnou archu úmluvy. Krávy i vůz 
jdou samy, nikým nepoháněny ani řízeny, až stanou na poli 
u Bethsamy.

Obrázek tento předvádí děj, který líčí se v I. knize Královské 
6. hlavě, v. 10—16. Krajem, kde stala se tato biblická událost, pro
jíždíme za stanicí Sedžedem, když přijíždíme ke stanici Ajn Šems; 
na tomto místé stálo tenkráte kněžské město izraelské Bethsames. 
Jedeme tu zrovna v téže době, v dubnu, jako kdy se udál tu pa
mětihodný děj biblický: na polích stojí dozrávající pšenice, místy 
ještě ji požínají, jinde odnášejí ji vysocí velbloudi na svých 
hrbech do stodol. Ký div, že i mysl naše byla událostí tou zcela 
zaujata!

Bylo to za doby velekněze Heliho. Tvrdě a urputně dotírali 
Filištínští na lid izraelský, tito bojovali sice proti nim, ale ani 
mysli, ani ducha nepřiklonili k zákonu Hospodinovu. Proto při
pustil Hospodin, že byli poraženi od Filištínů, ba ani posvátná 
archa úmluvy, před kterou stanuly vody jordánské a padly 

108



hradby jerišské, nezajistila jim vítězství. V bitvě byli poraženi 
na hlavu, i archa úmluvy padla do rukou vítězných Filištínů. Bůh 
nepropůjčil izraelským své ochrany; byliť jí nehodní!

Filištínští nepokládali svého vítězství nad Izraelity pouze za 
triumf národa nad národem, nýbrž považovali je také za triumf 
falešného svého boha Dagona nad Jehovou, jenž po jejich názoru 
nebyl, leč pouhým bohem jejich nepřátel. Proto také postavili uko
řistěnou archu ve chrámě svého boha Dagona v Azotu.

Ale Jehova ukázal Filištínským záhy velikost moci své: chtěli 
ho ponížiti před svou modlou — nuže, byla to jejich modla, kte
rouž pravý Bůh pokořil před sebou! „Když Azotští druhého dne 
ráno vstali, hle, Dagon ležel obličejem na zemi před archou Hospo
dinovou! I vzali Dagona a postavili ho zase na jeho místo. Dru
hého dne ráno vstavše, nalezli Dagona, an leží obličejem na zemi 
před archou Hospodinovou; hlava pak Dagonova a obě ruce byly 
uraženy na prahu; z Dagona pak zůstal jen trup na svém místě.“ 
(I. Král, 5, 2.—5,) Mimo po sesílal Hospodin na Filištínské rozličná 
soužení. Pole jejich pustošila škodlivá havěť, obyvatelé měst a 
vesnic nemocněli a umírali.

Filištínští ulekli se těch ran a řekli: „Propusťte archu Boha Izra- 
elova; ať se vrátí na své místo, by neusmrtila nás i s naším lidem!“ 
K radě svých kněží a hadačů vložili archu na nový vůz, tažený 
dvěma kravami, jež dosud byly nenosily jha, a jimž nadto odňata 
byla telátka, aby tím způsobem nebyly lákány k zemi izraelské, 
nýbrž ke stájím, kde zůstala mláďátka jejich. Na vůz k arše po
ložili ještě zlaté dary.

,,I šly krávy přímo cestou, která vede do Bethsamesu; řičíce, 
kráčely toliko po té cestě a neuchylovaly se ni napravo, ni nalevo. 
Knížata filištínská šla za nimi až ke hranicím Bethsamesu. Bethsa- 
mesané žali právě pšenici v údolí. Když pozdvihli očí a uzřeli 
archu, zaradovali se, že ji vidí. Vůz přijel na pole Bethsamesana 
Josue a zastavil se tam. A byl tam veliký kámen. I sesekali dříví 
vozu a krávy vozu vložili na ně v celopal Hospodinu. Levité 
totiž složili archu Boží i skřínku se zlatými dary a postavili ji na 
ten veliký kámen. Muži bethsameští pak podali toho dne celopaly 
a jiné oběti Hospodinu. Pět knížat filištínských, kteří to viděli, 
vrátilo se do Akkaronu tého dne.“ (I. Král. 6, 11.—16.)

Tyto biblické reminiscence zaneprázdňují mysl, ducha a obra
zotvornost naši, zatím pak náš parní oř pomalu stoupá vzhůru. 
Vidíme prostranné údolí, jehož středem je vyschlé nyní koryto 
říční, z pěkné úrodné prsti orné vyčnívají nejedenkráte veliké, 
objemné i vysoké omšelé balvany, snad některý z nich je právě ten, 
u něhož se tenkráte zastavily krávy se svým posvátným nákla
dem. Vidíme neveliké, šedavé vesnice, jež zaujímají místa posvát
ných osad, jmenovaných v posvátné naší bibli, pak opět pastevce, 
hlídající stáda černých ovcí, promíšených kozami, jinde zase roz
ložili se domácí Beduíni v černých, kožených stanech svých, jak 
pod nimi bydlili již za časů patriarchů. Onde vyráží černá země 

100



křišťálový pramen, kolem něho kupí se tmavá, hustá zeleň, jež 
provází slabý proud na nedlouhém toku jeho. Na stanicích je všude 
živo, vystupuji to Orientálové v pestrých svých krojích s vlajícími 
kefijemi (to jest s barevnými šátky) na hlavách, provázeni černě 
oděnými ženami se zastřenými tvářemi. Usedají buď do primi
tivního vozíku, taženého muly nebo osly, nezřídka čeká na ně 
venku pestře osedlaný velbloud nebo bystrý palestinský osel, by 
na svém hřbetu zanesl je k jejich cíli.

D o m o v e m   i z r a e l s k é h o   s i l á k a .

Rád vykládám dětem ve škole i dospělým v kostele o biblickém 
reku a siláku Samsonovi. Jak zalesknou se bystrým našim ho
chům zraky, když slyší o siláckých jeho výkonech, jimiž nejen 
imponoval, nýbrž také škodil úhlavním nepřátelům národa vy
voleného, Filištínům! Ale také dospělí rádi poslouchají biblicko- 
dějepisný výklad o nebojácném reku izraelském.

Dráha, která veze nás do Jerusalema, probíhá právě těmi kon
činami, jež jsou rodištěm, vlastí, domovinou, ale též dějištěm re- 
kovných jeho skutků! Nuže, jak mohli bychom nevzpomenouti ho 
na této vzácné pouti své? Údolí, kterým žene se železný oř náš, 
je totéž, v němž silácký Samson „rozsápal lva, roztrhav ho na 
kusy jako kůzle, ačkoliv neměl dokonce ničeho v ruce“, (Soudc. 
14, 6.) Tu, v údolí Soreku, nynějším „Vádi Seráar“, bydlila zá
ludná Dalila (Soudc. 16, 4.), která ošemetně ho přelstila a vydala 
nemilosrdným Filištínům. „Filišťané se ho chopili, hned mu vy
loupali oči, odvedli ho řetězy svázaného do Gazy, zavřeli do ža
láře a kázali mu točiti mlýnkem!“ (Soudc. 16, 21.)

Kdybychom nad stanicí Ajn Šems vystoupili na hory, ji lemující, 
tu přehlédli bychom celý kraj, kde se zrodil a působil národní 
hrdina ten. Ač rekovné činy jeho jsou četné a zaujímají občasí 
asi 20 let, přece jest jeviště jejich velmi omezené. Na sever na 
pahorku, pod nímž Sorek vyhloubil si uprostřed skal a křovin 
svoje koryto, leží osada Saraa, rodiště bohatýrovo; ve jméně svém 
zachovalo dodnes jen nepatrně pozměněné jméno starobylé Sarah. 
Na některém z okolních polí zjevil se anděl manželce Manuově 
a předpověděl jí syna, „který počne vysvobození Izraele z rukou 
Filištínů“ (Soudc. 13, 5.). — Jihozápadně od Ajn Šems jsou doposud 
zříceniny města Tamnaty, jež se zove Tibne nebo Thimna; tam 
pojal Samson první svou manželku Filištínku, která se mu zalí
bila. Tento sňatek neshodoval se ovšem s duchem zákona Mojží
šova, také nelíbil se Manuovi a jeho manželce. Prozřetelnost však 
to připustila, protože dána rekovi příležitost, pocítí zhoubnou vál
ku proti úhlavním nepřátelům izraelským,

V prohlubinách a roklích, jež jsou tak hojny ve „Vádi Seráar“, 
nachytal Samson a souhlasící s ním druhové 300 šakalů, přivázal 
jim na ohony hořící pochodně a pustil je do polí filištínských, kde 
právě stálo zralé obilí. „Shořely plodiny již snesené, i co ještě 

110



stálo v klasu, ano, i vinice a olivovny strávil oheň.“ (Soudc. 15, 5.)
U příští stanice ,,Der Aban“ jest dle některých vykladačů Písem 

hledati jeskyni Etham, ve které hledal Samson útočiště před po
mstou Filištínských. Je to jeskyně Marmita u Araq Ismain, do 
níž se sestupuje dolů. Filištínští ho hledali, vlastní krajané byli 
tak slabí a zotročeného ducha, že Samsona jim svázaného vydali. 
Vedli ho k místu čelisti, kde vydali ho Filištínským. ,,Tu přikvačil 
na něho Duch Hospodinův; jako bývá koudel dýmem ohně strá
vena, tak se rozpadla a rozvázala pouta, kterými byl svázán. 
A naleznuv čelist, to jest osličí dáseň, která tu ležela, vzal ji, 
pobil jí 1000 mužů a řekl: Čelistí oslí jsem je pomlátil, čelistí 
oslátka pobil jsem 1000 mužů! Když slova ta dozpíval, vyhodil 
čelist z ruky a nazval ono místo Ramat-Lechi, což se vykládá: 
Zdvihnutí čelisti. A že žíznil velmi, volal k Hospodinu: Tys dal 
do ruky služebníka svého tuto převelikou spásu a vítězství; hle, 
umru žízní a padnu do rukou pohanů. Otevřel tedy Hospodin tře- 
novní zub v čelisti a vyšla z něho voda. On pak, napiv se jí, 
občerstvil se a nabyl zase síly. Proto nazývá se ono místo Pramen 
vzývajícího z čelisti až do dneška.“ (Soudc. 15, 14.—19.) I tento 
pramen ukazuje se doposud v okolí stanice Der Aban; někteří 
míní, že v dosavadním jméně jeho Ajn Quara, to jest Pramen 
vzývajícího, je zachován i původní jeho název.

Údolí Soreku bylo bezděčným svědkem ponížení tohoto reka, 
když odváděli ho Filištínští oslepeného a svázaného do Gazy. Ale 
rodný tento kraj přijal ho opět do otcovské půdy, když v Gaze 
zároveň se 3000 shromážděnými Filištíny hrdinně skončil život 
svůj. Příbuzní vyhledali mrtvého reka ve zříceninách chrámu v Ga
ze, odnesli domů a pochovali v hrobě otcovském. Severně od 
kraje, kterým jedeme, mezi Saraa a Estaol, v místě zvaném do
dnes Kefr Šamšun nebo Veli Šejch Cherib, ukazuje se hrob tohoto 
velikána.

Samson je zvláštním zjevem v dějinách izraelských, i význač
nou osobností mezi soudci národa vyvoleného. Tenkráte byli Fi
lištínští na vrcholu své moci a slávy, Izraelité neměli odvahy 
měřiti se s nimi. Samson byl by se rád postavil v čelo osvobo
ditelův, ale nenašel mezi krajany ani pochopení ani nadšení. Bo
joval proto jaksi na svůj vrub, vlastní osobní silou. Osudná smyslná 
poblouzení byla příčinou smutného pádu jeho, jakož i nedůstoj
ného otroctví. Ukázal však přece Izraelským, že Filištínští nejsou 
nepřemožitelnými, a tak připravoval lidu cestu ke svobodě.

V  b r a n á c h   J e r u s a l e m a.
Zatím naše lokomotiva oddechuje těžce a stoupá neustále výše 

a výše. Údolí se úží a stává divočejším. Dole vedle vyschlého 
koryta jest uměle vyhloubeno místo pro koleje, po obou stranách 
pak stoupají skoro kolmo vysoké, omšelé skalnaté stráně, vlak 
přejíždí brzy napravo, brzy nalevo, aby mohl vysoukati se vzhůru 
těsným tím žlebem.

111



„Oba břehy údolí Es-Sár, kterým stále ještě jedeme, působí na 
nás dojmem tísnivým,“ píše znatel Svaté země, profesor msgr. dr. 
Josef Hejčl ve svém cestopise. (I. díl, str. 151.) „Holé, příkré stěny 
skalní, se kterých zimní příval již dávno spláchl všelikou prst! 
Jen tu a tam nějaký nízký keř choulí se ke skále, jako by byl 
vysílen k smrti! Strom je tu vzácností, za to bodláčí a trní různých 
druhů je drastickou ilustrací Písem: Země trní a hloží bude ti plodili! 
(Gen. 3, 18.) Viděl jsem pustiny Krasu, když jsem jel Přímořím,— 
tu je života méně! Jaký to rozdíl — hory u nás se zelenými ko
berci lesů a lučin a holé, lysé skály tyto!"

Dojíždíme poslední stanice před Jerusalemem, Bittiru. Tu vi
díme něco zeleně: nahoře vlají vějířovité palmy, jsou zelené za
hrady, podloubí révová. Nad osádkou ční k nebi zasmušilá zří
cenina hradní; tu byli Židé s Bar-Kochbou krvavě poraženi Římany.

Nyní jede vlak již jen několik minut. Projíždíme památný úval 
Refaimský, jakož i údolí růžové. Vtom ukazují se nám červené 
střechy kolonie německých templářů, je tu mnoho jakýchsi mo
derních staveb, ale za nimi objevují se omšelá cimbuří a věže. 
Konečně vlak stojí, jsme u cíle své cesty, na nádraží jerusalem- 
ském, na prahu Svatého města.— — —

Požehnán budiž na věky okamžik, kdy stanuly nohy naše v bra
nách tvých, Jerusaleme, kdy milost Boží dopřála nám vkročiti do 
města, které hostilo Božského Spasitele a milého Vykupitele 
našeho! — — —

Č á s t   d r u h á.

V  M ě s t ě   s v a t é m.
P ř i v í t á n í.

Bylo to ve středu, dne 30. dubna 1924, asi deset minut po 9. ho
dině ráno, když karavana naše tak šťastně ve zdraví, jak nastoupila 
cestu před týdnem ve středu, dne 23. dubna o 10. hodině večer do 
rychlovlaku v Praze, vystoupila u cíle cesty své, v Jerusalémě, 
v Městě svatém.

Nebyli jsme tedy ani celý týden na cestě. V Terstu čekali jsme 
od 9. hodiny večer ve čtvrtek do 1. hodiny v pátek v poledne; 
v Alexandrii bylo nám prodlíti přes noc s pondělka na úterý, po
něvadž nemohli jsme dostihnouti rychlíku, jedoucího do Kantary. 
Byli jsme tedy vlastně jen celých 5 dní, čili 5kráte 24 hodiny na 
cestě, abychom dostihli vzdáleného svého cíle. Kolik kilometrů 
cesty jsme vykonali?Z Jitčiny vsi, čili z Jičíněvse, kde jsem dne 
21. dubna 1924 cestu nastoupil, je do Alexandrie asi 3314 km (dle 
dra Josefa Hejčla, cestopis I.). Z Alexandrie do Beňhy dle Bädekra 
162 km, do Kantary z Beňhy 143 km; z Kantary do Jerusalema 
382 km. Součet těchto čísel obnáší 3801 km. Urazili jsme tedy z do

112



mova až do Jerusalema asi 400 kilotmetrův! Díky Bohu, že nás po 
všech cestách těchto dobrotivě opatroval!

Ale při vstupu na posvátnou půdu jerusalemskou neměli jsme 
ani pokdy na takové statistické počty! Na peroně, zrovna před vo
zem, ve kterém jsme seděli, stál sympatický vysoký štíhlý monsig
nore s prokvetlým dlouhým ctihodným vousem, vedle něho pak 
rovněž vousatý kněz řeholník v hnědém hábitu synů sv. Františ
ka Ser. Tito kněží čekali na nás, aby nás přivítali v Městě svatém. 
Byl to rektor bývalého rakouského hospice, nyní zvaného hospi
cem „ve žlebě“ (totiž v bývalém údolí tyropejském) „fil Vádi“, 
P. T. generální vikář patriarchy jerusalémského, apoštolský proto- 
notář msgr dr. František Fellinger, kněz diecése linecké v Horních 
Rakousích, a pak P. Hermes Kohout, kněz řadu františkánského, 
městský katolický farář jerusalemský, jehož ovečkami jsou ponej
více zdejší římskokatoličtí Arabové se svými rodinami. (Jsou to 
hodní lidé, měli jsme příležitost poznali a viděti je, třebas jsme 
nemohli s nimi mluviti.)

Veledůstojný generální vikář msgr dr. Fellinger pozdravil nás 
jménem patriarchovým i svým, důstojný P. Kohout přivítal nás ja
ko své krajany. Je našim rodákem z Kolince (stanice na dráze Ho
ražďovice—Klatovy v Čechách), a dlí již celý svůj věk ve Svaté 
zemi. Přivítal tam hodně mnoho poutníků z vlastí našich, sám asi 
nespatří jich nikdy! Těší se pro horlivost a laskavost svou veliké 
oblibě, právě tak jako msgr dr. Fellinger je též všeobecně od ú- 
řadův a obyvatelův Jerusalema a celého okolí ctěn a vážen. Znají 
ho tam skoro všichni lidé! Nám, poutníkům českým, prokázali cti
hodní tito mužové přemnohé platné služby, začež budiž jim tuto 
nejvřelejší dík!

Kavas hospice ve žlebě ujal se na pokyn monsignorův našich za
vazadel, nás pak páni umístnili do osobních automobilů, které 
vezly nás silnicí vzhůru do Jerusalema.

P r v n í   d o j m y.

Mám vylíčíti ty první dojmy při pohledu na město tolika tu
žeb? To věru nemožno! Co cítí srdce poutníkovo, když stanou no
hy jeho ve branách Města svatého, toho nelze slovy vypověděti, 
toho nelze perem vylíčiti! Je to pocit posvátné úcty, pocit upřímné 
radosti, kdy srdce dojato bije a oči mimoděk zalévají se slzami 
vděčnosti!

Celá naše pout byla důstojnou přípravou na velebný tento o- 
kamžik! V Terstu vstoupili jsme ponejprv na půdu, svlaženou mu
čedníky dob apoštolských; v Alexandrii kráčeli jsme stopami a- 
poštolův; v Gossenu spatřili jsme zemi, kde Prozřetelnost připra
vovala národ k mesiánskému poslání; za Kantarou vinul se rych
lovlak touže cestou, kterou ubírala se před věky Svatá Rodina, 
Ježíš, Maria, Josef. Zde však v Jerusalemě hledí oko naše na týž 
kraj, na kterýž hledělo dobrotivé oko milého Spasitele našeho, 

113



naše nohy stoupají po týchže cestách, jichž dotkla se svatá noha 
jeho.

Dojeli jsme sice do Jerusalema se strany, která neskýtá žád
ného zvláštního pohledu na věkovité město to. Naše auta rychle 
mihla se mírně stoupající silnicí, která spojuje nádraží se staro
bylou cestou karavan do Betlema, Hebrona a Gazy. Jeli jsme pak 
podél hradeb, jež se svými roztodivnými cimbuřími připadaly nám 
jako staří známí z obrázků. Minuli jsme bránu Jaffskou, objížděli 
městské hradby dále. Hradby měli jsme po pravici, po levici bylo 
mnoho nových, evropsky postavených domů; jsou to moderní 
předměstí jerusalemská. Za Jaffskou branou jsme trochu sjížděli 
ke bráně Ďamašské; tato je počátkem úvalu čili žlebu — ovšem 
velmi mírného — zvaného Tyropaeum, proto je tedy níže. Tam 
jsme vystoupili z aut a šli v průvodu P. Kohouta do nedalekého 
hospice. Škoda, že nedojeli, nebo nějak neobjeli jsme tenkráte 
Jerusalem, abychom ho viděli od strany východní, kde je hora 
Olivetská. Odtud representuje se město Davidovo nejkrásněji!

Nicméně musím doznati, že mne a snad i ostatní poutníky tento 
první a všechny následující dojmy v Jerusalemě nikterak nezkla
maly. Vjížděli jsme mlčky, nikomu nebylo do řeči, každý zabýval 
se svými vlastními myšlenkami, nikdo nechtěl posvátnost veli
kého okamžiku rušiti žádnou řečí, mimoděk obnažili jsme všichni 
své hlavy, rty šeptaly tichou zbožnou modlitbu, mysl jímala po
svátná úcta, když rychlé povozy naše mžikem objížděly posvát
né zdi Svatého města. Děkovali jsme Bohu za to, že přivedl nás 
k cíli, k cíli tak vzácnému a svatému, prosili Ho, aby uvedl nás 
do Jerusalema nebeského, když popřává nám milosti, patřiti na 
Jerusalem pozemský, posvěcený posvátnými kročeji, zrosený 
obětavým potem, svlažený nejdrahocennější Krví dobrého Pastý
ře duší našich.

N á š   b y t.

V posvátných zdech města Davidova měli jsme pobýti celý tý
den. Buďtež díky našemu neunavenému vůdci a pořadateli, dě
kanovi veledůstojnému pánu Václavu Ottovi, že postaral se nám 
o byt velmi dobrý a vzácný. Byli jsme tam jako doma. Bylo to 
v krásném bývalém hospici rakouském, domě to, který jediný 
ze všech svatyň palestinských má ve své kapli obrazy našich 
svatých patronů Cyrila, Metoděje, Václava, jakož i pamětní desku 
biskupa olomuckého Jindřicha Zdíka, který byl ve Svaté zemi 
dvakráte. Dům tento hostil v sobě nezištně již velmi mnoho na
ších krajanů. Ti, kdož před válkou zavítali s moravskými výpra
vami do Jerusalema, přáli si vždy jenom zde býti ubytovánu. 
(Sr. Dr. Bernard Šústek, O. S. A. První moravská pout do Svaté 
země, Brno, 1905, str. 65.)

,,Pobyt v rakouském hospici je pro všechny ty, kteří v něm 
bydlili, nezapomenutelný,“ píše profesor Emil Procházka ve své 

114



překrásné knize ,,Do Svaté země“, Dědictví svatého Cyrila a Me
toděje, Brno, 1911, str. 300 a nn. ,,Nemluvím tu pouze o poutní
cích, mám na mysli malou karavanu turistů z Moravy, jež rovněž 
v hospici byla ubytována po našem odjezdu (totiž II. moravské 
lidové pouti do Svaté země v srpnu 1910). Tito turisté byli v Ca- 
řihradě, byli v Alexandrii a v Kairu a v mnohých jiných význač
ných místech. A třebas všude dobře se jim dařilo, přece dle jejich 
tvrzení nejlépe se měli v Jerusalemě v rakouském hospici. Chvíle 
tam ztrávené byly nejkrásnější. Jak si to vysvětlíme? Odpovídám: 
Na tom je vinen, (vlastně má zásluhu) jediný člověk. Talián by 
řekl — P. Direttore, a my řekneme — ředitel!“

,,Třebas má rakouský hospic některé nedostatky ve stavbě, za 
to má štěstí, že dostává za ředitele muže vpravdě inteligentní, 
kteří našeho lidu nepodceňují, jeho potřebám a přáním rozumějí, 
mají pro ně sluch a odpomoc!— — Řediteli nám rozuměl! Staral
se o poutníky sobě svěřené opravdu, stýkal se s nimi, zařídil, 
kde jaké bylo proneseno přání. Bylo nás tam jeden večer ně
kolik pozváno k jídlu. Polévka — naše poctivá polévka, maso 
s příkrmem — jako by to maminka byla vařila, moučník, jako 
by od Polenkův objednaný. A víno nejen že bylo k pití, ba bylo 
tak ohnivé, že bez vody nemožno ho píti, má-li člověk míti jasný 
rozhled z terasy. A voda chladná z nové cisterny. Nuže, kdo si 
přeje víc?“

,,Nezmiňuji se o tom proto, že jako bychom snad o pouti neměli 
jiných záležitostí, než jen se dobře najísti a napíti. To bychom 
zcela jistě nebyli jeli do Jerusalema, aspoň my ne, co jsme měli 
stravu arabskou. Že však poutník nemůže žíti jen ze vzduchu, to 
uzná i ten, kdo by mu chtěl vytýkali, že také jedl a pil!“

Velikou vděčností jsme povinni vdp. prelátovi msgru dru Frant. 
Fellíngrovi nejenom za to, že opatřil nás dobrou domácí strávou, 
jaké jsme zvykli doma, nýbrž že se též o to staral, abychom ve 
Svaté zemi něco viděli. Denně ráno i odpoledne provázel nás po 
městě a jeho svatyních, také podnikl s námi vyjížďky do okolí. 
Všude podal nám odborný výklad. Nám kněžím vymohl jako ge
nerální vikář potřebné fakulty ke sloužení mše svaté a zpovídání, 
označil kostely a posvátná místa, kam bychom mohli jíti a slou
žili mši svatou. Vůbec byl nám ve všem dobrým rádcem a staral 
se, bychom měli z poutě své hojný prospěch duševní i hojné obo
hacení vědomostmi biblickými. Prelát dr. Fellinger je sám odbor
ným znalcem palestinské archeologie, zná význam skoro každého 
kamene, jak s úsměvem konstatoval sám patriarcha jerusalemský, 
proto jsme mu za vše dvojnásob vděčni.

D o   d o m u   H o s p o d i n o v a   j d e m e ! 
Žalm 121, 1.

První, co jsme učinili v Jerusalemě, bylo: sloužiti v krásné kapli 
hospicové, zasvěcené Svaté rodině, mši svatou. Poutní dům tento 

115



stojí v ulici křížové cesty blízko oblouku „Ejhle, člověk!“; naproti 
je právě třetí zastavení křížové cesty, kde Pán Ježíš klesl po
nejprv pod křížem. Je tedy hospiční kaple jaksi svatyní této třetí 
štace křížové cesty.

(Pokračování.)

Směs
N a š i   d e l e g á t i   n a   c e s t ě   d o   A m e r i k y. Dne 11. února 1926 

nastoupili delegáti Apoštolátu P. František J e m e l k a a P. Lev P o
s p í š i l cestu k našim krajanům americkým. Budou tam šířiti známost 
o velikých cílech Apoštolátu sv. Cyrila a Metoděje a připravovati půdu 
pro unionistický kongres, který pod praporem Apoštolátu bude se konati 
při eucharistickém světovém kongresu v Chicagu letos v červnu. Přejeme 
jim hojnost milosti a požehnání Božího při všech jejich pracích apoštol
ských, pevného zdraví a po vykonání svého poslání šťasného návratu do 
vlasti. Matka Boží Svatohostýnská, svatí Cyril a Metoděj ať je dopro
vázejí svojí ochranou a přímluvou u Boha.

Boj v Rusku proti Bohu. Sovětská 
vláda nepřestala, jak se vyjádřil jeden 
z jejích vůdců, „vésti válku proti bož
ské frontě". Sami protibolševičtí ruští 
zpravodajové píší sice, že kněží nejsou 
již zavíráni a popravováni po tuctech, 
jak se to dělo ještě před 2—3 roky, ale 
ukrutný boj proti církvím a nábožen
ství byl poněkud vystřídán způsobem 
mírnějšího a zato lstivějšího postupu. 
Avšak přesto bojovný materialismus 
komunistické strany, vládnoucí v Rus
ku, dusí těžce náboženský život vě
řících Rusů. Tak je také zasáhnutí 
vlády vinno, že největší „větev řecko
katolické církve“, církev Tichonova, 
zůstává dosud bez vůdce, bez hlavy. 
Patriarcha Tichon zemřel na jaře loň
ského roku a do třech měsíců po je
ho smrti měl býti zvolen nástupce. 
Avšak metropolita Petr — držitel síd
la patriarchy — oznámil, že sověty 
nedovolí, aby se sešlo konklave k no
vé volbě. Zároveň však vláda chrání 
a podporuje — neoficielně — „No
vou", neb jak se ještě jinak jmenuje 
„Červenou církev" —- „Živou církev" 
— „Církev vzkříšení“, která v ruce 
bolševiků a i dle jejích úmyslů má 
býti jen „holí, kterou napráskají cír

kvi Tichonově", „Červené církve“ mě
ly nedávno své sjezdy v Moskvě a 
prohlásily, že budou podporovati pro
tináboženskou vládu sovětů. „Izvěs- 
tia“, úřední komunistický list v Mosk
vě, píše o jednom z těchto sjezdů: 
Biskup Antonín projevil neobvyklou 
něžnost a lásku ke komunistům. Pra
vil: Za posledních veřejných rozprav 
o materialismu a spiritualismu prohlá
sil Lunačarský, vůdčí komunista, že 
modlitba dosud nikdy nebyla slyšena 
(vyslyšena). Ale to není pravda, ne
boť naše modlitby za sovětskou vlá
du budou slyšeti uprchlíci Cyril a Mi
kuláš Romanovci a všichni protibol
ševičtí biskupi. Budou je slyšeti a 
prasknou vztekem. V naších kostelích 
sověty se musí cítiti doma. Musíme to 
říci naší sovětské vládě: „My vás mi
lujeme.“ Sjezd přijal resoluci, kterou 
se nařizuje „Církvi vzkříšení“ zavésti 
mezi lidem tuto modlitbu za sovět
skou vládu: „Pane, dopřej vítězství 
naší vládě nad jejími nepřáteli k pro
spěchu lidu.“ „Vozrožděnié“, národní 
protibolševický deník, vydávaný v 
Paříži vlivnými ruskými uprchlíky a 
stoupenci velkoknížete Mikuláše Ni- 
kolajeviče, praví, že právě tento o- 

116



trucky servilní tón, ve kterém červe
ná církev mluví o sovětské vládě, 
zbavuje ji vší autority v očích ruských 
věřících lidí. Každý přece ví, praví 
list, že tyto církve jsou jen jakýmsi 
odborem úřadovny sovětské mašiné
rie, a to právě je také příčinou, že ří
dí už velice málo farností v Moskvě 
a poměrně ještě méně na venkově, 
kdežto masy lidu věnují svoji důvěru 
a sympatii církvi Tichonově přes vše
chna pronásledování, která trpí. Ten
týž list píše: Metropolitu Petrovi bylo 
již při mnoha příležitostech vyhrožo
váno. Avšak pro svoje vznešené po
stavení (a měnící se poměry?) byl do
sud mimo nebezpečí. Ví dobře, jakých 
prostředků může vláda a její policie 
užíti, a přece zakázal svým kněžím 
obcovati s „Církví živou" a účastniti 
se jejích sjezdů. To ví dobře také 58 
biskupů, jeho přívrženců, to ví také 
zástupy, plnící jeho kostely a vzdalu
jící se kostelů, v nichž kněží „úřadu
jí" podle sovětských předpisů. Církev 
Tichonova je dosud velmi silná. Pro
následování jí nezeslabilo, ba naopak, 
posílilo nemálo její morální zdatnost. 
Protibolševický liberální list „Rul", 
vycházející v Berlíně, se domnívá, že 
sověty se už vzdaly naděje zničili cír
kev přímým útokem a proto se cho
pily protináboženské propagandy me
zi dětmi, které si snaží vychovat v 
naprostém atheimsu. Na každý církev
ní svátek jsou ve školách protinábo
ženské přednášky nebo divadla. Čle
nové „Unie komunistické mládeže" a 
„Červení průkopníci“ jsou povinni ú- 
častniti se těchto divadel, a ostatní 
děti jsou vyzývány, aby také neopome
nuly přijití. Tato divadla jsou obyčejně 
docela primitivní a při tom nekonečně 
hrubá. „Umělci" s ohromnými modrý
mi nosy a tlustými břichy oblečeni ve 
skutečná kněžská i kostelní roucha, 
pobraná v kostelích, vystupují na je
viště, často s křížem v ruce. Aby 
vzbudili smích, předvádějí pusté ne
mravnosti a dělají pohyby, naznačují
cí největší neslušnosti. Pronásledová
ním bylo od Tichonovy církve odstra
šeno nemálo věřícího lidu, a tím zase 
velmi vzrostly společnosti baptistů, 
kteří za prvních let revoluce, když 
řeckokatolicí byli krutě pronásledová
ni, žili v pokoji. Vláda, která v první 
době viděla s uspokojením v jejich 
vzrůstu pomocníka v hubení církve 
řeckokatolické, je nyní znepokojena 

jejích silou a snaží se zastavili jejich 
postup jako nežádoucí složky národa. 
Jak dlouho ještě bude úpěti nejsilněj
ší slovanská větev pod otrockou vlá
dou, která ničí kořeny života národa, 
víru a mravnost? Kdy nadejde den o- 
pravdové svobody, aby lid, který přes 
tolik běsnění protináboženského za
choval si tolik víry, si oddechl v pra
vé volnosti! Myslím, že dvou věcí jest 
třeba, kterých nesmíme jako Slované 
a katolíci oddalovat, chceme-li pro
spět svým bratřím. Je to předně u- 
přímná modlitba, prosba k Otci poko
je, kterého svět dáti neumí, a za dru
hé příprava k práci. Apoštolát svaté
ho Cyrila a Metoděje, zvláště pomocí 
amerických bratří, může alespoň pro 
začátek nemálo podporovati výchovu 
budoucích misionářů pracovníků, kte
rých bude tolik třeba na rozsáhlých 
nivách ruských. Tuto výchovu misio
nářů jmenuji nutnou přípravou k prá
ci, až nadejde doba, kdy hranice Rus
ka dosud zavřené zvláště misionářům 
katolickým se otevřou svobodě slova 
Božího. Američtí bratří ukázali v tom
to obojím směru porozumění hodné 
chvály i následování. Jejich hmotná 
obětavost byla provázena přesvědče
ním o nutnosti modlitby za zdar oběti 
přinášené. Jak často lidé poměrně 
chudobní přinášeli oběti nepoměrně 
veliké k jejich majetku, a jak zbožně 
se modlívali po mši svaté Otčenáš: za 
zdar Apoštolátu. A také u nás. kde
koliv kněží jen poněkud vysvětlí lidu 
účel apoštolátní modlitby a příspěvků 
nedají se věřící, ač daleko nejsou 
hmotně tak zajištěni, zahanbiti svými 
bratry za mořem. Na nás je, bratří 
kněží, podporovati slovem i příkladem 
vznešené dílo Apoštolátu. Je to práce 
pro spásu duší, práce a oběť hodná 
křesťanů, je to práce pro záchranu a 
povznesení lidu slovanského, práce a 
oběť hodná kněží, kteří milují svůj 
lid, jest to práce, která vykonána bu
de nám jednou ke cti a vzácné pa
mátce nebo k hanbě a ostudě před 
věky budoucími, jestli ji zanedbáme. 
— Lev Pospíšil.

Stav katolické církve v bolševickém 
Rusku označuje „Kathousche Kirchen- 
zeitung" za kritický. V celé oblasti 
bolševické není dnes ani jediného ka
tolického biskupa. Saratovský biskup 
Kessler (Němec) žije ve vyhnanství v 
Berlíně, mohylevský biskup Cieplak 
vrátí se teprve do Vilma, kde se stal 

117



arcibiskupem! Duchovni semináře za
vřeny, duchovenstvo zdecimováno hla- 
dem, popravami a vyhnanstvím! A ci
zích kněží bolševici nepřipustí do Rus
ka! Statistická data kreslí přibližně 
tento obraz: V diecési mohylevské: 
320.000 věřících, 152 kostely, 85 kněží; 
v diecési vladivostocké 20.000 věří
cích, 6 kostelů, 6 kněží; v diecési sa- 
ratovské 300.000 věřících, 90 kostelů, 
100 kněží; Kavkaz a Krym 86.000 vě
řících, 30 kostelů, 30 kněží; Kamenec 
Podolský 320.000 věřících, 113 koste
lů, 42 kněží; Žitomír 350.000 věřících, 
107 kostelů, 68 kněží; Minsk 160.000 
věřících, 46 kostelů, 14 kněží; Arme
nů 58.000, 50 kostelů a 50 kněží. Všech 
katolíků 1,596.000, 594 kostelů, 395 
kněží.

Myšlenka sjednocení církví v Ru
munsku. Kromě několika tisíc řecko
katolických Ukrajinců-Rusínů čítá Ru
munsko na půl druhého milionu řec
kokatolických Rumunů. Ale i mezi ne
sjednocenými Rumuny má myšlenka 
sjednocení církví mnoho a opravdu 
vážných přátel. Tak profesor Aug. 
Scriban napsal v „Galati Noi“: „Mys
lím, kdybychom měli politickou zna
lost, už dávno byli bychom opustili 
pravoslaví, jako jsme zanechali az- 
buku, jako jsme opustili juliánský 
kalendář. Kdybychom se stali řecko- 
katolíky, naše moc neobyčejně by 
zmohutněla jak na Východě, tak i na 
Západě . . .“ Ještě vážnější jsou však 
slova, která pronesl při zasedání nej- 
vyššího sboru církevního u přítomnosti 
všech rumunských biskupů pravoslav
ný biskup Bessarion (v Bältzi). Pravil: 
,,Naše duchovenstvo je naprosto nečin
né — s jedné strany je nedostatečně 
připraveno, s druhé strany je prosáklé 
materialistickým duchem našeho sto
letí. Věřící jsou daleko od ducha e- 
vangelia, žijí v temnotách nevzděla
nosti a v proudu denních zájmů a z 
křesťanského náboženství neznají ni
čeho, než zevnější obřady církevní, 
které přejali od svých předků ... Já 
jako biskup mám státi ve službě prav
dy a musím směle a bez bázně říci 
tu pravdu, že na celém světě jest je
nom jeden patriarchát, který může 
křesťany sjednotiti, a to je římský 
Otec! Tento patriarchát stojí volný, 
neboť má základnu pevnou, má orga- 
nisaci po celém světě rozšířenou a má 
věřící ze všech národů světa!"

Ruský seminář v Lilie (Francie) trvá 

teprve dvě leta a má již 16 theologů 
Rusů, kteří po vykonaných studiích 
budou apoštoly unionisimu ve své 
vlasti. Většina z nich jsou již jáhny a 
podjáhny. Ředitelem semináře je fran
couzský dominikán P. J. O m e z, zná
mý z unionistického sjezdu na Vele
hradě. Svatý Otec Pius XI. dovolil 
mu nyní, že může konati bohoslužby 
v obřadu a jazyku východním, záro
veň však že mu zůstává právo konati 
bohoslužby v jazyku latinském a ob
řadu dominikánském.

Pronásledování katolické církve v 
Mexiku. V mexickém státě Tabasco 
bylo zatčeno pět kněží, poněvadž se 
zdráhali uzavříti manželství. Biskup 
Pascal Diaz a čtrnáct katolických 
kněží uprchlo v noci z Tabasca, aby 
se vyhnuli účinkům vládního ustano
vení, podle kterého duchovní všech 
vyznání musejí žiti v manželství. U- 
prchlíci odebrali se do města Mexika, 
aby u presidenta Callosa protestovali 
proti dekretu vlády v Tabascu. Pomě
ry v Tabascu vytvářely se až na dal
ší dobu tak, že svobodní kněží nesmějí 
konati bohoslužebné úkony.

Gdaňská diecése. Apoštolská admi- 
nistratura v Gdánsku proměněna v 
diecési, která má hranice a rozměr 
svobodného státu gdaňského. Za bis
kupské sídlo je stanoven farní kostel 
O l i v a  a prvním biskupem je jme
nován apoštolský administrátor msgr. 
Eduard O’ Rourke. Msgr. O‘ Rourke 
byl v sobotu přijat presidentem sená
tu v přítomnosti senátora Schwartze 
v senátní budově, Msgr, 0‘ Rourke 
předložil papežskou bulu o zřízení 
diecése a o svém jmenování prvním 
biskupem nové diecése. Msgr. 0' 
Rourke byl v roce 1924 též na Vele
hradě a zúčastnil se činně unionistic- 
kého kongresu. Byl tehdy ještě admi
nistrátorem a titulním biskupem per- 
gamenským.

Pout protestantů do Říma za příči
nou milostivého léta. V listopadovém 
čísle americké revue ,,The catholic 
world“ je zajímavá stať o výpravě 
poutní do Říma ze Skandinavie. Velmi 
hluboce dojala svatého Otce audien
ce, kterou dopřál poutníkům ze Skan
dinavie před několika týdny. Zvlášt
ností při této druhé pouti bylo, že se 
jí jako při první nejen několik pro
testantů zúčastnilo, nýbrž že převážná 
většina, účastníků byli protestanté. Při 
první pouti ze severských končin by

118



lo ze 440 poutníků jen 40 protestantů. 
Při druhé pouti bylo pouze 30 kato
líků z 210 účastníků. Po návratu prvé 
výpravy poutní ze Skandinavie byli 
poutníci tak nadšeni návštěvou Říma, 
že hned se organisovala druhá výpra
va. A přesto, že při této druhé pouti 
bylo šestkrát víc protestantů než ka
tolíků, všichni bez rozdílu vykonali 
všechny návštěvy, které se vyžadují 
pro toho, jenž chce dosáhnouti du
chovních výhod milostivého léta. Při 
slyšení papežském ukázali protestanté 
svým chováním, že porozuměli význa
mu a chápali důležitosti milostivého 
léta. Toho večera shromáždili se v sá
le del Concistoro, který byl výlučně 
pro ně vyhrazen. Tam očekávali Jeho 
Svatost mlčky a v hlubokém zamyš
lení. Když se papež přiblížili, poklekli 
bezprostředně a zůstali klečeti, dokud 
nepřešel. Svatý Otec usmívaje se bla
hovolně, přiblížil se zástupu kněží, kde 
se nalézali msgr. Snoys, Bergen, Nor- 
way, P. Jensen, farář z Kodaně, a P. 
Meyer S. J. ze Štokholmu, a zdravil 
je srdečně. Pak doprovázen msgrem 
Snoysem, který znal dobře francouz
sky, obešel papež řadu poutníků, po
dávaje jim ruku k políbení a rozděluje 
jim medaile milostivého léta. Všichni 
poutníci, protestanté rovněž jako ka
tolíci, vykonali homagium a přijali ju
bilejní medaili. Když se skončila ob
chůzka, svatý Otec vystoupil na trůn 
a oslovil poutníky francouzskou řečí, 
která byla řízena a upravena pro jeho 
zvláštní posluchače. Potom uživ latin
ské liturgické formule, udělil apoštol
ské požehnání. Všichni poutníci po
znovu klekli a přijali uctivě a se sklo
něnou hlavou požehnání. Po ukončení 
pozdravili hlučně třikrát nejvyššího 
kněze, který opouštěl síň, usmívaje se 
a žehnaje jim. O něco později papež 
rozmlouvaje s portugalskými poutníky 
zmínil se o skandinavských, které o 
chvíli dříve zdravil a žehnal, pravě: 
Jak tajemné a při tom Prozřetelností 
božskou řízené jsou vztahy, které spo
jují vaši víru, vaši nynější horlivost s 
upomínkou na velkou katolickou mi
nulost, která přes všechno obsahuje 
skvělé sliby pro budoucnost. — Mar
tin Vitovský.

Návštěva indického prince u svaté
ho Otce. Pius XI..přijal dne 19. pro
since ve zvláštní audienci indického 
knížete N a d u l i y a r a  s chotí a ta
jemníkem. Kníže je ze staré vznešené 

rodiny z ostrova Ceylonu a dostavil se 
do Říma jako zástupce katolické obce.

Ukončení oslavy koncilu nicejského 
ve Vatikáně bylo již zmíněno. Oslava 
se konala ve známém sále della Be- 
nedizione u přítomnosti svatého Otce 
a mnoha pozvaných hostí. Nádhernou 
řeč o významu nicejského koncilu 
proslovil opat z basiliky svatopavel- 
ské Schuster. Pak následovala akade
mie. První zapěli po armensku cho
vanci armenských ústavů římských. 
Pak recitoval ruský bohoslovec po 
rusku Credo Vladimíra Solověva, po 
něm zapěli maronité po syro-maronit- 
sku hymny na oslavu primátu, potom 
zpívali Rumuni hymnus cherubínský, 
zpívaný při ofertoriu východní mše 
svaté, syrský alumnus recitoval pak 
nádhernou báseň svatého Efréma ke 
cti vtěleného Slova, pak přišli na řa
du bohoslovci etiopští, zpívajíce litur
gické invokace k svatému Petru a 
Pavlu, chaldejský bohoslovec recito
val chválu svaté Stolice, složenou ro
ku 1616 od metropolity chaldejského 
Gabriele, Rusíni zapěli po staroslo- 
vansku píseň o narození Páně, pak 
následovala recitace v jazyku mala- 
barském a nakonec bohoslovci řečtí 
korunovali akademii po řecku tropa- 
riem ke cti Panny Marie. Svatý Otec 
nesmírně dojat projevil pak delší řečí 
svou radost nad jubilejním rokem a 
nad oslavou koncilu nicejského, ve 
které se opět ukázala tak jasně kato- 
licita a universalita církve, a ukončil 
výzvou, abychom všichni vždy se 
modlili, aby božský Vykupitel a Král 
uvedl všechny do jednoho ovčince pod 
jednoho pastýře. V řeči opata Schus- 
tra bylo vzpomenuto i našich svatých 
apoštolů Cyrila a Metoděje: Co hle
dali v Římě Cyril a Metoděj ze stře
diska slovanského? Církev vyvolenou, 
církev matku, předsedkyni křesťanské 
lásky!

Oslava nicejského koncilu ve Vídni. 
V neděli oslavila ve Vídni Jednota 
svatého Josafata, mučedníka unie, 
1600letou památku nicejského konci
lu. O půl 9. hodině sloužil pontifikál- 
ku kardinál dr. Piffl v řeckokatolic
kém kostele svaté Barbory, o 10 ho
dinách pak lvovský metropolita hr 
Szeptycky sloužil mši svatou v řec
kém ritu v klášterním kostele domi
nikánském. O 6 hodinách večer v ho
telu „Zur Post“ přednášeli universit

119

oinci.sto.ro


ní profesor dr. Tomek a metropolita 
dr. Szeptycky.

Zakončení milostivého léta. Dne 24. 
prosince bylo slavnostním způsobem 
zakončeno milostivé léto. V chrámu 
Svatého Petra se shromáždily tisíce li
dí, mezi nimi množství poutníků, kte
ří svatého Otce bouřlivě pozdravovali 
Svatý Otec posvětil nástroje zednic
ké, potřebné pro zazdění svaté brá
ny, nato vzal stříbrnou lopatku, již 
třikráte nahodil maltu na zazděnou 
bránu. Do svaté brány byla zazděna 
skřínka s medailemi a jinými draho
cennými památkami na milostivé léto. 
Skřínka i nástroje všechny byly vzác
ným darem diecésanů milánských, je
jichž arcibiskupem svatý Otec byl a 
mezi nimiž prožil jako kněz většinu 
svého života. Skřínka bronzová, jemně 
ciselovaná, měla nápis: Piu XI., vele
knězi, Milánští, L. P, 1925, Nádobka 
na vápno byla dřevěná, vykládaná in- 
tarsiemi, a dno bylo vyloženo křišťá
lem, v němž byl vyryt papežský od
znak Velmi umělecky byly provede
ny kladívko zednické a lžíce. Zástěra 
(gremiale) vyšívaná sestřičkami mi
lánskými, byla zdobena nejjemnějšími 
výšivkami. Svatý Otec položil při za- 
zdívání brány první tři cihly, ostatní 
pak byly kladeny od vatikánských pe- 
nitenciářů a různých hodnostářů. Po 
skončeném obřadu udělil svatý Otec 
plnomocné jubilejní odpustky. — V 
encyklice, kterou při zakončení mi
lostivého léta vydal svatý Otec o 
s v á t k u   K r i s t a   K r á l e, vzbudil 
velkou pozornost odstavec, v němž se 
praví, že církev jako instituce Kristo
va musí míti úplnou svobodu a na
prostou nezávislost na moci světské.

Prodloužení milostivého léta. Papež 
Piuis XÍ. prodlužuje milostivé léto. 
Podmínky pro nové jubileum jsou ty
to: 1. Zpověď a svaté přijímání. Ne
smí to býti ovšem ona zpověď, která 
jest předepsána pro každého katolíka 
jednou v roce. 2. Modliti se na úmysl 
svatého Otce, totiž o šíření víry, mír 
a svornost mezi národy a systemati- 
saci svatých míst v Palestině v duchu 
přání církve. 3. Navštěvovati po pět 
dní po sobě následujících každý den 
farní kostel a tři jiné kostely. Tyto 
dny mohou býti pojímány buď po způ
sobu obecném nebo církevním, to jest 
od večera do rána nebo od nešpor dne 
předcházejícího až do nešpor dne ná
sledujícího. Není-li v určitém místě 

tolik chrámů, stačí jich méně, nebo 
dokonce i jeden, ovšem musí býti vy
konána návštěva čtyřikráte za den. 
Biskupům je též povolena možnost 
určitých změn nebo úlev. Odpustky 
jubilea možno získati toliko dvakráte 
v roce: jednou za sebe nebo za zemře
lé, jednou pouze za duše v očistci. 
Prodloužení trvá od nešpor dne 31. 
prosince 1925 až do půlnoci dne 31. 
prosince 1926.

Vdova po protestantském biskupovi 
se vrací do církve. Paní Bidwelová, 
vdova po protestantském biskupovi, 
vysvětluje v ,,Canadian Freemann“ 
svůj návrat do církve katolické. Pí
še: „Krok, který snad se vám zdá vý
čitky hodným, učinila jsem z povin
nosti, jakou jsem poznala, že mám k 
pravdě a k Bohu, z povinnosti, jíž 
přede vším ostatním nutno dáti před
nost. Nejednala jsem překotně, tři lé
ta jsem studovala a uvažovala, abych 
došla k přesvědčení, jež jsem si nyní 
utvořila. Po prvé se mi otevřely oči 
při četbě Bensona. Přišla jsem tam na 
tento pasus: „Kristus nepřišel založit 
církev národní, ale světovou říši, cír
kev jedinou, svatou, katolickou, apoš
tolskou, jedinou oběť, jediné kněžství, 
tytéž svátosti, tutéž víru pro celý 
svět." Tato slova mne dojala. Z nich 
poznala jsem pravdu. Zamyslila jsem 
se o nynějších poměrech církví pro- 
testanských, o neustálých rozporech a 
bojích, jež vedou mezi sebou ve svých 
publikacích, a měla jsem potvrzenu 
onu úvahu. Nepřestala jsem dále stu- 
dovati a uvažovali, než jsem se roz
hodla ke kroku, jenž mění úplně po- 
savadní směr životní, četla jsem kni
hy a články výtečných spisovatelů 
protestantských, biskupů a jiných au
torů, ale jejich názory se nijak nesho
dovaly, jejich důvody se mi jevily fa
lešnými, nedokázanými, nelogickými. 
Dala jsem se do četby knih katolic
kých, mezi nimi „Víra našich otcův 
od kardinála Gibbonse a mnohých ji
ných. Rozdíl byl nesmírný. Zdálo se 
mi, jako bych vycházela z mraků a 
kráčela do slunečního světla. Nebylo 
tu třeba co překrucovati, vše bylo 
stavěno na pevném základě. A tam 
jsem našla ne obyčejné myšlenky lid
ské, ale jedině nauku Kristovu jasnou 
a nezměněnou. Tam poznala jsem o- 
pravdu pravdu.”

Výborová schůze ústředního Apoš
tolátu svatého Cyrila a Metoděje ko

120



nala se ve středu 23. prosince 1925 
v zasedací síni konsistoře za předsed
nictví nejdůstojnějšího pana arcibisku
pa dra L. P r e č a n a. Přítomno 15 
členů výboru. Po zahájení schůze 
modlitbou přečten poslední zápis a po 
malém doplňku schválen. Za zpravo
dajství jednatele msgra K o z á k a po
voleno bezplatné posílání „Apoštolá
tu“ českým scholastikům v Pullachu 
v Bavořích, stanovena podpora pro 
potřeby katolíků v Sarajevě (vyplatí 
se, jakmile dostane Apoštolát půjče
né peníze), účet za české knihy do 
Rumunska (pan farář Farkaš) se s 
Maticí cyrilometodějskou vyjedná. Žá
dosti archimandrity Dabiče, toho času 
v Neapoli, nebylo možno vyhovět z 
finančních ohledů. Přítomný pan po
slanec kanovník S v ě t l í k  slíbil in
tervenovat v záležitosti podpory A- 
poštolátu. Z došlých dopisů zmínil se 
pan jednatel o dotazu dra Žižkovské
ho ze St. Paul v Mennesotě po lite
ratuře unionistické, svědectví zájmu a 
rozšíření myšlenky cyrilometodějské v 
Americe, dále sdělil vysvětlení vdp. 
P. Kolíska a msgra Zháněla v zále
žitosti Čechů v Paříži a ve Francii. 
Nejdůstojnější pan předseda doplňuje 
zprávu sdělením, že je záležitost ta už 
příznivě vyřízena. Pokladniční zprávu 
podal pan profesor H o r á k  z Litovle. 
Aby mohl splnit svoje závazky a pod
pory, musí Apoštolát vymáhat spla
cení poskytnuté půjčky (Matici svato- 
hostýnské). Zpráva tajemníkova (P. 
J e m e l k y) konstatovala nejprve 
prospěch myšlenky apoštolátní z ro
zeslání „Actorum IV. conv.“ do celé
ho světa (i do knihoven pravoslavných 
seminářů), umožněného štědrostí nejd. 
pana arcibiskupa. Nově schválené sta
novy apoštolátní poslány jednotlivým 
odborům, aby podle nich si upravily 
stanovy diecésní a vyslaly své dele
gáty do ústředí. Pro obsahové oboha
cení časopisu apoštolátního je třeba 
rozšířit kruh referentů pro jednotlivé 
národy slovanské. Laskavostí nejdp. 
předsedy Apoštolátu počet cizojazyč
ných časopisů v ústředí značně vzrostl 
a je referentům k disposici. Schvále
no, aby pan kanovník dr. S e g e t a 
připravil obranu řeckého kněze Mala- 
takida do tisku. Vydat by ji mohla 
Akademie velehradská. Chicagský 
sjezd koná se ve dnech 24.—26. červ
na 1926; program připravuje jednak 
eucharistický mezinárodní výbor v Pa

říži — Čechy v něm zastupuje dr. Ha
nuš z Prahy — jednak užší výbor pro 
sekci unionistickou v Římě, jehož 
předsedou je P. de M e e s t e r. O 
Apoštoláte bude tam přednášeno jistě. 
— Národní svaz českých katolíků z 
Chicaga požádal nejdůstojnějšího pana 
arcibiskupa o vyslání dvou kněží-mi- 
sionářů do Spojených států, aby při
pravovali mezi krajany půdu pro a- 
poštolátní sjezd chicagský. Přijat jed
nohlasně návrh nejdůstojnějšího pana 
předsedy, aby byli tam co nejdříve 
vysláni jako delegáti Apoštolátu P. 
J e m e l k a a P. P o s p í š i l z Valaš
ského Meziříčí. — „Unio catholica“ P. 
Galena O. S. B. osvětlena informace
mi pana kanovníka Stavěla z jeho ná
vštěvy v Praze na Emauzích. — Bul
harský misionář P. Damián poslal do 
olomuckého semináře tři pravoslavné 
bulharské studenty studovat bohoslo
ví katolické. Náklady sustentační pře
vzal nejdůstojnější pan arcibiskup. — 
Na Volyň posláno 150 kg české četby. 
Žádosti spolku svatého Josafata z Už- 
horodu o podporu bude vyhověno, 
jakmile se uvolní finance apoštolátní 
(1000 Kč). O. Pastuchov, toho času v 
Klembarku. děkuje za poskytnutou 
podporu (700 Kč). Rozdáno interesen- 
tům několik svazků „Qrientalia Chris
tiana" (ruské vydání). — Apoštolský 
ústav velehradský je ochoten přijat 
dorost i jiných řádů církevních (na př. 
benediktinů) na studia, když sami pře
vezmou náklad na ně. Po zprávě ta
jemníkově referoval místopředseda A- 
poštolátu pan kanovník S t a v ě l o 
zdařilé oslavě jubilea nicejského sně
mu v Olomouci. Sdělil též výsledek 
svého jednání v záležitostech apošto- 
látních u pana biskupa Vojtaššáka ve 
Spišském Podhradí, a pak v Praze u 
pana arcibiskupa dra Kordače, u pana 
opata Vykoukala a pana kanovníka 
dra Hanuše. Šéfredaktor P. Z a m y
k a l, vraceje se k svému návrhu z po
slední výborové schůze, přimlouvá se 
za ustavení sekcí (vystěhovalecké, slo
vanské, americké, propagačně-finanč- 
ní), aby přirozený rozvoj ústředí A- 
poštolátu byl podporován. Po objas
ňující debatě pověřen tajemník P. Je- 
melka, aby do příští schůze vypraco
val konkretní plán. Ve volných návr
zích žádá pan kanovník S t a v ě l, aby 
už nyní byla naše veřejnost upozorně
na v časopisech na chicagský sjezd 
pozváním, které by zároveň pravdivě 

121



informovalo o podmínkách nákladné 
cesty. Pan rektor P. K u b í č e k z 
Velehradu připomíná, že zemřelý mistr 
Šaff zhotovil model pro sousoší sva
tého Cyrila a Metoděje; bylo by zá- 
hodno získat ho pro Apoštolát. Po vy
čerpání obsáhlého programu blahopřál 
nejdůstojnější pan arcibiskup panu ka
novníku Světlíkoví k blízkým abrahá
movinám; k srdečnému projevu před
sedovu připojil se s blahopřejným sou
hlasem celý výbor. Modlitbou pak vý
borová schůze skončena.

Eucharistický kongres v Chicagu a 
náš Apoštolát. Katolická Amerika dě
lá veliké přípravy pro mezinárodní 
eucharistický kongres, který se bude 
konati koncem června 1926 v Chica
gu. Jako roku 1924 v Amsterodamě, 
tak po přání svatého Otce také v Chi
cagu bude míti porady a schůze 
zvláštní odbor sjezdový pro východní 
církev a pro církevní jednotu. Přípra
vy pro tento odbor má na starosti 
zvláštní stálý výbor v Římě. Předse
dou jeho je benediktin P. P l a c i d  d e 
M e e s t e r, uznaný odborník ve vý
chodní liturgii, který také při římské 
oslavě nicejského sněmu církevního 
ve Vatikáně vedl přípravy k pontifi- 
kální mši svaté východního obřadu. 
Ve výboru jsou dále P. ď He r b i g- 
n y  a msgr. M a r g o t t i. Všichni tři 
zúčastnili se lublaňského sjezdu pro 
východní bohosloví a navrhli, aby se 
příští sjezd spojil s eucharistickým 
kongresem v Chicagu. Ve východní 
sekci eucharistického kongresu budou 
populární přednášky pro lid, po eu- 
charistickém sjezdě budou se konat 
vědecké porady o východní církvi. V 
Lublani bylo usneseno, aby ve vý
chodní sekci v Chicagu spolupracoval 
též Apoštolát svatého Cyrila a Meto
děje. Římský výbor toto usnesení při
jal a stanovil už, aby na eucharistic- 
kém sjezdě v Chicagu byla jedna před
náška o Apoštolátu svatého Cyrila a 
Metoděje. Měl by ji jeden z českých 
účastníků. Při vědeckých přednáškách 
vystoupil by také jeden Slovinec a 
ještě některý jiný Slovan. Američané 
chtějí se přičiniti, aby cestu do Ame
riky i pobyt na sjezdu pokud jen mož
no všem usnadnili a zpříjemnili.

Přípravné práce pro eucharistický 
kongres v Chicagu pokračují vytrvale 
kupředu. Minulého měsíce rokoval zá
sobovací výbor na příklad o tom, aby 
byl dostatek potravin pro 1 milion ná

vštěvníků kongresu, který bude odbý
ván příštího roku ve dnech od 20. do 
24. června. Předsedou zásobovacího 
výboru je dp. McCarthy, tajemníkem 
pak dp. Kremer. Výbor tento naváže 
v nejbližších dnech styky s restaura
téry, kavárníky a velkoobchodníky 
potravinami a vyzve je o součinnost. 
Zároveň v dopisech, které jim budou 
zaslány, bude dotaz o radu, kterak ob
tížný úkol tento přemoci, aby snadno 
dalo se nasytili jeden milion lidu. Se 
cvičením dítek školních rovněž již by
lo započato. Na 50.000 dítek školních 
bude zpívat při slavné pontifikální 
mši svaté v stadiu v Grant Parku. Ne
pochybně budou květináři a zahradní
ci požádáni v nejbližších dnech, aby 
pamatovali na kongres s květinami, 
jichž se má použiti pro průvod s nej- 
světější Svátostí oltářní. Ubytovací 
výbor také pracuje. V tomto důležitém 
a velmi obtížném výboru nalézá se 
také Čech msgr. František Bobal.

Národní svaz českých katolíků v 
Chicagu obrátil se tyto dny na před
sedu ústředního Apoštolátu ndp. arci
biskupa dra P r e č a n a se snažnou 
žádostí, aby vyslal do Ameriky dva 
kněze-misionáře, kteří by mezi český
mi krajany připravovali půdu pro zdar 
chicagského sjezdu. Tím oficielně ú- 
střední organisace všech českých ka
tolíků v Unii staví se za snahy apoš- 
tolátní. Kéž spojeným silám staré i no
vé vlasti podaří se s Božím požehná
ním učinit ze sjezdu chicagského no
vou, radostnou a úspěšnou etapu myš
lenky cyrilometodějské.

Papežský přístav. Pozornosti naše
ho tisku ušlo, že se Vatikánu v po
slední době podařilo od italské vlády 
získati exteritoriální přístup k moři, 
pobřeží a přístav, což má nesmírný 
církevně-politický význam, zejména 
pro případ války. Svatý Otec může 
bez kontroly cizí vlády přijímati a vy- 
sílati poselství a má přímý a neruše
ný styk se všemi národy. Před rokem 
1870 byla papežským přístavem Civita 
vecchia, odkudž mohl papež nejsnáze 
opustiti italské území. Dnes byl získán 
přístav jiný. S Vatikánem sousedí to
tiž státní sanatorium pro nervové cho
roby ,,Santa Maria della Pieta" s ve
likým, až k moři sahajícím parkem a 
jinými pozemky. Ježto italský stát dal 
v Římě i v jiných italských městech 
zbudovati více podobných ústavů, by
li chovanci ze jmenovaného ústavu od

122



stěhováni a ústav se uprázdnil. Minis
terská rada se usnesla na tom, že ú- 
stav prodá. Státní sekretář svaté Sto
lice oznámil italské vládě, že by svatý 
Otec byl ochoten ústav i s pozemky 
zakoupiti. Ministerská rada nabídku 
přijala a pozemky svatému Otci pro
dala za polovinu stanovené ceny. Tím 
je umožněn svatému Otci přístup k 
moři a přímý styk Vatikánu se svě
tem, aniž by bylo potřebí při tom 
vstoupiti na italskou půdu, neboť nově 
získanému území dostalo se charakte
ru exteritoriality. L. N.

Italští námořníci u Božího hrobu v 
Jerusalemě. Admirál Bonaldi, velitel 
oddílu italského loďstva, navštívil v 
Jerusalemě Boží hrob a byl doprová
zen 30 důstojníky, 250 poddůstojníky 
a námořníky. Návštěva měla vlastní 
ráz a byli přítomni: italský konsul, 
františkánští mniši a velmi četné obe
censtvo.

Stojanov. Většina kněží pochopila 
význam ,,Stojanova“ na Velehradě. 
Věděla, že duchovní cvičení v něm po 
celý rok konaná, budou jim nejlepší 
pomůckou v duchovní správě; neboť 
ti, kteří je vykonali, vrací se domů 
jako katolíci s pevným náboženským 
přesvědčením a příkladným životem. 
A takových vyžaduje dnešní doba ve 
všech stavech. Ti jsou oporou a po
mocníky kněžím. Proto většina kněží 
— ač hmotné postavení jejich jest mi
zerné — obětovala, co mohla na zá
chranu Stojanova. Krásný příklad dali 
kněží ročníku 1889. Na návrh P. Pavlí
ka učinili sbírku na pokoj, který má 
nápis: „Kněžím ročníku 1889.“ — Sbír
ka vynesla 5020 Kč. Kromě toho da
rovali J. M. arcibiskup dr. Prečan 
42.000 Kč a J. M. biskup dr. Klein 10 
tisíc Kč na kapli. P. Mléčka, kateche
ta v Napajedlích, vydal provolání, by 
ostatní ročníky následovaly tohoto 
krásného příkladu a zřídily si pokoje. 
Poslal bývalým spolužákům složenky 
poštov. úřadu šek., aby je rozeslali 
svým spolubratřím. Od té doby do 27. 
prosince 1925 jest tento výsledek: 
Ročník 1885 (jeden — z Ameriky — 
sám poslal 1000 Kč) 1950 Kč; ročník 
1886 1000; ročník 1887 (prelát dr. R. 
Špaček 500) 1780; ročník 1888 1365; 
ročník 1889 (P. Weinlich 1000) 5020; 
ročník 1890 760; ročník 1891 1845; roč
ník 1892 1710; ročník 1893 1570; roč
ník 1894 950; ročník 1895 2130; ročník 
1896 (P. Pleva 500) 2530; ročník 1897 

1455; ročník 1898 2045; ročník 1899 
50; ročník 1900 1758; ročník 1901 930; 
ročník 1092 1940; ročník 1903 1250; 
ročník 1904 3505; ročník 1905 1690; 
ročník 1906 100; ročník 1907 (P. Bu
reš 500) 3200; ročník 1908 —; ročník 
1909 630; ročník 1910 1515; ročník 1911 
800; ročník 1912 1710; ročník 1913 100; 
ročník 1914 280; ročník 1915 800 Kč. 
Z ročníku 1919 jeden 500, z ročníku 
1920 jeden 100 a jeden 1000. Další roč
níky nenásledovaly příkladu. Tři roč
níky věnovaly nad požadovaný obnos 
3000 Kč; ostatní mají dopláceti. Do
platek činí 50.000 Kč, Kéž by každý 
vyrovnal žádaný obnos. K tomu sluší 
podotknouti, že mezi uvedené sbírky 
nejsou počítáni oni kněží, kteří sami 
složili obnos na pokoj, nesoucí jejich 
jméno. Z ročníku 1885 2; z roč. 1887 
2; z roč. 1888 1; z roč. 1892 1; z roč. 
1893 1; z roč. 1898 1; z roč. 1900 1; 
z roč. 1901 1; z roč, 1902 1; z roč. 
1904 2; z roč. 1905 1; z roč. 1906 2 a 
půl; z roč. 1907 1 a půl Ze starších 
ročníků: 1884 2; 1882 1; 1872 1; 1874 
1. Z roku 1897 jeden dříve, ještě před 
touto akcí, věnoval 1000 Kč. Výbor 
vzdává všem vřelé ,,Pán Bůh zaplať". 
Výbor cyrilometodějského družstva 
,,Velehrad“,

Zprávy ze Stojanova. Stojanov plní 
své poslání a dává všem vrstvám ná
roda to, co zesnulý pan arcibiskup 
považoval vždy za věc nejdůležitější: 
pevnost náboženského přesvědčení a 
život zařízený podle tohoto přesvěd
čení. Období letní jest ovšem exerci- 
ciemi bohaté, protože určité kategorie 
věřících jsou ve školním roce trvale 
upoutány k práci. Proto tím více tře
ba jim vzdáti uznání, že doby prázd
nin používají nejen k odpočinku a zo
tavení těla, nýbrž i duše. Podáváme 
zde tudíž nejprve přehled letních e- 
xercicií. Od 15. do 19. června exer
cicie pro dívky městské (21), které ří
dil P. Řehoř T. J. — Od 30. června 
do 4. července exercicie kněží (41); P. 
Řehoř. — Od 8. do 12. července stu
denti středoškolští (81 v klášteře); P. 
Jemelka T. J., profesor z Prahy. — 
Od 13. do 17. července liturgické tri- 
duum pro kněze (54); P. Stork T. J., 
sup. z Prahy. — Od 20. do 24. čer
vence inteligence (56); P. Jan Vraštil 
T, J. — Od 27. do 31. července stu
dentky (107); P. Závadský T. J., pro
fesor z Prahy. — Od 3. do 7. srpna 
studenti středoškoláci (152 v klášte

123



ře); P, Jemelka T. j., a souběžně ve 
Stojanově kněží pracující ve spolcích 
(45);  P. Vraštil. — Od 11. do 15. srpna 
železniční úředníci a zřízenci (76); dp. 
P. provinciál Řihák T. J. z Prahy, — 
Od 17. do 21. srpna kněží (54); P. V. 
Pernička T. J., sup. na svatém Hostý- 
ně. — Od 23. do 27. srpna učitelky 
(71); dp. P. provinciál Řihák. — Od 
25. do 27. září rekolekce rekrutů; P. 
Kubeš T. J. ze svatého Hostýna. — 
Od 29. září do 3. října kněží (12); P. 
sup. Pernička. — Od 12. do 17. října 
dámy z Mariánských družin (36); P. 
sup. Stork z Prahy. — Od 19. do 23. 
října varhanící (40); P. sup. Stork. — 
Od 2. do 6. listopadu vedoucí domác
ností na farách (34); P. sup. Pernička. 
— Od 23. do 27. listopadu katolické 
ženy z venkova (162); sup. P. Pernič
ka ze svatého Hostýna. — V prosin
ci pro mužskou mládež (od 14. do 
18. prosince). Všechny tyto exercitan- 
ty, vyjma studenty středoškolské, kte
ří bydlili v místnostech klášterních a 
tím zůstávali věrni mnohaleté tradici, 
hostil ve svých zdech Stojanov. Vzor
ná čistota, kterou celý dům takřka zá
ří, jest dílem obětavé slečny M. Hří- 
vové, která se o všecky hmotné po
třeby exercitantů stará jako pravá 
matička.. Personál Stojanova byl za
čátkem října rozmnožen o 4 kandidát
ky cyrilometodějské ženské kongrega
ce, která se právě zřizuje. Pro kapli 
Stojanova byly pořízeny dvě krásné 
sochy, představující Božské Srdce Pá
ně a Pannu Marii lurdskou. Posvěceny 
byly dne 16. srpna odpoledne ndp. 
opatem rajhradským P, Hlobilem. — 
Upozorňujeme co nejsnažněji na věc
nou l o t e r i i, již uspořádalo Cyrilo
metodějské družstvo „Velehrad" pro 
dobudování a zařízení Stojanova. Již 
se rozesílají losy do prodeje. Jeden 
los stojí 5 Kč, Výher je 1183. Tah bu
de 1. května 1926. První hlavní výhra 
v ceně 200.000 Kč (souprava hospo
dářských strojů za 100.000 Kč, šesti- 
sedadlové auto též za 100.000 Kč), dru
há hlavní výhra v ceně 50.000 Kč 
(čtyřsedadlové auto), třetí hlavní vý
hra v ceně 25.000 Kč (pár koní s ko
čárem), Další výhry jsou vesměs cen
né předměty (šperky, zlaté hodinky, 
stroje, harmonium, fotoaparát, kolo, 
látky na šaty atd.) Losy lze objednati 
u každého farního úřadu nebo přímo 
u loterního výboru ve Stojanově na 
Velehradě a v Napajedlích.

Lvovský metropolita Ondřej Szep- 
tycki oslaví dne 17. ledna 25leté ju
bileum své biskupské činnosti. V ten 
den budou vznešeného knížete církev
ního a velkého Slovana a horlitele pro 
sjednocení vzpomínali všichni přátelé 
a stoupenci unionistické myšlenky ne
jen u nás, nýbrž skoro po celém svě
tě. Imposantní zjev metropolity Szep- 
tyckého jest znám v Evropě i v Ame
rice. I u nás jej dobře známe jako 
předsedu Velehradské akademie a ja
ko předsedu prvního unionistického 
kongresu na Velehradě. Ač v letech a 
častými nemocemi hodně vyčerpaný, 
přece vytrvale pracuje metropolita 
Szeptycki na díle jednoty církví. Loni 
byl v Římě, byl v Bruselu, byl ve Víd
ni a jinde, všude horlivě zasahuje do 
svatého a krásného díla pro unii. Při 
tom je metropolita Szeptycki však i 
vzorným vůdcem a otcem své diecése, 
svého kněžstva a svého lidu. Pracuje 
pro ně, nelekaje se žádných obtíží a 
žádných překážek, nedbaje osočování 
a nepřízně světa. Vatikán plně oceňu
je činnost biskupa-jubilára a chystá 
pro něj klobouk a purpur kardinálský. 
My z té duše přejem vzácnému pří
teli našeho národa zdraví a síly na 
mnohá a mnohá leta!

Církevní ceremonie v Elysejích. Je 
ještě v čerstvé paměti, jak náš „So
kol" v čele všech volnomyšlenkářů 
gratuloval Herriotovi k zahájení jeho 
boje proti Římu. Jakým fiaskem toto 
protiřímské tažení skončilo, možno 
nejlépe viděti ze slavnosti, která se 
21. prosince konala v Elysejích v Pa
říži. Právě v poledne zmíněného dne 
přijel tam státní povoz v plné parádě 
a dovezl kardinála Dubois a papežské
ho nuncia msgra Cerretti, jimž při pří
jezdu, vzdával prapor francouzské pě
choty vojenské pocty. Francouzský 
president Doumergue spolu s minister
ským předsedou a ministrem zahrani
čí Briandem a jinými nejvyššími stát
ními hodnostáři přijal oba církevní 
hodnostáře, a byl oficielně přítomen 
předání kardinálského biretu nunciovi 
Cerrettimu. Potom přijal president re
publiky nového kardinála ve slavnost
ní audienci a pozval jej i celý jeho 
církevní průvod k obědu. Při odjezdu 
byly oběma kardinálům rovněž vzdá
vány vojenské pocty. — Na takový vý
sledek protiklerikálního boje jistě před 
několika měsíci volnomyšlenkáři ani 
nepomysleli. Ježto my, Češi, si vždy 

124



na pařížskou módu potrpíme, nebude 
nám snad zatěžko podle tohoto paříž
ského receptu nějak urovnat diploma
tický „incident" nuncia Marmaggiho.

Americký český kněz vyznamenán 
za revoluční zásluhy. Na slavnostním 
banketu, pořádaném na počest návště
vy československého vyslance ve Wa
shingtone, Zd. Firlingera, v hotelu Cle- 
veland dne 21. prosince 1925, oznámil 
vyslanec, že president československé 
republiky vyznamenal význačného re
volučního pracovníka v Americe rev. 
Oldřicha Zlámala za jeho zásluhy o u- 
tvoření samostatného československé
ho státu řádem revolučního kříže. Vy
slanec Firliger současně odevzdal rev. 
Zlámalovi jak řádový diplom, tak i je
diné vyznamenání, kteréž českosloven- 
ská republika uděluje, prostý bronzo- 
vý kříž se znakem republiky na řá
dové stužce. Všichni přítomní uvítali 
zprávu o zasloužené poctě, jíž se rev. 
Zlámalovi dostalo z povolaných míst, 
s nadšeným potleskem a gratulovali 
oslavenci z plna srdce. V doslovu o- 
cenil předseda banketu a předseda vý
konného výboru Ústředny Sdružení 
československých legionářů, Ladislav 
Křížek, zásluhy rev. Zlámala nejen o 
revoluční hnutí za války, nýbrž též 
jeho vynikající účast na akci o zao
patření navrátivších se legionářů-inva- 
lidů, — Tedy zde jest makavý důkaz, 
co vykonali čeští katolíci američtí za 
války. On to pan Vojta Beneš také 
dobře věděl, ale, prosím, vás, jak to 
mohl uznat! To by musel přestat býti 
Benešem. Ale ono časem vše vyjde na 
světlo Boží. — Rev. Oldřich Zlámal je 
rodák z Kokor u Přerova.

Apoštol Dánska. Skandinávské ze
mě oslaví slavnostním způsobem tisí
cí výročí příchodu svatého A n s c a - 
r i a do Dánska. Svatý Anscarius jest 
apoštolem Dánska. Slavnostní řeč pro
nese známý spisovatel J. Jörgensen. P. 
Schindler sepsal drama, které bude 
při oslavách sehráno. Svatý Anscarius 
byl původu francouzského a zemřel v 
Brémách jako biskup dne 3. února 865.

Pomník P. J. A. Schaepmanovi. Bá
sníku, politiku, řečníku a dobrému kně
zi, který bývá zván holandským O' 
Connelem, P. Schaepmanovi, bude po
staven pomník v Tubbergen, kde se 
narodil roku 1822 P. Schaepmann byl 
prvním knězem v parlamentě holand
ském, kde zůstal po dvacet let. Za
ložil v Holandsku politickou katolic

kou stranu, která má nemalé zásluhy, 
že se postavení katolíků v tomto pro
testantském kraji značně zlepšilo a že 
katolíci dosáhli vlivu, kterému se dnes 
musíme opravdu obdivovati.

Milionář trapistou! Ve francouzském 
klášteře trapistů v Saligny složil ne
dávno řeholní sliby P. Marie Albert 
z belgické rodiny Van Cruyssen. Byl 
dříve belgickým vyslancem. Před vstu
pem do kláštera odkázal celé své mi
lionové jmění belgickému svazu kato
lických středních stavů a klubu „Bůh 
a otčina“, jehož byl zakladatelm.

Poslední potomek z rodu Washing- 
tonova katolickým knězem. Poslední 
potomek rodu Washingtonova, zakla
datele severoamerických Spojených 
států, je katolickým farářem v Hot 
Springs. Rodina Washingtonova před 
mnoha lety přestoupila do katolické 
církve.

Kolping bude blahořečen? Spolky 
katolických tovaryšů v Německu po
daly svatému Otci prosbu o zavedení 
procesu kanonického za účelem bla
hořečení P. Adolfa Kolpinga.

Noviciát sester basiliánek otevřen 
byl minulého roku v Užhorodě. K vy
budování kláštera dopomohly sestrám 
sbírky amerických Ukrajinců, pocho- 
dících z Podkarpatí. Za vůdcovství 
řeckokatolického biskupa amerického 
Vasila nasbíral se pro sestry basilián- 
ky v Americe pěkný obnos 11.420 do- 
arů, který byl už do Užnorodu poslán.

Zlatou růži, dar svatého Otce krá
lovně belgické u příležitosti stříbrné 
svatby královských manželů, odevzdal 
královně dne 23. prosince v kapli krá
lovského zámku v Laekenu apoštolský 
nuncius Klement Micara. Několik dní 
byla růže vystavena v saloně nuncia
tury. Neustále přicházely zástupy po
dívat se na toto papežské vyzname
nání královnino. Všechen tisk belgic
ký píše o tomto vyznamenání velmi 
vřele, považuje vyznamenání králov
nino za vyznamenání Belgie.

Kapli v hotelu ke cti Božského 
Srdce zřídil v Madridě majitel hotelu 
En Infant Don Juan. Byla posvěcena 
arcibiskupem ze Santiaga. Kromě té
to kaple společné je v každém po
schodí ještě zvláštní oratorium pro hosty.

Dominikánská universita v Manile 
na ostrovech Filipínských měla posled
ní školní rok 1147 posluchačů, o 273 
více než rok předtím. Působí již 25 
let, první rok měla 217 posluchačů.

125



Nález starobylých rukopisů. Italský 
egyptolog Hugo Monneret odkryl u 
Assuanu (dolní Egypt) zříceniny kop- 
tického kláštera, o němž dosud se vů
bec nevědělo. Při této příležitosti na
šel tam mnoho cenných rukopisů, kte
ré sahají svým stářím až do čtvrtého 
století a obsahují velmi zajímavé zprá
vy o životě svatých apoštolů.

Martyrologium zabitých a umuče
ných ruských pravoslavných biskupů a 
kněží v bolševických žalářích. Krvavé 
pronásledování pravoslavných biskupů 
začalo roku 1918. První obětí proná
sledování byl Makarij, biskup orlov- 
ský. Po něm byli umučeni: Zastřelen 
byl primas Ruska, kyjevský (předtím 
petrohradský) metropolita Vladimír. 
Krutě umučeni: arcibiskup astrachaň- 
ský, Mitrofan, a jeho sufragán, biskup 
Leontij. Těla umučených vhozena byla 
do jámy a věřícím nedovoleno je po- 
hřbíti. Stařičkému arcibiskupu perm- 
skému, Androniku, vyřezali líce, vy- 
bodli oči a na provaze vodili po uli
cích a nakonec utopili. V Permě též 
zastřelili delegáta patriarchy Tichona, 
arcibiskupa čemigovského, Basilia, a 
permského sufragána, biskupa Theofa- 
na, vyslané k vyšetření vraždy arci
biskupa Androuška. V T o b o l s k u 
umučili arcibiskupa Gemogena a v 
Sviažsku biskupa Ambrosia přivázali 
za ocas splašeného koně. V samarské 
gubernii narazili na kůl biskupa Isido
ra. Bělgorodskému biskupu Nikodémo
vi rozbili hlavu železným prutem, tělo 
umučeného vyhodili na smetiště a ne
dovolili ho pohřbíti. Denikinovi vojáci 
po půl roku podle kříže biskupského 
poznali tělo mezi mrtvolami jiných za
bitých. Rovalského biskupa Platona 
oblévali vodou v mrazu, až zmrzl úpl
ně. Méně známy jsou podrobnosti o 
umučení následujících biskupů: La- 
vrentie, biskupa balachinského, Pime- 
na, biskupa věrněnského, Metoděje, 
biskupa pavlodarského, Germana, bis
kupa kamyšinského, Varsonofia, bisku- 
pa kirilovského, Efréma, biskupa se- 
lenginského. Ve vlastním domě byli 
zabiti: arcibiskup Jáchim krymský a 
biskup Simeon ufimský. Na jaře roku 
1921 zabit biskup akmolinský Meto
děj. Nakonec v Petrohradě zastřelen 
všeobecně oblíbený a od lidu vyvole
ný metropolita Benjamin. Jmenuje se 
ještě 6—7 biskupů, umučených v žalá
řích, jejichž umučení přesně není zná
mo. Hladem a surovým zacházením 

zhynuli v žalářích: Arcibiskup krulic
ký Josaf, arcibiskup jekatěrinoslavský 
Agapit, arcibiskup simferopolský Ni
kodem, rektor kyjevské duchovní a- 
kademie, biskup Basilius. Do roku 
1920 zahubeno bylo 1200 kněží. Ná
městky patriaršského stolce, metropo- 
tily Agafangela, Cyrila a Petra bez
božná vláda vypudila do vyhnanství. 
Více než 20 biskupů vypuzeno do 
Turkestanu (provincie, obydlené mu- 
sulmany), aby byl odstraněn jejich 
vliv na věřící. Počet a jména kněží, 
úpících v žalářích a ve vyhnanství, 
zná jen Pán Bůh.“ Hospodi, pomiluj!

Katolíci na Litvě. Od 2. do 4. ledna 
letos pořádali katolíci litevští kongres 
„Katolické akce litevské“. S organi- 
sací katolické akce započato bylo na 
Litvě roku 1906 po vyhlášení částečné 
náboženské svobody v Rusku. První 
kádr tvořila dělnictvo sdružené po 
městech litevských ve spolcích svato- 
josefských, pak následovaly spolky sv. 
Zity pro služky. Katoličtí studenti 
tvořili mnoho let jen tajné organisace 
„Atentininkai", vláda ruská nedovo
lovala studentských organisací veřej
ných. Tato tajná organisace katolické 
mládeže studentské rozvíjela se však 
v tichosti velmi utěšeně a čítá nyní 
v osvobozené Litvě třetinu universit
ních studujících kowenských (přes 
600) a několik tisíc studentů a stu
dentek středoškolských. Již před vál
kou existovaly na Litvě tři školské 
organisace, jejichž cílem bylo vybu
dovat katolické školství, a podařilo se 
také těmto organisacím zříditi mnoho 
škol národních a několik gymnasií. 
Péči o šíření katolického tisku, pře
vzal spolek, svatého Kasimíra, čítající 
několik set členů zakládajících a ti
síce členů ročně přispívajících. Spo
lek vydal již do statisíců katolických 
knih a vydává několikatery noviny. 
O charitu se stará spolek svatého 
Vincence, zakotvující téměř v každé 
farnosti. Pro střídmost mnoho vyko
nává sdružení střídmosti. — Ženy li
tevské jsou sdruženy ve dvou katolic
kých svazích, vydržujících několik 
dívčích škol. V posledních letech se 
utěšeně vzmáhá sdružení venkovské 
omladiny „Pavasarininkai", má členů 
přes dvacet tisíc. Různé jiné organi
sace katolické věnují se zájmům hos
podářským, živnostenským a jiným. 
Všechny tyto katolické spolky litev
ské jsou přidruženy k jediné všeobec

126



né organisaci Katolické akci litev- 
ské". V čele akce je rada, utvořená 
z delegátů jednotlivých spolků, o 
nichž byla řeč, rada tato volí si roč
ně nejvyššího předsedu všech katolic
kých organisací. Jeho povinností je 
svolávat společné sjezdy katolické li- 
tevské a pečovat, aby ve všech spol
cích co nejsvědomitěji zachovány by
ly normy církevní. Akce katolická 
vykonala a koná pro rozkvět katoli
cismu na Litvě velmi mnoho přes 
veškerý nápor socialistů a liberálův. 
Koncem uplynulého roku podařilo se 
katolíkům litevským otevřití v Kovně 
katolické gymnasium a internát, říze
ný jesuity. Budova gymnasijní patřila 
před válkou rozkolnému biskupovi, 
který, utíkaje z Kovna, dal svou resi
dencí zapálit. Rekonstrukce budovy 
stála ohromné náklady, ale štědrostí 
Svatého Otce, kovenského biskupa, 
kleru a obětavostí katolického lidu 
bylo umožněno, že dílo je hotovo a 
v činnosti. K budově přiléhá i krásný, 
právě nyní vysvěcený kostel. Rekto
rem ústavu je P. Kipp T. J. — P. 
Alberti.

Litevští jesuité. Jesuité na Litvě do
stali v Kaunasu svůj bývalý klášter, 
před sto lety jim odňatý, zpět. Slou
žil po tu dobu až do roku 1915 pra
voslavnému biskupu za residenci. Před 
příchodem německého vojska dal po
slední její pán budovu zapáliti. Od 
ní chytla i jedna věž kostela. Dnes 
klášter je znovu zbudován, rozšířen a 
nadstaven o dvě poschodí a kostel je 
obnoven. V klášteře je umístěno je
suitské gymnasium s konviktem pro 
vysokoškoláky a studující kněze. 
Gymnasium dostalo právo veřejnosti 
a státní finanční podporu. Vysvěcení 
kláštera a gymnasia diecésním bisku
pem Kaneviciusem zúčastnila se vlá
da, bývalý president republiky Sme
tana, papežský delegát msgr. Faidutti, 
profesoři litevské university, dómská 
kapitula a mnoho lidstva. Pius XI. vě
noval na dostavění koleje 500.000 lir.

Svěcení prvního katovického bisku
pa. Svěcení prvního katovického bis
kupa apoštolského administrátora 
msgra Hlonda, konané dne 3. ledna 
1926, stalo se velkou slavností. K svě
cení dostavili se biskupové z Přemyš- 
lu, Sandoměře, Lodže, světící biskup 
poznaňský, kardinál Kakowski a nun
cius msgr. Lauré, Světitelem byl kar
dinál Kakowski. Dne 1. ledna slavil 

nový biskup slavný vjezd do města, 2. 
ledna udílel audience a přijímal četné 
deputace a gratulanty. Vláda byla za
stoupena vedle ministra kultu a vy
učování též ministrem spravedlnosti.

Kardinál Mercier zemřel. Dne 23. 
ledna 1926 o 3. hodině odpoledne ze
snul v Pánu veliký učenec, neohro
žený vůdce belgických katolíků a 
přední horlitel pro sjednocení církví 
křesťanských, m a l í n s k ý   a r c i b i s
k u p,  k a r d i n á l   M e r c i e r . Není 
hned tak slavného jména, které by 
tolik úst širého světa vyslovovalo s 
takovou úctou, jako jméno Merciero- 
vo. Stalo se drahým především doma, 
ve vlasti, kde od let byl pastýřem 
dobrým a vůdcem vítězným v zápa
sech belgických katolíků o svatou věc 
víry, ale miláčkem celé vlasti stal se 
kardinál Mercier od oněch dnů hrů
zy, kdy zdeptaná Belgie našla v něm 
nejodvážnějšího zastánce práva a lid
skosti. Dovedl promluvit v nejhorší 
době, kdy válečné násilí uzamklo vše
chna ostatní ústa. Ale sláva Mercie- 
rova nevznikla náhodně, nevzrostla z 
válečné konjunktury. Měla hluboké 
základy v celém životním díle učené
ho kardinála. Sám vědecký pracovník 
v křesťanské filosofii všeobecně uzná
vaný, byl budovatelem i vědecké slá
vy l o v a ň s k é   u n i v e r s i t y, kde 
obrozeno bylo a rozkvetlo tak utěše
ně studium filosofie svatého Tomáše 
Aquinského v celou školu nové scho
lastiky. A když bohatá knihovna uni
versity lovaňské vydána byla právem 
válečným v plen nemilosrdným plame
nům, byl to hlavně kardinál Mercier, 
který našel mecenáše k jejímu obno
vení. Při svém bohoslovném a filoso
fickém vzdělání byl zajisté kardinál 
Mercier opravdu šťastným a vhod
ným  h o r l i t e l e m   p r o   j e d n o t u 
c í r k v í. U něho dály se znova a zno
va učené pořady s předáky anglikán
ské „vysoké“ církve (highchurch), tou
žícími po jednotě, on rozvinul požeh
nanou činnost milosrdné lásky pro 
strádající Rusko a jeho vyhnané děti, 
on to byl, který ještě loni v Bruselu 
na velkolepém ,,T ý d n u  p r o  j e d
n o t u  c í r k v í“ s mladickým nadše
ním vyzýval všechny k bohumilému 
dílu unionistickému, především k vzá
jemné lásce a k modlitbám o rosu ne
bes! A my v Apoštolátě při zprávě o 
smrti kardinála Merciera s vděčností 
a modlitbou na rtech vzpomínáme je

127

Kauna.su


ho veliké přízně k myšlence cyrilo
metodějské, jeho přátelských vztahů 
k zemřelému arcibiskupu dru S t o j a- 
n o v i, zemřelému P. J a š k o v i, se 
kterým osobně jednal o chystaném u- 
nionistickém sjezdu na Velehradě v 
r. 1914, vzpomínáme vděčně i jeho 
zlatých slov, jimiž ještě nedávno dě
koval nynějšímu předsedovi Apošto
látu, ndp. arcibiskupu dru P r e č a - 
n o v i, za poslané ,,Z p r á v y o IV. 
s j e z d u   v e l e h r a d s k é m“, sdělu
je mu, že k ruce si je položil na svém 
psacím stolku, aby v nich s radosti 
četl o rozvoji milované myšlenky uni- 
onistické. Uprostřed svatých starostí 
o jednotu království Božího na zemi 
odvolal Pán dobrého pastýře do ne
dílného království svého na nebesích! 
Nám pro snahy apoštolátní jméno 
Mercierovo bude vždy svítit příklad
ným světlem lásky k Bohu a k jeho 
svaté církvi, již chtěl Matkou učinit 
všem v Kristu znovuzrozeným k živo
tu věčnému! Have, anima pia!

Jubileum narození svatého Cyrila. 
Staroslověnská legenda o Konstanti
novi v XVIII. hlavě: ,,A tak zesnul v 
Pánu ve věku 42 let čtrnáctého dne 
měsíce února, indikce druhé, od stvo
ření pak všeho světa roku 6377.“ Dle 
našeho letopočtu bylo to roku 869. 
Měl-li svatý Cyril při své smrti 14. ú- 
nora roku 869 42 roků, pak by byl 
rok 827 rokem jeho narození. Bylo-li 
svatému Cyrilovi při smrti více než 
půl druhého měsíce přes 42 roků, pak 
by se byl narodil už v roce 826. Po
dle toho by snad už l e t o  s  n e b o 
n a r o k  p ř í š t í  p ř i p a d a l o  j e - 
d e n á c t i s t é  v ý r o č í  sv. C y r i l a, 
jubileum, které by nemělo bez po
všimnutí nechat přejít Slovanstvo a 
zvláště ne vlast naše, již zdobí V e
l e h r a d. Oslava důstojná jména filo
sofa  K o n s t a n t i n a  a zároveň ma- 
nifestační snadno by se dala spojit s 
novým unionistickým, vědeckým sjez
dem, chystaným na Velehradě pro rok 
1927. Ale svaté dílo Cyrilovo bylo 
mnohostranné. A tak i jubilejní osla
va jeho narozenin mohla by přinésti 
mnohonásobný prospěch myšlence cy
rilometodějské. Uctěním památky sv. 
Cyrila bylo by jistě rozšíření A - 
p o š t o l á t u  ve všech farnostech na
ší vlasti, jak si to přál už papež Be
nedikt XV. v listě k biskupům česko
slovenské republiky, poslaném 30. lis
topadu 1921, jubilejní oslavou veliké

ho misionáře slovanského bylo by or- 
ganisování apoštolátních pobožností k 
posvěcení a uvědomění lidu věřícího, 
dobudování exercičního domu S t o
j a n o v a“ na Velehradě úspěšnou ak
cí loterní a probouzení zájmu a po
rozumění pro stavovská duchovní cvi
čení ve Stojanově. Na mnohotvárném 
poli kulturně-náboženském ať všude 
se vzpomíná narozenin pionýra naší 
kultury, ale ne slovem, nýbrž dobrým 
činem! —a.

Z národního svazu katolíků v Ame
rice. Letošního roku připadá světový 
eucharistický kongres, při kterém češ
tí katolíci důstojně vykonají svůj úkol 
a svoji povinnost a uplatní se svým 
Národním svazem. Ve dnech eucharis- 
tických budeme všichni čerpati posily 
pro naše životní úkoly a proto oče
káváme je se zřejmou nedočkavostí. 
A při kongresu unionistickém pak ja
ko čeští katolíci, jimž myšlenka vše- 
slovanská, unionistická není nezná
mou, budeme vystupovati jako vůdčí 
činitelé. To vše jsou programy, na 
které nemůžeme nečinně hleděti. Jed
notlivec pak nemohl by o své nejlepší 
vůli uváděti je v činnost zde uplat
ňuje se spojená moc našich katolic
kých spolků, ústavů, osad, časopisů, 
jednotlivců a všech ostatních složek v 
jednom svazu, a to je ona sjednocená, 
spojená síla, která dobývá úspěchu v na
šich zájmech. Pracujeme společně ke cti 
a slávě Boží a našeho národa, činnos
tí, která je uznávaná církevními a 
světskými úřady a jíž i svatý Otec 
Pius XI. žehná, jsa velmi dobře infor
mován o hnutí našem. Nic bych si ne
přál více, jako tolik, aby v tomto ro
ce veškeré naše osady, rozseté po 
Spojených státech měly své osadní 
svazy, jimiž by uváděly ve skutek na
še ideje a problémy a v těchto aby 
s nadšenou myslí a srdcem plným lás
ky obětavé stáli všichni naši krajané 
katoličtí, kteří by v práci této tak 
vznešené a blahodárné sjednotili se, 
aby stali se jednou velkou, katolickou 
rodinou českou, kde by, neznajíce ne
návisti a nesvornosti, převládalo Bo
ží požehnání, které rozlilo by se po 
všech našich skutcích a snahách.

Členské příspěvky odvedli od 1. 
listopadu do 31. prosince 1925: rodina 
Václav a Marie Goňa z Ameriky 825, 
rodina Jan a Helena Schwamenhofer 
z Ameriky 825, nejmenovaná paní z 
Ameriky 825, Kroiher, děkan, Ledeni- 

128



ce 1000, Napajedla 65, Vilímov 8, 
Hlinsko 156, farnost Charváty 34.50, 
Velký Újezd 70, Lipník 80, Křelov 420, 
Pustějov 110, Hluk 235.30, Rohle 76.60, 
Dolněmčí 60 Vondráček, Praha 5, Ha- 
lenkovice 80.36, Mokré Lazce 36, Mor. 
blůzová 202 Přerov 600, Družina chov., 
Frýdlant 18, Kuželov 160, msgr, Zhá- 
něl, Jičínoves 300, Rev. Ballon, Písek 
342, Poruba 120, Kroměříž u sv. Mo
řice 540, Dub 194, Hradčovice 65.50, 
Bzenec 26, Těšnovice 70, Leška, farář, 
Chelčice 1000, pí Nedomová 100, sl. 
M. Šubertová 5, Kalivoda, Bubeneč 6.

Sbírku na „Školskou neděli" od
vedly od 20. srpna do 31. prosince 
1925: Polešovice 50, Hnojíce 60, Citov 
5, Budeč 7.48, Želč 20, Sulíkov 10, 
Bohuňovice 491, Hluk 10, Studénka 50, 
Střižov 15, Prostějov 60, Újezd u Čer
né Hory 8.70, Chudobín 10, Blansko 
100, Blížkovice 50, Němčice na Hané 
73.75, Pohořelice 22, Hutisko 30, Tel- 
nice 50, Pavlice 10, Vel. Týnec 280, 
Syrovín 21, Horní Dubňany 30, Sul- 
kovec 14.60, Žerotice 10.70, Kněžice 
20, Troubky 100, St. Hrozenkov 18, Li- 
pov 30, Svébohov 55.60, Uherský Brod 
107, Jankovice 40, Rajhrad 100, Drá- 
sov 10, Velké Karlovice 5, Štípa 25, 
Mokré Lazce 102.50, Bzenec 70, Krhov 
36.10, Vlachovice 100, Hostíce 15.77, 
Jedovnice 153.48, Veřovice 28.22, Strá- 
žek 40, Osek 157.29, Bílá 20, Miloni- 
ce. 50, Hor. Studýnky 25, Bernatice 84, 
Domamil 21.60, Hruška 48, Střílky 
78 37, Koryčany 200, Rychaltice 35, 
Žeranovice 93, Zděchov 18, Hradisko 
25, Topolany 11.16, Nevojice 20, Po
ruba 207.20, Postřelmov 40, Bílovice 
162.69, Zvola n/P, 10, Rohatec 29.18, 
Ostrož Nov. Ves 113.30, Jalubí 60, 
Slavičín 315, Dambořice 43.12, Melč 
30. Boršice 130, Brodek 82.50, Jindři- 
chov 34.30, Hoštejn 100, Zhoř 20, Mi- 
lotice 55, Čebín 90, Želechovice 127.80, 
Loučka 40, Jakubovice 8.40, Všecho- 
vice 82, Olomouc-Kl, Hradisko 47.45, 
Dukovany 10, Komín 60, Cholina 70 
Litovel 470, Strážnice 39.50, Polehra- 
dice 20, Slušovice 35, Borkovany 30, 
Hlavnice 20, Hor. Dunajovice 40, Hra
nice 100, Kladky 115.30, Dubicko 121, 
Hartvíkovice 46, Rudslavice 50, Čásla- 
vice 30, Pačlavice 22, Domaželice 50, 
Třebětice 38, Vícov 37, Mohelnice 10 
Pavín 104.20, Vel, Byteš 53.18, Křetín 
20, Holešov 144, Frýšták 100, Zášová 
30, Vlkaš 51.40, Miroslav 110.77, Ka
teřinky 235, Horní Moštěnice 63.80, 

Loštice 81.50, Pivín 23, Pňovice 20, 
Raškov 30, Polanka 15, Lichnov 30, 
Bratčice 15, Kurovice 32.40, Osov. By- 
týška 10, Těžkovice 28, Rohle 11.33, 
Bratřejov 5, Klímkovice 20, Libhošť 
50, Dolněmčí 11, Jasená 5.80, Bruš- 
perk 20, Lesná 25, Dol. Kounice 100, 
Benešov 45, Podhoř 5, Mollenburk 10, 
Mutěnice 5.

Sbírky na „Vnitřní misie“: Bílá 15, 
Moravičany 10, Kobeřice 5, Klímko
vice 15, Mollenburk 15, Dolněmčí 10, 
Brušperk 15, Heřmanův 5, Strabovice
10, Lesné 25, Měrovice 214, Vondrá
ček, Praha 5, Podhoř 15, Bratřejov 7.

Sbírku na tisk: Husovice 10, Mol
lenburk 10, Lesné 25, Luhačovice 12, 
Kobeřice 5.

Sbírku na „Zahraniční misie“: Pyše- 
lo 20, Kobeřice 5, Benešov 20.

Na bulharské misie poslali: Fr. Na
vrátil z Kojetína 8 Kč, A. Navrátil z 
Kojetína 8, Marková z Tovačova 10, 
Hiklová z Brušperku 3, P. Ludvík 
Kašpar z Kroměříže 10, Sedláčková z 
Cakova 8, Meitner z Olšan 20, nejme
novaná z Těšetic 50 Kč, porto 50 hal. 
Celkem se sešlo 117 Kč.

Obětavou pracovnicí v Americe jest 
pí Barbora Postavová, která po
chází z Boršic od Velehradu. Jest hor
livou podporovatelkou Apoštolátu a 
všech náboženských obrodných snah. 
Naše Slovácko i v Americe jest stráž
cem Velehradu, to jest cyrilometoděj
ské víry. Paní Postavová jest v New 
Yorku s druhou nadšenou pracovnicí 
K. Pištěkovou.

Vyznamenání. J. M. panem arcibis
kupem drem Leopoldem P r e č a - 
n e m byli oba naši spolupracovníci v 
časopise „Apoštolát“, P. Fr. Jemelka, 
sekretář Ústředí Apoštolátu v Olo
mouci dostal děkanský límec, Msgr. 
Rafael K o z á k, sekretář Apoštolátu 
v Kroměříži, byl jmenován radou ar
cibiskupské konsistoře. Oběma z plna 
srdce blahopřejeme.

Vstal Ježíš Kristus z mrtvých? Na
psal Jaroslav D l o u h ý, str. 76, cena 
3.50 Kč. Obrana víry, roč, XIX., čís. 
1—2. Vydává tisková Liga v Praze
II.-570, Žitná ul. 26. n., I. p. — Spi
sovatel probírá tu slohem jasným o- 
tázku pro nás křesťany svrchovaně 
důležitou. Rozděluje ji ve dvě části: 
Umřel Ježíš Kristus na kříži skuteč
ně? A vstal Ježíš Kristus z mrtvých? 
U obou otázek podává nejprve důka

129



zy, načež jadrně a srozumitelně vy
vrací různé námitky. Je to drobný, ale 
velmi dobrý apologetický spisek, kte
rý v dnešní době měl by čísti každý, 
aby radostně a z hloubi srdce svého 
vyznal neklamnou pravdu, že Kristus 
umřel, pohřben jest a třetího dne vstal 
z mrtvých.

„Když přišla na svět Láska.“ Málo
kdy jsem četl s takovým zájmem kni
hu, jako tuto. Poslaly mně ji Sestry 
neposkvrněného Početí Panny Marie v 
Přerově na Šířavě, které ji přeložily 
a svým nákladem vydaly. Obratný spi
sovatel Fra Donatus Pfannmüller, O. 
F. M., který asi dlel delší čas v Pa
lestině, což prozrazuje dokonalá zna
lost svatých míst, v osmi článcích na 
způsob dojemného románu líčí nám 
lehkým a poutavým slovem celý život 
Krista od jeho narození až po seslání 
Ducha svatého. Při tom co nejvěrněji 
drží se Písma svatého, a do úst osob, 
jež v dějích vystupují, klade nezkomo
lená slova svatých evangelistů. Pře
klad je velmi pečlivě pořízen; čeština 
bezvadná, citáty z Písma svatého uve
deny přesně dle Hejčla a Sýkory. Kni
ha tato by neměla scházeli v žádné 
knižnici našich katolických spolků; ho
dí se výborně za večerní čtení do na
šich rodin; jest nanejvýš poučna jak 
pro mládež, tak pro dospělé. Též kně
ží, zvláště katecheti, jak při kázáních, 
tak ve škole mohou dle ní krásnou 
metodou psychologickou oživiti různé 
děje Nového zákona. Jsem jist, že kni
ha tato nejen každého, kdo ji pozor
ně přečte, příjemně pobaví, ale, což 
hlavního jest, též oživí v něm víru, 
posilní naději a roznítí žár pravé křes
ťanské lásky. Vydavatelstvo zasluhuje 
vřelé díky za toto dílo. Knihu krásně 
a vzorně olomuckou Arcibiskupskou 
tiskárnou vysázenou a vytištěnou lze 
objednati v klášteře na Šířavě v Pře
rově za 20 Kč. — Dr. In. Obdržálek.

P. Klemens Minařík, O. Fr. M., Po
božnost křížové cesty za všeobecné 
potřeby křesťanstva. Tato křížová ces
ta vyšla z pera známého spisovatele, 
který napsal již různé pobožnosti, jež 
kritika přijala s nadšením. Zajisté i ta
to křížová cesta se hojně rozšíří, ne
boť probírají se v ní nejdůležitější po
třeby církve a nejožehavější otázky 
kulturní a mravní. Mluví se zde o sjed
nocení církví, obrácení bludařů a po
hanů, o škole, tisku, otrokářství, svo
bodě občanské atd. Cena jest pouze 

40 haléřů. Objednávky přijímají naše 
katolická knihkupectví anebo Cyrilo
metodějské knihkupectví Gust. Franc
la v Praze I. 536.

Sborník historického kroužku. Re
daktor Josef Hronek. Vydává Druž
stvo Vlast v Praze II-Žitná 26, n. Roč. 
XXVI., seš. 3.—4. Tímto dvojsešitem 
ukončen ročník tohoto osvědčeného 
historického časopisu za nové redak
ce, které nutno vzdáti úplné uznání, 
vždyť podařilo se jí přinésti v časo
pise články opravdu cenné a význam
né, V tomto dvojčísle jsou to zvláště 
články: Prokop, přední písař Nového 
města pražského od profesora Frant. 
Vacka a velmi cenný článek P. Au
gustina. Neumana. Z francouzských re
lací o českém povstání (1618—1622) 
s úvodní stati Jana Tenory. Rozsah 
časopisu je proti ročníkům předcháze
jícím zvětšen, škoda, že není možno 
Družstvu zvětšiti i rozsah ostatních 
listů nákladem Družstva vycházejících.

Pro maminku. Lidová hra ze života 
služebné dívky o třech jednáních. Na 
oslavu 700letého jubilea úmrtí svaté
ho Františka Serafínského 1126—1926. 
Ve prospěch útulny slepých dívek na 
Kampě v Praze a sirotčince svatého 
Františka ve Slatiňanech u Chrudimě. 
Napsal L o u č e n s k ý. Cena 4 Kč. 
Nakladatelství Družstva Vlast, Praha 
II.-570, Žitná ulice, číslo 26, n. — Zná
mý spisovatel divadelních her rozvádí 
tu pěkný příběh, jehož hlavní myšlen
ka je zachovávání IV. přikázání Bo
žího. Z lásky k nemocné mamince od
říká se dcera Anežka výhodného sňat
ku, pro ni trpí nevinně, zamítá dru
hého ženicha, a pro památku matky 
věnuje se opatrování nemocných-sle- 
pých. Dobrá hra pro naše ochotnická 
divadla. Šest úloh mužských, 4 žen
ské. Jednání konají se v pokoji, v ku
chyni a libosadě.

Neúnavné Dědictví svatojanské obo
hacuje naši literaturu opět novou cen
nou publikací, knížkou „Z duchovního 
života" od P. Aloise Storka T. J. Jest 
málo nábožensko-poučných knih, jež 
by obsahovaly tolik vzácných pokynů, 
podaných způsobem tak vhodným, ja
ko knížka tato, sepsaná zkušeným 
vůdcem duší. Cena úhledně vypravené 
knížky o 200 stranách jest pouze 5 
korun. Objednávky přijímá admini
strace Dědictví svatojanského v Pra
ze IV., Vikářská ulice, čís. 35.

130



Rozloučení s delegáty Apoštolátu. 
V pátek, dne 12. února odjížděli naši 
delegáti rychlíkem pražským do A- 
meriky. Na nádraží přišli se s nimi 
rozloučiti prelát S. Ledóchowski, se
nátor Pavelka, ředitel banky Richter 

a jeho sekretář Sedlák s paní, pan 
Geyer s paní, pí Veselá za Martu, dr. 
Hrachovský s celou kanceláři Matice 
cyrilometodějské a řada jiných cti
telů.

Lidové knihkupectví Ignác Hofírek,
Olomouc.

Dodá: Veškeré literární novinky, zvláště knihy zábavné, poučné, náboženské 
(misály, brevíře, codex atd, vše nejnovější vyd.), divadla, hudebniny. — Je

diné lidové knihkupectví v olomoucké diecési! Poznačte sobě adresu !

Akciový parní mlýn „Klas“ ve Slatinicích u Olomouce 
je největší a nejmoderněji zařízený mlýn moravský na semelek 
500 q obilí denně s pobočkami a zástupci po celé Moravě. 

Telefon Slatinice 2.

Založeno 1904. — Nejlepší doporučení! Harmonia důkladně 
pracovaná vyrábí a za levnou cenu dodává:

Varhanářství Fr. Fabiánek, Sloup na OMoravě.

Barbora harfenice,
dosud nikde neuveřejněná povídka od zaslou
žilé Vlasty Pittnerové, právě vyšla a budí vše
obecný zájem. Pittnerová tklivým způsobem, 
jí jen vlastním, líčí strastiplný život slepé a 
odstrčené harfenice ve Žďárských horách a dává 
vyniknouti dětinné lásce, jíž její malý Tomášek 
tolik jest obdařen. Neotálejte s objednávkou, 
velká část povídky je již rozebrána. Stran 208, 
cena i s poštou 8.90 Kč. K obdržení v každém 

knihkupectví anebo přímo u nakladatele
Františka Supky v Hradci Králové.
Čtenáři našeho listu mají velikou slevu. Velmi 

vřele doporučujeme

Všechny tiskopisy 
pro jednotlivce, spolky, druž

stva, nakladatelství, banky, 
záložny, továrny atd., 

ve vkusné úpravě, 
rychle a levně 

dodá

Lidová tiskárna 
v Olomouci

Lidové závody tiskařské a na
kladatelské, spol. s r. o.

Klášterní 12. Mlýnská 11.

Známky na misie 
posílejte do 

administrace Apoštolátu, 
Olomouc, Wurmova č. 13.

Přihlásili se opět noví uchazeči 
z Lovaně v Belgii.



KNĚŽSKÉ ODĚVY zhotovuje za nejlevnější ceny 

František Špunda, seminární krejčí v Olomouci 
(naproti semináře).

Stále na skladě: plátěné a celuloidové kolary, birety, náprsenky 
za nejlevnější výrobní ceny.

Do katolických rodin patří

„Katolická věrouka“
od preláta dra P o s p í š i l a  z Brna. Celé dílo, 4 svazky o 5 dílech, za sní
ženou cenu 120 Kč dodá C. M tiskový spolek v Olomouci, Wurmova č 13.

Jediný katolický ústav: 

Národní pojišťovna, 
akc spol. v Praze, 

filiálka pro Moravu, Slezsko a Hlučínsko   

v Brně, Panská ul. 6—10.

Jediná nekartelovaná pojišťovna! 

Veškeré odbory pojišťovací!

Varhany
harmonia, piana, prospektní píšťaly 

a veškeré hudební nástroje
nejlevněji a nejrychleji dodá první 
česká firma na Moravě (založena 

r. 1862) 

M. Strmiska a F. Imrich
Uh. Hradiště.

Rozpočty zdarma a franko.

N E J O S V Ě D Č E N Ě J Š ÍK A M N A 
IRSKÁ STÁLOŽÁRNÁ PRO KAŽDÉ 
PALIVO, PLECHOVÁ, PILINOVÁ A 
SPORÁKY NEJLEVNĚJI DODÁ F A

„K O S M O S“
ŽELEZÁRNY A VÝR. KAMEN A -S

OLOMOUC 7.

Mešní vína:
 zaruč. přírodní neporušená, vynikajících jakostí:
 „Slovenské“ jemné Kč      7 50 1 l
 „Visky rýzlink“ jemné a lahodné Kč      8 50 1l
 „Biskupský rýzlink“ velejemné           Kč      9 50 1l
 „Biskup, výběrek Ia‘‘ plné, silné Kč    10 50 1l
 „Cortese fino“ speciál la aromat.         Kč   11 50 1l

Tokajské Szamorodné, velejem.             Kč   12 50 1l 
Doporučuje a zasílá v sudech i v lahvích od 
12 litrů výše přísežný dodavatel mešních vín 

Al. Čížek v Humpolci.
Transitní vinné sklepy Praha-Vinohrady, 

Krameriova 15.
Vína pocházejí z biskup. vinic a jsou v chemic
kém státním ústavě v Praze analysována, tak
že přírodní původ jich jest odborně zjištěn.

 ohnivzdorné, nedobytné, ocelopancéřové, železobetonové,Pokladny proti násilnému vloupání zaručeně zabezpečené, jakož 
i ohnivzdorné osinkové skříně na knihy a spisy, tresory ku zazdění, kasety atd. 
vyrábí a nejlevněji dodává: První Mor.-slov. továrna na pancéřové pokladny 
Jergl & Hadlík v Brně, Nová ul. č. 10. Telefon č. 48.

O L T A Ř E,  S O C H Y,  J E S L I Č K Y ,
a ostatní vnitřní zařízení chrámová a jeho opravy pečlivě a levně provádí absolvent státní 

školy řezbářské

M o ř i c   S t u d e n í k   v   K r á s n ě   n a d   B e č v o u, 
odborný závod pro umělecké práce kostelní a dekorační.



Odborný závod pro bytová zařízení

Josefa Hanáka v Prostějově
dodává za ceny bez konkurence

klubovky, pohovky, otomany, matrace, koberce, po
krývky, záclony, linoleum, mosazný a kovový nábytek

Založen 1865.

Podporujte katolický módní závod

Richter & Hill,
       
      
Olomouc.

Dámské látky
Dámská konfekce

Koberce, záclony, pokrývky

v největším výběru a za nejlevnější pevné ceny.
Největší československá továrna harmonií

£ídl a Velík
v Mor. Krumlově.
Sklady: Brno, Zelný trh 10. 

Jen prvotřídní nástroje. Též na splátky. 
Doporučujeme.



Nejlépe koupíte 
dámské a pánské látky, plátna, 
etamíny ve všech módních bar
vách, šátky, koberce a záclony 

orelské 
kroje, látku na kroje, 

košilky
a všechny součástky orelského 
kroje parádního a cvičebního 
stále na skladě má katol. firma

J. Záletka,
Olomouc,

Wilsonovo (Dolní) nám. čís. 9.

Při obstarávání svých potřeb 
obraťte se s důvěrou na naši 

českou křesť. firmu

Karel Murla 
odborný hodinář a přísežný odhadce soudu 

v Olomouci, Anglická 29.
Vede vždy 

precisní hodinky 
všech světových značek 

Schafhausen, O m e g a, Zenith, 
D o x a s písemnou zárukou a 
přesně vyzkoušeny. Hojný sklad 
zlatého a stříbrného zboží. Veš
keré příbory ve velkém výběru 
a v každém provedení. Bohatý 
sklad přepychového zboží. Bu
díčky. Vše za ceny tovární. 
Správky se vyřizují ve vlastní 
d í l n ě   a   s e  v š í   p ř e s n o s t í .

Lidové závody 
tiskařské a nakladatelské, společnost s ruč. obm. 
v Olomouci, Wilsonovo nám. č. 16- Arcibiskup
ská knih- a kamenotiskárna a Lidová tiskárna - 
tisknou vkusně a levně. Naše knihy byly poctěny 
na světové výstavě dekorativních umění v Paříži 

zlatou medaillí



Moravsko-slovenská banka 
centrála v Olomouci.

F i l i á l k y :
Bratislava, Brno, Hlučín, Hradec Králové, 
Opava, Praha, Šaštín, Uherský Brod, Zohor 

a Žilina na Slovensku.

Vlastní a svěřené prostředky cca Kč 150,000.000—.

Provádí veškeré bankovní a průmyslové transakce za nejvý- 
hodnějších podmínek. Přijímá za velmi výhodných podmínek 

vklady na vkladní knížky a běžné účty. Dotazy zodpoví 
zdarma ředitelství centrály a filiálek.

Telefon Olomouc: 666 a 795. Adresa telegramů: Moravoslovenská.

Nová písma.      Mnoho pochvalných uznání!            Nové stroje. 
Veškeré tiskopisy společenské, jako: pozvánky na divadla, zábavy, 

akademie, plesy a jiné, navštívenky, svatební oznámení, 
poděkování, adresy, plakáty zhotovuje

Knihtiskárna „Snaha“ 
Franfišek Olšovský, Hranice.

Noviny, listy odborné, brožury, vědecké knihy 
ve všech jazycích, revue, ceníky, bankov. a úřed. tiskopisy, 

obchodní knihy,různé papíry, diplomy,pohlednice a j. v krátké době. 
Úprava vzorná.        Zaručeně odbornická práce!        Ceny mírné



Vaše nervy
jsou opotřebovány nepřetržitou prací a po
třebují osvěžení. Zkuste potříti se v týle a 

na spáncích znamenitou

mentholovou francovkou

ALPOU
jak to činí při únavě ve školních učebnách 
učitelé a přepracovaní úředníci. Brzy stane 
se Vám tento levný prostředek nepostra
datelným p o m o c n ý m přítelem. Proto 
nedejte se klamati nezřízeným nabízením 
různých bezcenných cizozemských napodo
benin a zůstaňte vždy věren po dlouhá leta 
v y z k o u š e n é   a   o s v ě d č e n é   n e j l e p š í

mentholové francovce

ALPĚ,
která dobyla svého prvenství jedinečnou 

nenapodobitelnou jakostí a svými 
blahodárnými účinky.

Jen jedna jest nejlepší a to jest

ALPA





ČASOPISYVÝMĚNOU ZASÍLANÉ REDAKCI
1. Polské: Ateneum Kaplánskie z Wlozlavek. 2.

Przeglad powszechný, 3, Misje katolickie, 4. 
Gazeta koscielna, 4. Wiadomósci diecezjalne 
Podlaskie,

2. Ukrajinské: 1. Dušpastýr z Mukačeva, 2. Bo-
goslovia ze Lvova, 3. Postup ze Lvova. 4. Niva 
ze Lvova. 5. Blagověstník z Užhorodu.

3. Ruské: 1. Věra a rodina. 2. Puť.
4. Běloruské: Krynica z Vilna.
5. Bulharské: 1. Istina ze Sofie.
6. Slovenské: 1. Sväta rodina. 2. Posol. 3. Orol

Tatranský.
7. Slovinské: 1. Bogolub z Lublaně.
8. Hrvatské: 1. Glasnik z Djakova.
9. České: 1. Časopis kat. duchovenstva, Praha IV.

2. Echo z Afriky, Brno, Petrov. 3. Květy mládí, 
Brno, Nová ul. 3. Květy lásky, Kr. Vinohrady, 
4. Orel, Brno. 5. Růže lurdská, Milonice, Mo
rava, 6. Svatá Hora, Čes. Budějovice, 7. Se
rafínské květy, Olomouc. 8. Věstník svazu kř. 
učitelů, Praha II. 9. Věstník společnosti sv. C. 
a M. v Praze. 10. Pax z Emauz. 11. Ve služ
bách Královny, Praha II. 12. Svatohostýnské 
hlasy.

A r c i b i s k u p s k á   k n i h - a  k a m e n o t i s k á r n a   v   O l o m o u c i.


